

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

ATN/OC-14787-HO	<b>Certificación de Centros de Niñez y Adolescencia con Derechos Vulnerados</b>	<b>ESTADO: Ejecución</b>
BIP: 000900008900		
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>La Dirección de Niñez Adolescencias y Familia (DINAF)</b>	<b>Gabinete:</b>
	DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL	<b>Sub-Sector:</b>
		Protección Social

Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$			
Tipo de Fondos:	Préstamo ( )	Donación ( x )	Nacional ( x )		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares	268,073.0		0.0	268,073.0	210,533.0	0.0	210,533.0	78.5	57,540.0	0.0	57,540.0	21.5	228,515.5	0.0	228,515.5	85.2
Lempiras	6,471,898.8		0.0	6,471,898.8	5,082,750.8	0.0	5,082,750.8	78.5	1,389,147.9	0.0	1,389,147.9	21.5	5,516,891.0	0.0	5,516,891.0	85.2
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma	No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional			Fecha de Efectividad	Fecha de Inicio de ejecución		Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada						
	26/03/2015				26/03/2015	09/09/2015		26/03/2017		31/12/2017						
Componentes		Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total		%				
Diagnóstico oferta existente		33,815.8								33,815.8		12.6				
Diseño e implementación de criterios de certificación		91,711.6								91,711.6		34.2				
Fortalecimiento Institucional y Gastos Operativos		142,545.6								142,545.6		53.2				
<b>TOTAL</b>		<b>268,073.0</b>								<b>0.0</b>		<b>100.0</b>				

**Objetivo del Proyecto**

Extensión de cobertura y el mejoramiento de la calidad de su atención, mediante la creación de estándares de calidad que permitan la certificación de centros de atención a niños y niñas adolescentes con derechos vulnerados.

**Descripción del Proyecto**

El proyecto apoya a la DINAF en la extensión de cobertura y el mejoramiento de la calidad de su atención, mediante la creación de estándares de calidad que permitan la certificación de centros de atención a Niños, Niñas y Adolescentes (NNA) con derechos vulnerados. El concepto de vulneración de derechos para la DINAF y para propósitos de la CT se enmarca en la Convención de los Derechos del Niño de las Naciones Unidas, por lo que se prioriza la atención a niños en hogares pobres.

**Localización Geográfica (Departamento, Municipio)**

Distrito Central, Francisco Morazán

**Beneficiarios**

Servicios de atención a la niñez, adolescencia y familia a través de ONGs, Instituciones Gubernamentales, profesionales y consultores independientes en tema de niñez y familia.

**Metas Globales**

- Base de datos georreferenciada de la oferta de Organizaciones del Estado, ONG's y Profesionales, en el área de protección infantil, (Mapa Infográfico-HTML).
- Diseño de una propuesta de criterios de certificación: a) 38% de centros terciarizados serán certificados por DINAF; b) 16 centros administrados por ONG's por año Certificadas en el buen manejo de los centros de atención a los niñas y niños de acuerdo a las directrices de la guía técnica definida.

Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
AÑO 2015	0.0	0.0	0.0	757,116.0	0.0	757,116.0	0.0	0.0	0.0	0.0
AÑO 2016	0.0	0.0	0.0	5,116,933.0	0.0	5,116,933.0	4,247,869.5		4,247,869.5	83.0
AÑO 2017	1,055,846.0		1,055,846.0	1,973,889.0		1,973,889.0	1,269,021.4		1,269,021.4	64.3
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$			Vigente US\$			Ejecución US\$			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
AÑO 2015	0.0		0.0	31,360.6		31,360.6	0.0		0.0	0.0
AÑO 2016	0.0		0.0	211,948.9		211,948.9	175,951.3		175,951.3	83.0
AÑO 2017	43,734.3		43,734.3	81,760.6		81,760.6	52,564.2		52,564.2	64.3

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

ATN/OC-14787-HO	<b>Certificación de Centros de Niñez y Adolescencia con Derechos Vulnerados</b>	<b>ESTADO: Ejecución</b>
BIP: 000900008900		
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>La Dirección de Niñez Adolescencias y Familia (DINAF)</b>	<b>Gabinete:</b>
	DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL	<b>Sub-Sector:</b>
		Protección Social

**METAS**

Global			Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2018
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
Capacitación sobre la guía de criterios de certificación al personal técnico de la DINAF y las organizaciones que brindan servicios de atención a niños y adolescentes con derechos vulnerados.	EVENTO DE CAPACITACIÓN	30	0	0%	0	0	0	30	30	0	12			12	40%	
Aplicación de la guía de certificación de Centros de Atención a niños, niñas y adolescentes con derechos vulnerados	GUIA	30	0	0%	0	0	30	0	30	0	0			0	0%	
Asistencia técnica y Equipamiento a las seis oficinas regionales.	INFORME	6	0	0%	0	0	0	6	6	0	0			0	0%	

**Problemática / Situación Actual**

El proyecto ha presentado avances en los diferentes Componentes que conforman el proyecto:

**1. Componente 1 - Diagnóstico de la oferta existente a través de ONG'S, Instituciones gubernamentales, profesionales y Consultores independientes en temas de niñez y familia:** Actualmente se tiene finalizado este proceso, para lo cual la firma consultora entregó el Sistema Informático debidamente funcionando, incluyendo el mapa de georreferenciación de las ONG'S e instituciones no legalizadas que brindan servicios de atención a la niñez, también ha proporcionado los manuales de uso y manejo del sistema aprobados y revisados por el comité técnico de la DINAF.

Así mismo se presentaron informes finales, manuales y demás materiales, según lo establecido en el contrato, los que fueron validados por el comité técnico de la DINAF.

**2. Componente 2 - Diseño e Implementación de una Propuesta de Criterios de Certificación:** El 25 de agosto de 2016 se contrató la firma consultora "Diseño y Evaluación de Sistemas, S. de R. L. (DES)", quien está desarrollando la consultoría "Diseño e Implementación de Normas de Evaluación y Certificación de Organizaciones no Gubernamentales que Atienden a la Niñez y Adolescencia".

Actualmente se han realizado todos los desembolsos a favor de la firma consultora por un valor de L.1,296,868.95, presentando al comité técnico de la DINAF, lo siguiente: i) Producto 1: Plan de trabajo y cronograma de actividades de la consultoría, ii) Productos 2: "Metodología e instrumentos de recopilación de información", iii) Producto 3: "Facilitación de las guías técnicas de evaluación y certificación propuesta para la certificación de los servicios de atención NNA" y iv) Producto 4 "Informe Final de la Consultoría". El 10 de octubre de 2016, se firmó el contrato con el consultor individual Ing. Marco Antonio Ríos Torres, para desarrollar la consultoría "Elaboración del Sistema de Seguimiento y Monitoreo a Centros de Atención Integral de la Niñez, ya sea de ONG'S e Instituciones no Legalizadas que Prestan Servicios a los Niños, Niñas y Adolescentes (SISMO). A la fecha, se han realizado cuatro desembolsos por un valor de L. 689,978.25.

**3. Componente 3 - Fortalecimiento institucional y gastos de operación:** i) Adquisición de Equipo informático y de oficina para funcionamiento SISMO, se está llevando a cabo el segundo proceso de compra de equipo informático y de mobiliario de oficina; ii) Capacitaciones: Los procesos dentro de esta categoría se empezaron a ejecutar a principios del mes de julio 2017, teniendo previsto finalizarlos el 01 de septiembre de 2017.

**Acciones Propuestas**

Acción	Responsable	Fecha
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Seguimiento puntual a la ejecución del proyecto de acuerdo a su programación de ejecución en su POA/PEP, para garantizar su cierre financiero en el presente año.</li> <li>• En vista que el proyecto "Certificación de Centros de Niñez y Adolescencia con Derechos Vulnerados", entrará en etapa de cierre en el presente año, la institución deberá apearse a lo que establece el Artículo 97 de las Disposiciones Generales de Presupuesto Vigentes.</li> </ul>	DINAF/SEFIN	2017

**Contactos de la Unidad Ejecutora**

**Contactos Organismo Financiero**

**Coordinador:** direccionejecutiva@dinaf.gob.hn  
Especialista financiero: Mario Suarez msuarez@dinaf.gob.hn Cel: 9647-3666  
Monica Bran mbran@dinaf.gob.hn Cel: 9944-0508

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

<b>BID ATN/NV 13535-HO-1</b> <b>SIGADE /GD00985-1</b> <b>BIP 002500009900</b>	<b>PROGRAMA DE PUEBLOS INDIGENAS Y AFROHONDUREÑOS Y CAMBIO CLIMATICO</b>												<b>ESTADO:</b> <b>En Ejecución</b>			
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>IDECOAS/FHIS</b>						<b>Sector:</b>		Promoción y Protección Humana			<b>Sub Sector:</b>		Protección Social		
<b>Costo y Financiamiento</b>					<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>			
<b>Tipo de Fondos:</b>	Préstamo ( )		Donación ( )		Nacional ( X )			Desembolsado				Por Desembolsar				
<b>Moneda</b>	<b>Fondos Externos</b>	<b>Co-Financiamiento</b>	<b>Fondos Contraparte</b>	<b>Costo Total</b>	<b>FE</b>	<b>Contraparte</b>	<b>Total</b>	<b>%</b>	<b>FE</b>	<b>Contraparte</b>	<b>Total</b>	<b>%</b>	<b>Monto Convenio Ejecutado</b>	<b>Contraparte Ejecutada</b>	<b>Total Ejecutado</b>	<b>%</b>
<b>Dólares</b>	1,345,987.90	0.0	0.0	1,345,987.9	667,219.9	0.0	667,219.9	49.6	678,768.0	0.0	678,768.0	50.4	515,396.2	0.0	515,396.2	35
<b>Lempiras</b>	32,495,243.7	0.0	0.0	32,495,243.7	16,108,222.0	0.0	16,108,222.0	49.6	16,387,021.7	0.0	16,387,021.7	50.4	11,489,304.0	0.0	11,489,304.0	35
El costo de financiamiento fue ajustado por la Carta Modificatoria no. 2 por un monto de US\$1,345,987.90 suscrita por el gobierno de Honduras y el Organismo el día 04 de febrero, 2016, y solo se ejecutara el componente I																
<b>No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional</b>	<b>Fecha Firma</b>		<b>No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional</b>				<b>Fecha de Efectividad</b>		<b>Fecha de Inicio de ejecución</b>				<b>Fecha Cierre ampliada</b>		<b>Fecha Cierre Ampliada</b>	
	28/02/2003								28 de febrero, 2013				28-feb-18			
<b>Componentes</b>			<b>Financiamiento FE (US\$)</b>				<b>Contraparte</b>				<b>Total</b>		<b>%</b>			
Componente 1:SOLUCIONES DE ADAPTACIÓN Y MITIGACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO (AMCC)			809,784.51				0.0				809,784.5		60.2			
Sub componente 1.01 Propuesta			715,333.85													
Sub componente 1.02 Acompañamiento Técnico			94,450.66													
Componente 3:GESTION DEL PROGRAMA			360,851.54				0.0				360,851.5		26.8			
Componente 4:EVALUACION EXTERNA Y AUDITORIA			27,891.85				0.0				27,891.9		2.1			
Componente 5:IMPREVISTOS			27,272.00				0.0				27,272.0		2.0			
Componente 6: COMISION DE ADMINISTRACIÓN			120,188.00				0.0				120,188.0		8.9			
<b>Total FHIS</b>			<b>1,345,987.90</b>				<b>0.0</b>				<b>1,345,987.9</b>		<b>100.0</b>			
<b>Objetivos del Proyecto</b>																
Programa tiene por objetivo aumentar la capacidad de adaptación y mitigación de los Pueblos Indígenas y Afrohondureños (PIAH) al Cambio Climático y reducir la vulnerabilidad ante los riesgos climáticos que afectan su bienestar y cultura, así como aprovechar cualquier oportunidad positiva que se presente en relación a la adaptación y mitigación al cambio climático.																
<b>Descripción del Proyecto</b>																
El Programa Pueblos Indígenas y Afrohondureños y Cambio Climático (PIAHCC), es financiado con recursos provenientes de la Cooperación no Reembolsable de los Fondos Nórdicos para el Desarrollo, administrados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) No.ATN/NV-13535-HO-1. Está conformado por 2 Unidades Ejecutoras, una en la Secretaría de Desarrollo de los Pueblos Indígenas y Afrohondureños (SEDINAFROH) y la otra en el Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS)																
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																
Los recursos para los proyectos de AMCC, se asignarán entre los pueblos más afectados o más vulnerables al cambio climático: Lenca, Maya Chortí y Garifuna, distribuyendo los recursos a los pueblos restantes de acuerdo con los diversos grados de vulnerabilidad que presenten., El cuadro siguiente muestra la proporción de municipios de cada pueblo y su vulnerabilidad																

Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

BID ATN/NV 13535-HO-1	PROGRAMA DE PUEBLOS INDIGENAS Y AFROHONDUREÑOS Y CAMBIO CLIMATICO										ESTADO: En Ejecución				
SIGADE /GD00985-1															
BIP 002500009900															
Unidad Ejecutora/ Institución	IDECOAS/FHIS					Sector:	Promoción y Protección Humana			Sub Sector:	Protección Social				
<b>Beneficiarios</b>															
Garífuna, Lenca, Maya-Chortí, Negros de habla Inglesa, Tolupán, Miskitu, Nahuas, Pech, Tawahka															
<b>Metas Globales</b>															
Fortalecer la seguridad alimentaria de las comunidades indígenas en función de lograr la soberanía alimentaria, frente a las nuevas realidades que causa el cambio climático Contribuir a mejorar la calidad de vida de las familias Chorti, mediante la implementación de cultivo de maíz y café mejorando su producción y productividad y por ende sus ingresos económicos															
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente ajustado Lempiras			Ejecución Lempiras								
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	%Ejec.					
Acumulada a Dic-2012			0.0												
2013	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0						
2014	16,341,372.0	0.0	16,341,372.0	16,341,372.0	0.0	16,341,372.0	4,853,380.0	0.0	4,853,380.0	29.7					
2015 FHIS	29,061,310.0	0.0	29,061,310.0	2,881,429.0	0.0	2,881,429.0	2,191,440.0		2,191,440.0	76.1					
2016	13,889,745.0		13,889,745.0	3,270,790.0	0.0	3,270,790.0	3,055,190.0		3,055,190.0	93.4					
2017	6,742,876.0		6,742,876.0	14,151,457.0	0.0	14,151,457.0	1,389,294.0		1,389,294.0	9.8					
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$								
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.					
Acumulada a Dic-2012															
2013															
2014	759,625.70		759,625.70	759,625.70	0.00	759,625.70	225,608.49	0.00	225,608.49	29.7					
Año 2015	1,328,049.56		1,328,049.56	131,676.12	0.00	131,676.12	100,144.86	0.00	100,144.86	76.1					
2016	600,289.78		600,289.78	141,357.66	0.00	141,357.66	132,039.81	0.00	132,039.81	93.4					
2017	279,573.94		279,573.94	586,749.41	0.00	586,749.41	57,603.07	0.00	57,603.07	9.8					
<b>METAS</b>															
Global			Meta Acumulada Dic-2016		Programación 2017					Ejecutado 2017				% Ejecución	Programación 2018-2021
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre					
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total	
<b>Componentes:</b>															
ACOMPANAMIENTO TECNICO	INFORME	24			6				6	0					
Capacitados Lideres y jóvenes en materia de cambio climático	Persona					16			39		8	0		8	21
REALIZADAS PROPUESTA DE PROYECTOS DE CAMBIO	PROYECTO	12							5					0	0
Supervisión de proyectos de adaptación y mitigación al cambio climático	Informe					3			9	3	3			6	67
Informe de Auditoría entregados	Informe										1			1	50
						1			2						

Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

BID ATN/NV 13535-HO-1	PROGRAMA DE PUEBLOS INDIGENAS Y AFROHONDUREÑOS Y CAMBIO CLIMATICO			<b>ESTADO: En Ejecución</b>	
SIGADE /GD00985-1					
BIP 002500009900					
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	IDECOAS/FHIS	<b>Sector:</b>	Promoción y Protección Humana	<b>Sub Sector:</b>	Protección Social
<b>Problemática</b>					
Se cuenta con la no objeción de 8 sub proyectos: energía renovable 3; mejoramiento de café 3; cultivos hortícolas dos); se cuenta con la no objeción del PAC, POA Y PEP.					
<b>Acciones Propuestas</b>					
<b>Acción</b>		<b>Responsable</b>			<b>Fecha</b>
Solicito ampliación de tiempo de febrero, 2018.		Johana Ordoñez, johanaordonez@sedinafroh.gob.hn Franco Carrasco, francocarrasco3000@yahoo.com			30/06/2018
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>			<b>Contactos Organismo Financiero</b>		
Marjorie Selene Alvarado <a href="mailto:malvaradofhis.hn">malvaradofhis.hn</a> 95-781065			BID		

Tasa de cambio US\$ 24.1184 actualizada al 30 de junio del 2017  
Elaborado por: Alejandrina Hernández

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

KFW-CONVIVIR		<b>PROGRAMA DE CONVIVENCIA Y ESPACIOS SEGUROS PARA JÓVENES EN HONDURAS (CONVIVIR)</b>											<b>ESTADO: En Ejecución</b>					
SIGADE GE01123																		
BIP 002500009700																		
Unidad Ejecutora/ Institución		IDECOAS/FHIS						Sector:		Promoción y Protección Humana			Sub Sector:		Protección Social			
<b>Costo y Financiamiento</b>					<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>					
Tipo de Fondos:		Préstamo ( )			Donación ( )		Nacional ( X )			Desembolsado				Por Desembolsar				
Moneda		Fondos Externos		Co-Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%	Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Dólares		10,490,000.00		0.0	1,390,000.0	11,880,000.0	6,737,875.7	624,570.7	7,362,446.4	62.0	4,474,731.66	765,429.3	5,240,160.9	44.1	5,789,765.6	624,570.7	6,414,336.3	51
Lempiras		253,002,016.0		0.0	33,524,576.0	286,526,592.0	162,506,780.3	14,363,366.0	176,870,146.3	61.7	107,923,368.1	19,161,210.0	127,084,578.1	44.4	132,139,111.0	14,363,366.0	146,502,477.0	51
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional		Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada		
		30 de Marzo, 2012		228-2012				08/11/2012		08/11/2012				30 de junio, 2017				
		<b>Financiamiento FE (US\$)</b>				<b>Contraparte</b>				<b>Total</b>				<b>%</b>				
Construcción y/o mejoramiento de Infraestructura		5,245,934.00								5,245,934.0				44.2				
Fortalecimiento de habilidades de Jóvenes en para el trabajo y habilidades sociales		1,048,626.00								1,048,626.0				8.8				
MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES DE ACTORES RELEVANTES COMO INSTITUCIONES NACIONALES E		1,258,726.00								1,258,726.0				10.6				
CONSULTORÍA DE ASISTENCIA TECNICA		1,888,088.00								1,888,088.0				15.9				
MATERIALES Y EQUIPO DE CAPACITACION		1,048,626.00								1,048,626.0				8.8				
GASTO OPERATIVO FHIS										1,390,000.0				11.7				
<b>TOTAL</b>		<b>10,490,000.00</b>								<b>1,390,000.0</b>				<b>11,880,000.0</b>		<b>100.0</b>		
<b>Objetivos del Proyecto</b>																		
Promover la participación protagónica de las y los jóvenes en la revitalización y utilización de los espacios seguros de las comunidades seleccionadas en municipalidades priorizadas en forma sostenible. De esta manera se pretende contribuir al mejoramiento de la convivencia pacífica y de la integración social, política y económica de jóvenes en América Central (El Salvador, Guatemala y Honduras).																		
<b>Descripción del Proyecto</b>																		
El programa abarca la construcción, el mejoramiento y el equipamiento de infraestructura social para jóvenes y espacios públicos, financiamiento y/o cofinanciamiento del trabajo con jóvenes y la capacitación de jóvenes, la capacitación de personal de las instituciones involucradas, las municipalidades seleccionadas, las comunidades de barrio y servicios de consultoría																		
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																		
Podrán participar todas las municipalidades hondureñas que cumplan los criterios de selección y estén preparados para hacer la contrapartida (Personal y recursos financieros). La implementación deberá limitarse a tres o cuatro municipalidades en las cuales deberán ejecutarse medidas en dos a tres comunidades de barrio. Por lo que habrá intervenciones del programa en un total de 8 a 10 comunidades de barrio. Se precalificarán 5 o 6 municipalidades. (Francisco Morazán (Distrito Central) , Comayagua (Siguatepeque), Lempira (Gracias), Cortés (La Lima)).																		
<b>Beneficiarios</b>																		
Podrán participar todas las municipalidades hondureñas que cumplan los criterios de selección y estén preparados para hacer la contrapartida (Personal y recursos financieros). La implementación deberá limitarse a tres o cuatro municipalidades en las cuales deberán ejecutarse medidas en dos a tres comunidades de barrio. Por lo que habrá intervenciones del programa en un total de 8 a 10 comunidades de barrio. Se precalificarán 5 o 6 municipalidades.																		
<b>Metas Globales</b>																		

Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

KFW-CONVIVIR	PROGRAMA DE CONVIVENCIA Y ESPACIOS SEGUROS PARA JÓVENES EN HONDURAS (CONVIVIR)										ESTADO: En Ejecución					
SIGADE GE01123																
BIP 002500009700																
Unidad Ejecutora/ Institución	IDECOAS/FHIS					Sector:	Promoción y Protección Humana			Sub Sector:	Protección Social					
Podrán participar todas las municipalidades hondureñas que cumplan los criterios de selección y estén preparados para hacer la contrapartida (Personal y recursos financieros). La implementación deberá limitarse a tres o cuatro municipalidades en las cuales deberán ejecutarse medidas en dos a tres comunidades de barrio. Por lo que habrá intervenciones del programa en un total de 8 a 10 comunidades de barrio. Se precalificarán 5 o 6 municipalidades																
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras (ajustado)			Ejecución Lempiras									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	%Ejec.						
2014	6,000,000.0	600,000.0	6,600,000.0	20,749,200.0	540,000.0	21,289,200.0	17,779,970.0	536,460.0	18,316,430.0	86.0						
2015	4,059,755.0	60,597,545.0	64,657,300.0	4,059,755.0	34,813,404.0	38,873,159.0	30,012,290.0	4,011,909.0	34,024,199.0	87.5						
2016	92,087,730.0	9,208,773.0	101,296,503.0	79,587,730.0	9,208,773.0	88,796,503.0	75,274,540.0	8,186,328.0	83,460,868.0	94.0						
2017	42,303,596.0	7,484,899.0	49,788,495.0	42,303,596.0	7,484,899.0	49,788,495.0	9,072,311.0	1,628,669.0	10,700,980.0	21.5						
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
2014	278,908.91	27,890.89	306,799.80	964,522.79	25,101.80	989,624.59	826,498.67	24,937.25	851,435.92	86.0						
2015	180,433.56	2,693,224.22	2,873,657.78	180,433.56	1,547,262.40	1,727,695.96	1,333,879.56	178,307.07	1,512,186.62	87.5						
2016	3,979,865.9	397,986.6	4,377,852.5	3,439,638.4	397,986.6	3,837,625.0	3,253,230.1	353,798.4	3,607,028.5	94.0						
2017	1,753,996.8	310,339.8	2,064,336.6	1,753,996.8	310,339.8	2,064,336.6	376,157.2	67,528.1	443,246.1	21.5						
METAS																
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Meta Acumulada Dic-2016		Programación 2017					Ejecutado 2017				% Ejecución	Programación 2018-2021	
			Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
			I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total				
<b>Componentes:</b>																
Construcción y/o mejoramiento de infraestructura CONVIVIR	Proyecto	18	4	22					21					21	100	
Taller de capacitación para jóvenes sobre convivencia y seguridad Ciudadana	TALLER	13	2	15		7	10	10	27		2			2	7	
Equipamiento de Obras	Equipo					6			6		2			2	33	
Asistencia Técnica Internacional para Fortalecimiento de Habilidades de Jóvenes de CONVIVIR	Actividad	4	1	25					4	1	1			2	50	
Información sujeta a revisión reporte SIAFI																
<b>Problemática</b>																
Situación actual: Modalidad de ejecución Proyectos Ejecutados por la Comunidad (PEC). 30 proyectos de infraestructura de los cuales 7 se encuentran finalizados; 12 en ejecución y 11 en proceso de orden de inicio.																
Acciones Propuestas																
Acción										Responsable				Fecha		
La Unidad Ejecutora solicito ampliación de tiempo por 21 meses se emitió dictamen, se envío a la DGCP.										Coordinador Ing. Rafael Toro				30/06/2017		
Contactos de la Unidad Ejecutora								Contactos Organismo Financiero								
Coordinador Ing. Rafael Toro rafael molina <rafaeltoro2012@gmail.com>;rtoro@fhis.hn								KFW								
Elaborado por: Alejandra Hernández																
Tasa de cambio por cada Lempira 24.1184																

FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

IDA-5192-HO	<b>PROYECTO MUNICIPIOS MAS SEGUROS</b>												<b>ESTADO: En Ejecución</b>			
2500009600																
BIP																
Unidad Ejecutora/ Institución	FONDO HONDUREÑO DE INVERSION SOCIAL						SWAP:		PROMOCION Y PROTECCION HUMANA			Clúster:	PROTECCIÓN SOCIAL			
<b>Costo y Financiamiento</b>					<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>			
<b>Tipo de Fondos:</b>	Préstamo ( X )	Donación ( )	Nacional ( )		<b>Desembolsado</b>				<b>Por Desembolsar</b>				<b>Monto Convenio Ejecutado</b>	<b>Contraparte Ejecutada</b>	<b>Total Ejecutado</b>	<b>%</b>
<b>Moneda</b>	<b>Fondos Externos</b>	<b>Co-Financiamiento</b>	<b>Fondos Contraparte</b>	<b>Costo Total</b>	<b>FE</b>	<b>Contraparte</b>	<b>Total</b>	<b>%</b>	<b>FE</b>	<b>Contraparte</b>	<b>Total</b>	<b>%</b>				
<b>Dólares</b>	13,610,044.00			13,610,044.00	6,883,604.87	-	6,883,604.87	50.6	4,456,271.48	-	4,456,271.48	32.7	6,808,310.27		6,808,310.27	48.4
<b>Lempiras</b>	328,252,485.21			328,252,485.21	166,021,535.70	-	166,021,535.70	50.6	107,478,138.06	-	107,478,138.06	32.7	158,715,548.57		158,715,548.57	48.4
<b>No. Resolución de aprobación por el Congreso Nacional</b>	<b>Fecha Firma</b>		<b>No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional</b>				<b>Fecha de Efectividad</b>		<b>Fecha de Inicio de ejecución</b>				<b>Fecha Cierre</b>		<b>Fecha Cierre Ampliada</b>	
	18/12/2012						15/03/2013		15/03/2013				31/08/2018			
<b>Componentes</b>			<b>Fondos Externos (Tuvo reducción de US\$ 2.3 millones)</b>				<b>Contraparte</b>				<b>Total</b>		<b>%</b>			
1) Fortalecimiento Institucional de las Instituciones de Prevención de la Violencia a Nivel Nacional			1,313,286.00				0.00				1,313,286.00		10.0			
2) Prevención Integrada del Crimen y la Violencia a Nivel Municipal y Comunitario.			10,506,285.00				0.00				10,506,285.00		80.0			
3) Administración, Monitoreo y Evaluación del Proyecto			1,313,285.24				0.00				1,313,285.24		10.0			
<b>TOTAL</b>			<b>13,132,856.24</b>				<b>0.00</b>				<b>13,132,856.24</b>		<b>100.0</b>			
<b>Objetivos del Proyecto</b>																
Fortalecer las capacidades de los Gobiernos Locales mediante el apoyo de las intervenciones del Proyecto Municipios Más Seguros para enfrentar el crimen y la violencia de una manera más integrada, particularmente aquellos delitos relacionados a la convivencia, los delitos situacionales y el miedo a la delincuencia.																
<b>Descripción del Proyecto</b>																
Proyecto Municipios más Seguros, financiado por el Banco Mundial, cuyo objetivo general es contribuir a mejorar la seguridad ciudadana en Honduras, por medio del fortalecimiento de los actores nacionales y locales en la prevención de la violencia, y la inversión en enfoques integrados que aborden los factores de riesgo del crimen y la violencia en las Ciudades de El Progreso, La Ceiba y Choloma.																
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																
El proyecto se centrará inicialmente en tres municipios de la región norte (La Ceiba, Atlantida, Choloma, Cortes y El Progreso Yoro). Esto refleja las prioridades establecidas en el Programa Municipios Más Seguros, que da precedencia a las áreas con elevada concentración de delitos y violencia.																
<b>Beneficiarios</b>																
Se seleccionaron los municipios ubicando en orden decreciente los que cuentan con una población urbana menor a los 250 000 habitantes y con tasas de homicidio superiores a los 90 asesinatos por cada 100 000 habitantes, valor aproximado del promedio nacional.																
<b>Metas Globales</b>																
A) sistemas y capacidades desarrolladas para el monitoreo de las actividades del proyecto. B) capacidad institucional mejorada de la sede para prevención de la violencia en las municipalidades seleccionadas. C) capacidades mejoradas para planificar y administrar las actividades de prevención de la violencia en las municipalidades seleccionadas																

IDA-5192-HO		PROYECTO MUNICIPIOS MAS SEGUROS										ESTADO: En Ejecución				
250009600																
BIP																
Unidad Ejecutora/ Institución		FONDO HONDUREÑO DE INVERSION SOCIAL					SWAP:		PROMOCION Y PROTECCION HUMANA			Clúster:	PROTECCIÓN SOCIAL			
Año/ Programación/ Ejecución		Programación Lempiras			Vigente Lempiras (Ajustado)			Ejecución Lempiras								
		Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.					
Año 2013		19,288,000.0	0.0	19,288,000.0	19,288,000.0	0.0	19,288,000.0	11,606,691.3	0.0	11,606,691.3	60.2					
Año 2014		43,046,050.0	0.0	43,046,050.0	43,046,050.0	0.0	43,046,050.0	22,346,049.3	0.0	22,346,049.3	51.9					
Año 2015		46,364,400.0	0.0	46,364,400.0	54,222,419.0	0.0	54,222,419.0	51,468,891.0	0.0	51,468,891.0	94.9					
Año 2016		73,962,834.0	0.0	73,962,834.0	57,912,834.0	0.0	57,912,834.0	55,876,476.0	0.0	55,876,476.0	96.5					
Año 2017		56,130,671.0	0.0	56,130,671.0	56,130,671.0	0.0	56,130,671.0	17,417,441.0	0.0	17,417,441.0	31.0					
Año/ Programación/ Ejecución		Programación US\$			Vigente US\$			Ejecución US\$								
		Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.					
Año 2013		936,424.3	0.0	936,424.3	833,571.0	0.0	833,571.0	501,620.3	0.0	501,620.3	60.2					
Año 2014		2,000,987.8	0.0	2,000,987.8	1,860,372.8	0.0	1,860,372.8	965,756.0	0.0	965,756.0	51.9					
Año 2015		2,073,709.0	0.0	2,073,709.0	2,343,395.4	0.0	2,425,169.2	2,302,014.1	0.0	2,302,014.1	94.9					
Año 2016		3,196,582.0	0.0	3,196,582.0	2,502,888.4	0.0	2,502,888.4	2,316,755.8	0.0	2,316,755.8	92.6					
Año 2017		2,327,296.6	0.0	2,327,296.6	2,327,296.6	0.0	2,327,296.6	722,164.0	0.0	722,164.0	31.0					
METAS																
Global			Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2016					% de Ejecución	
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
ESPACIOS PÚBLICOS RECUPERADOS	PROYECTO	18	21	0	18					18						0.0
Consultorías Contradas	Consultoría					3				3	3				3	
Línea base realizada para los proyectos de empleabilidad	Informe					1				1	0				0	
Informes Mensuales UAP y Auditoria controlada	INFORME		14						14						0	0.0
Procesos de Licitación de Sub proyectos finalizados Créditos 5192-HN	Licitación	36	19	0.5		16			3	19					0	0.0
JÓVENES CAPACITADOS EN TORNO A CONVIVENCIA SOCIAL Y SEGURIDAD CIUDADANA	PERSONA	3650	5156	0											0	
3650																
Problemática						Responsable						Fecha				
Estatus:						Zunilda Martel						30/062017				
Acciones Propuestas																

Gobierno de Honduras  
 Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

IDA-5192-HO	<b>PROYECTO MUNICIPIOS MAS SEGUROS</b>				<b>ESTADO: En Ejecución</b>
2500009600					
BIP					
Unidad Ejecutora/ Institución	FONDO HONDUREÑO DE INVERSION SOCIAL	SWAP:	PROMOCION Y PROTECCION HUMANA	Ciúster:	PROTECCIÓN SOCIAL
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>			<b>Contactos Organismo Financiero</b>		
Karla Gutierrez - PMMS kgutierrez@fhis.hn Zunilda Martel - PMMS <zmartel@fhis.hn>; Walter Morel wmorel@fhis.hn; Karen Salinas ksalinas@fhis.hn Tel.2234-7680 ó 22345231 al 37 Ext. 247			mochoa@wordbank.org		

Elaborada por: Alejandrina Hernández  
 Tasa de Cambio 24.1184 por cada US\$

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BID 2895/BL-HO SIGADE: GE01139 GE01139 BIP: 002500009800		PROGRAMA DE INTEGRACIÓN Y CONVIVENCIA URBANA											ESTADO: Ejecución				
Unidad Ejecutora/ Institución		FONDO HONDUREÑO DE INVERSIÓN SOCIAL						Sector:		DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL			Sub-Sector:		EDUCACIÓN Y CULTURA		
Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$				
Tipo de Fondos:		Préstamo ( x )	Donación ( )	Nacional ( x )		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%					
Dólares	17,200,000.0			17,200,000.0	17,200,000.0		17,200,000.0	100.0	0.0		0.0	0.0	15,433,589.5	0.0	15,433,589.5	86	
Lempiras	414,836,480.0			414,836,480.0	414,836,480.0		414,836,480.0	100.0	0.0		0.0	0.0	357,108,568.0	0.0	357,108,568.0	86	
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional		Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre 15/09/2017		Fecha Cierre Ampliada	
		14/03/2013		72-2013				15/06/2013		15/06/2013				15/06/2017			
Componentes		Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total		%					
Mejora en la convivencia social		1,435,000.0								1,435,000.0		8.3					
Proyectos de integración urbana		13,600,000.0								13,600,000.0		79.1					
Gestión del programa y evaluación		1,665,000.0								1,665,000.0		9.7					
Costos Financieros		500,000.0								500,000.0		2.9					
Total		17,200,000.0								17,200,000.0		100.0					
<b>Objetivo del Proyecto</b>																	
Contribuir a la integración y convivencia social en los barrios urbanos marginales del Distrito Central del Departamento Francisco Morazán. Los objetivos específicos son: i) mejorar el acceso de estos barrios a los servicios urbanos básicos; ii) aumentar las capacidades laborales, especialmente de los grupos en riesgo; y iii) fortalecer el capital social de estas comunidades.																	
<b>Descripción del Proyecto</b>																	
El programa se ejecutará a través de los siguientes componentes: 1. Mejora en la convivencia social, 2. Proyectos de integración urbana 3 Gestión del programa y evaluación																	
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																	
Francisco Morazán, Distrito Central																	
<b>Beneficiarios</b>																	
El proyecto beneficiará a 14,015 habitantes distribuidos en 3,132 familias.																	
<b>Metas Globales</b>																	
Aumentar las capacidades laborales, especialmente de los grupos en riesgo. Mejora en la convivencia social a través de talleres de capacitación, obras de infraestructura que Incluyen sistemas de agua y alcantarillado; accesos viales y peatonales; drenajes pluviales; y alumbrado.																	

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BID 2895/BL-HO SIGADE: GE01139 GE01139 BIP: 002500009800		PROGRAMA DE INTEGRACIÓN Y CONVIVENCIA URBANA										ESTADO: Ejecución				
Unidad Ejecutora/ Institución		FONDO HONDUREÑO DE INVERSIÓN SOCIAL					Sector:		DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL			Sub-Sector:		EDUCACIÓN Y CULTURA		
Año/ Programación/ Ejecución		Programación Lempiras			Vigente Lempiras (Ajustado)			Ejecución Lempiras								
		Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.					
AÑO 2013		0.0	0.0	0.0	4,922,200.0	0.0	4,922,200.0	2,774,000.0	0.0	2,774,000.0	56.4					
AÑO 2014		186,309,979.0	0.0	186,309,979.0	136,221,740.0	0.0	136,221,740.0	112,190,572.0	0.0	112,190,572.0	82.4					
Año 2015		83,658,105.0	0.0	83,658,105.0	120,882,736.0	0.0	106,545,488.0	106,545,488.0	0.0	106,545,488.0	88.1					
Año 2016		31,698,357.0	0.0	31,698,357.0	118,504,457.0	0.0	118,504,457.0	113,622,321.0	0.0	113,622,321.0	95.9					
AÑO 2017		67,665,963.0	0.0	67,665,963.0	67,665,963.0	0.0	67,665,963.0	21,976,187.0	0.0	21,976,187.0	32.5					
Año/ Programación/ Ejecución		Programación US\$			Vigente US\$			Ejecución US\$								
		Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.					
AÑO 2013		0.00	0.00	0.00	212,728.62	0.0	212,728.62	119,887.3	0.0	119,887.3	56.4					
AÑO 2014		8,051,981.94	0.00	8,051,981.94	5,887,258.41	0.0	5,887,258.41	4,848,674.6	0.0	4,848,674.6	82.4					
Año 2015		3,615,552.72	0.00	3,615,552.72	5,224,334.27	0.0	5,224,334.27	4,604,704.2	0.0	4,604,704.2	88.1					
Año 2016		1,369,945.93	0.00	1,369,945.93	5,121,549.33	0.0	5,121,549.33	4,910,552.2	0.0	4,910,552.2	95.9					
Año 2017		2,805,574.29	0.00	2,805,574.29	2,805,574.29	0.0	2,805,574.29	911,179.3	0.0	911,179.3	32.5					
<b>METAS</b>																
Global		Meta Acumulada al 2016			Programación 2016					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2018-2021
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
INFORMES FINALES DE CONSULTORIAS PRESENTADOS	INFORME	2	2	0.0												
Gestión de cierre de proyectos	Gestión					14			14		8			8	57.1	
Auditoría Contratada	Informe					1			1		0			0	0.0	
PERSONAS CAPACITADAS EN ACTIVIDADES PRODUCTIVAS Y DE CONVIVENCIA SOCIAL	PERSONA	300	75	400.0												
ENTREGADAS LA OBRAS PROYECTOS DE MEJORAMIENTO DE BARRIO	PROYECTO	1	0	0	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0.0	
<b>Situación Actual</b>																
Se impartieron 6 módulos de capacitación, se implementó el módulo de Programa Deportivo y de Valores cuyos beneficiarios son 1200 jóvenes; 7 obras menores de infraestructura finalizada; en ejecución 2 obras de infraestructura menor con un avance del 90%; Reparación del Sistema Eléctrico en 6 Colonias en diferente ubicación en el Distrito Central, con avance del 10% (informe de Unidad Ejecutora).																
<b>Acciones Propuestas</b>																
Acción										Responsable					Fecha	
En proceso de cierre.										UCP-FHIS-BID					30/06/2017	

Gobierno de Honduras  
 Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BID 2895/BL-HO					<b>ESTADO:</b> Ejecución
SIGADE: GE01139 GE01139	PROGRAMA DE INTEGRACIÓN Y CONVIVENCIA URBANA				
BIP: 002500009800					
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	FONDO HONDUREÑO DE INVERSION SOCIAL	<b>Sector:</b>	DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL	<b>Sub-Sector:</b>	EDUCACIÓN Y CULTURA
<b>Contacto Unidad Ejecutora</b>			<b>Contactos Organismo Financiero</b>		
<b>Coodinador FHIS :</b> Cordinador Lic. Miriam Leiva mleivaflores14@gmail.com 99-429190 Administrador Financiero: Lic. Pedro Hernández phernandez@fnis.hn / 9639-3408			<b>Belinda Pérez Rincón</b> email: belindap@iadb.org		

Elaborado por: Alejandrina Hernández

Actualizado al 30 de junio, 2017

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

Proyecto Infraestructura Rural (PIR), Cofinanciamiento BCIE

**ESTADO:  
En Ejecución**

BCIE 1736														<b>ESTADO: En Ejecución</b>																			
SIGADE GE00057																																	
BIP 0025000065																																	
Unidad Ejecutora/ Institución		Fondo Hondureño de Inversión Social						Sector:		Promoción y Protección Humana				Clúster:		Protección Social																	
Costo y Financiamiento						Desembolsos								Ejecución US\$																			
Tipo de Fondos:		Préstamo ( )		Donación ( )		Nacional ( )		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado		Contraparte Ejecutada		Total Ejecutado													
Moneda		Fondos Externos		Co-Financiamiento 1/		Contraparte/Presupuest o Nacional		Costo Total		FE		Contraparte		Total		%		FE		Contraparte		Total		%		Monto Convenio Ejecutado		Contraparte Ejecutada		Total Ejecutado		%	
Dólares		15,000,000.00		-		-		15,000,000.00		9,198,253.11		-		9,198,253.11		61.3		5,801,144.89		-		5,801,144.89		38.7		9,687,470.26		-		9,687,470.26		65	
Lempiras		347,076,000.00		-		-		347,076,000.00		212,832,859.76		-		212,832,859.76		61.3		134,229,210.92		-		134,229,210.92		38.7		224,189,302.00		-		224,189,302.00		65	
No. Resolución de aprobación por el Congreso Nacional		Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada																	
06/07/2005		13/07/2010						01/12/2010		24/07/2012				13/07/2014		24/07/2018																	
Componentes				Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total				%																	
1. Apoyo a la Planeación Local Participativa								1,000,000.00				-				1,000,000.00				6.67													
2. Infraestructura Rural								12,500,000.00				-				12,500,000.00				83.33													
3. Fortalecimiento Local y Desarrollo de Políticas								1,500,000.00				-				1,500,000.00				10.00													
<b>TOTAL</b>								<b>15,000,000.00</b>				<b>-</b>				<b>15,000,000.00</b>				<b>100.00</b>													
<b>Objetivos del Proyecto</b>																																	
Mejorar el acceso cualitativo y sustancialmente los servicios de infraestructura (carreteras, agua, saneamiento y energía eléctrica) para la población pobre de zonas rurales en el territorio nacional, desarrollando las capacidades y condiciones adecuadas de prestación de servicios de infraestructura rural y planificación a nivel local.																																	
<b>Descripción del Proyecto</b>																																	
El proyecto tendrá un desarrollo integral de infraestructura básica en seis mancomunidades a nivel municipal que aglutinan 87 municipios más pobres, iniciando con CRA en Santa Bárbara y CHORTI, Copán; después el proyecto incluirá la Mancomunidad de MANCORSARIC, CAFEG, MAMBOCAURE, MANCEPAZ, ANFI, MANOFM, MAMNO y MAMUH. Además habrá un fortalecimiento local para planear e implementar proyectos de infraestructura rural descentralizados, integrados, usando un enfoque territorial, incluyendo proveer servicios de consultoría, capacitación, bienes y asistencia técnica a fin de fortalecer al FHIS, a las agencias sectoriales, Unidades Técnicas Inter-municipales (UTIs), Mancomunidades elegibles y comunidades beneficiarias. Inicialmente se comenzará a trabajar con dos mancomunidades: CHORTI, conformada por 10 municipios del norte del departamento de Copán y CRA que reúne seis municipios del departamento de Santa Bárbara.																																	
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																																	
Gracias a Dios: Puerto Lempira, Brus Laguna, Juan Francisco Bulnes, Ahuas, Wampusirpi, Villeda Morales; Lempira: Candelaria, Erandique, Gualince, Piraera, San Andrés, San Francisco, Santa Cruz; e Intibucá: Camasca, Colomocagua, Concepción, Magdalena, San Antonio, San Marcos de la Sierra.																																	
<b>Beneficiarios</b>																																	
28,500 beneficiarios aproximadamente 5,700 familias beneficiadas con la ejecución del proyecto.																																	
<b>Metas Globales</b>																																	
<ul style="list-style-type: none"> <li>* 420 Kilómetros promedio de caminos vecinales rehabilitados</li> <li>* 6,800 nuevas conexiones promedio de agua potable y saneamiento</li> <li>* 4,500 nuevas conexiones promedio de electricidad</li> <li>* Fortalecidos los procesos de descentralización y desarrollo local en las mancomunidades beneficiarias que permitan establecer los modelos de gestión para cada sector en particular y así obtener una operación y mantenimiento sostenible de las obras realizadas</li> <li>* Capacitadas la población beneficiaria, así como las UTIs y las municipalidades integralmente, que garanticen la correcta ejecución e implementación del proyecto.</li> </ul>																																	

BCIE 1736		Proyecto Infraestructura Rural (PIR), Cofinanciamiento BCIE										ESTADO: En Ejecución				
SIGADE GE00057																
BIP 0025000065																
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras (Ajustado)			Ejecución Lempiras									
	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Eje.						
Año 2010	11,337,100.00		11,337,100.00	11,337,100.00		11,337,100.00	-	-	-	-						
Año 2011	37,790,000.00		37,790,000.00	37,790,000.00		37,790,000.00										
Año 2012	6,393,670.00		6,393,670.00	6,393,670.00		6,393,670.00	-	-	-	-						
Año 2013	67,192,992.80		67,192,992.80	33,774,270.00		33,774,270.00	33,771,090.00	-	33,771,090.00	100.0						
Año 2014	148,327,150.00		148,327,150.00	42,465,270.00		42,465,270.00	32,714,050.00	-	32,714,050.00	77.0						
Año 2015	86,111,511.00		86,111,511.00	32,683,893.00		32,683,893.00	32,295,226.00	-	32,295,226.00	98.8						
Año 2016	97,398,168.00		97,398,168.00	95,056,511.00		95,056,511.00	93,906,332.00		93,906,332.00	98.8						
Año 2017	64,930,278.00		64,930,278.00	64,930,278.00		64,930,278.00	31,502,604.00		31,502,604.00	48.5						
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$									
	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Eje.						
Año 2010	600,002.12	-	600,002.12	600,002.12	-	600,002.12	-	-	-	-						
Año 2011	1,999,989.42		1,999,989.42	1,999,989.42	-	1,999,989.42	-	-	-	-						
Año 2012	320,287.24		320,287.24	320,287.24	-	320,287.24	-	-	-	-						
Año 2013	3,262,635.18		3,262,635.18	1,627,573.69		1,627,573.69	1,627,420.45	-	1,627,420.45	100.0						
Año 2014	6,149,958.12		6,149,958.12	1,760,700.13		1,760,700.13	1,356,393.87	-	1,356,393.87	77.0						
Año 2015	3,570,365.82		3,570,365.82	1,355,143.50		1,355,143.50	1,339,028.54	-	1,339,028.54	98.8						
Año 2016	4,209,373.51		4,209,373.51	4,108,171.31		4,108,171.31	4,058,462.64		4,058,462.64	98.8						
Año 2017	2,692,146.99		2,692,146.99	2,692,146.99		2,692,146.99	1,306,164.75		1,306,164.75	48.5						
METAS																
Global			Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2018-2021
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
CAMINOS RURALES REHABILITADOS	Kilómetros	50.5	6	11.9												
ENTREGADAS CONEXIONES POR AMPLIACIÓN DE RED (AGUA, ENERGÍA)	Conexión	4373.5	305	7.0												
FORMULACION Y DISEÑO DE LOS SUBPROYECTOS DE AGUA Y SANAMIENTO, CAMINOS, ELECTRIFICACION Y GESTION AMBIENTAL	Diseños	87	8	9.2		6				6		0		6		
Problemática																
Proyectos finalizados 12; 8 pryectos en ejecución; 26 procesos adjudicados; 5 en proceso de contratación; 2 pendientes de publicación.																
Acciones Propuestas																
Acción										Responsable					Fecha	
Solicito ampliación de 12 meses esta con noobjeción del BCIE.															30/06/2017	
Contactos en la Unidad Ejecutora								Contactos Organismo Financiero								
Ing. Rosemary Bendeck, Coordinadora del proyecto; rbendeck@fhis.hn, Lic. Arely Zúñiga azuniga@fhis.hn 94-873688; Lic. Valentina Su vsu@fhis.hn 99-633796 Tel: 234-5231 ext 118								Lic. Helena Hepburn.								
Tipo de Cambio 1 US\$ = L. 24.1184																
Elaborado Por: Alejandrina Hernández																



Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

<b>Agencia Internacional para el Desarrollo</b>	<b>PRODUCTIVIDAD Y OPORTUNIDAD PARA EL DESARROLLO A TRAVÉS DE ENERGÍA RENOVABLE (PODER)</b>										<b>ESTADO: En Ejecución</b>				
<b>SIGADE</b>															
<b>BIP 2500010400</b>															
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>IDECOAS/FHIS</b>					<b>Sector:</b>		COMUNICACIÓN Y ENERGÍA		<b>Sub Sector:</b>	ENERGÍA				
<b>Año/ Programación/ Ejecución</b>	<b>Programación Lempiras 2/</b>			<b>Vigente Lempiras (ajustado)</b>			<b>Ejecución Lempiras</b>								
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	%Ejec.					
2015	10,860,882.0	0.0	10,860,882.0	10,860,882.0	0.0	10,860,882.0	9,750,285.0	0.0	9,750,285.0	89.8					
2016	20,820,000.0	0.0	20,820,000.0	16,406,200.0	0.0	16,406,200.0	16,406,199.0	0.0	16,406,199.0	100.0					
2017	20,820,000.0		20,820,000.0	19,182,708.0	0.0	19,182,708.0	6,618,504.0	-	6,618,504.0	34.5					
<b>Año/ Programación/ Ejecución</b>	<b>Programación US\$ 2/</b>			<b>Vigente US\$</b>			<b>Ejecución US\$</b>								
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.					
2015	469,387.8	0.0	469,387.8	469,387.8	0.0	469,387.8	421,389.8	0.0	421,389.8	89.8					
2016	899,802.9	0.0	899,802.9	709,046.4	0.0	709,046.4	709,046.4	0.0	709,046.4	100.0					
2017	863,241.3		863,241.3	795,355.7		795,355.7	274,417.2	0.0	274,417.2	34.5					
<b>METAS</b>															
<b>Global</b>			<b>Meta Acumulada Dic-2016</b>		<b>Programación 2017</b>					<b>Ejecutado 2017</b>				<b>% Ejecución</b>	<b>Programación 2018-2021</b>
<b>Meta</b>	<b>Unidad de Medida</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Cantidad</b>	<b>%</b>	<b>Trimestre</b>					<b>Trimestre</b>					
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV		
<b>Componentes:</b>															
Capacitación de los Comités de Ejecución de <i>Proyectos de Riego</i>	Taller	6				3			3		0			0	0
Capacitación de los Comités de Ejecución de <i>Proyectos de Energía Renovable</i>	Taller	1				8			8		4			4	4
Información sujeta a revisión reporte SIAFI															
<b>Problemática</b>															
Situación actual: proyectos finalizados 12 proyectos terminados; 8 de energía renovable y beneficiarios 50,000, en ejecución 7 sub proyectos..															
<b>Acciones Propuestas</b>															
<b>Acción</b>										<b>Responsable</b>				<b>Fecha</b>	
Ing. Bertha Letcia Díaz bdiaz@fhis.hn 9971-6499; Ing. Marcela Suazo msuazo@fhis.hn 32-800782; Lic. Hary Galeas hgaleas@fhis.hn 95-000109														30/06/2017	
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>								<b>Contactos Organismo Financiero</b>							

Elaborado por: Alejandrina Hernández  
Tasa de cambio Por cada Dólar 24.1184

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

SE/FHIS/VIII No. 2008-66-178 KFW														ESTADO: En Ejecución													
GD00943/G01127/GE01159																											
BIP 002500009100																											
PROGRAMA MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA ESCOLAR PROMINE (Fase I, II,III / KFW )																											
Unidad Ejecutora/ Institución						Fondo Hondureño de Inversión Social ( FHIS )/IDECOAS				Sector:		PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN HUMANA		Sub Sector:		EDUCACIÓN Y CULTURA											
Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$														
Tipo de Fondos:		Préstamo (X)		Donación ( )		Nacional (X)		Desembolsado		Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado		Contraparte Ejecutada		Total Ejecutado		%							
Moneda		Fondos Externos		Co-Financiamiento		Fondos Contraparte		Costo Total		FE		Contraparte		Total		%		FE		Contraparte		Total		%			
Dólares		16,530,966.33		15,735,000.00		3,123,696.70		35,389,663.03		27,560,565.23		1,248,155.28		28,808,720.50		81.4%		4,705,391.47		1,875,541.42		6,580,932.90		19%			
Lempiras		398,700,458.33		379,503,024.00		71,806,462.20		850,009,944.54		511,724,906.61		27,625,437.00		539,350,343.61		63.5%		108,875,230.01		59,058,594.30		167,933,824.31		20%			
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional		Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional		Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución		Fecha Cierre (Fase I, 31 de marzo.-2016), Fase II 31-12-15, Fase III 31 de marzo del 2017 y en gestión ante el Organismo Financiero la ampliación de tiempo de 14 meses.		Fecha Cierre Ampliada															
14-2013		15/03/2013		0		05/04/2013		FASE I 05/04/2013		31/03/2016 (se amplió hasta junio, 2016)		1-2 ampliación la UE solicito directamente al Organismo															
								FASE II 01/07/2013		30/06/2016																	
								FASE III 2015		30/05/2018		Se tramito a través de SEFIN															
Componentes (Fase I, II, III)						Financiamiento FE (US\$)						Contraparte				Total				%							
INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO						31,850,696.73						0.00				31,850,696.73				83%							
FORTALECIMIENTO SE						1,769,483.15						2,078,823.58				3,848,306.73				10%							
FORTALECIMIENTO FHIS						707,793.26						1,044,873.12				1,752,666.38				5%							
ASISTENCIA TÉCNICA						1,061,689.89										1,061,689.89				3%							
TOTAL						35,389,663.03						3,123,696.7				38,513,359.7				100%							
Objetivos del Proyecto																											
Fortalecer la planificación descentralizada y la gestión local participativa. Mejorar el acceso de los alumnos y alumnas de comunidades pobres a CE de calidad que operen de manera sostenible.																											
Descripción del Proyecto																											
El programa esta enfocado en la construcción, ampliación y/o mejoramiento de Centros Educativos de la zona de cobertura asi como su respectivo equipamiento. Dichas medidas se realizan de forma descentralizada con énfasis en ejecución comunitaria																											
Localización Geográfica (Departamento, Municipio)																											
Varios municipios de los departamentos de Copán, Intibucá, La Paz, Lempira, Ocotepeque y Santa Bárbara																											
Beneficiarios																											
Comunidad educativa de los Centros Educativos a intervenir (alumnos, docentes, personal administrativo), aproximadamente 16, 000 alumnos, 1000 docentes																											
Metas Globales																											
1) Redes Educativas mejoradas de punto de vista de funcionalidad 2) Centros Educativos (CE) mejorados que corresponden a las normas pedagógicas y a las condiciones climáticas y culturales regionales 3) CE nuevos que corresponden a las normas pedagógicas y condiciones climáticas y culturales regionales 4) Capacidad de la Secretaría de Educación fortalecida.																											
Año/ Programación/ Ejecución		Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras (ajustado)						Ejecución Lempiras (Fase I, II,III)																
		Fondos Externos		Contraparte		Total		Fondos Externos		Contraparte		Total		Fondos Externos		Contraparte		Total Ejecutado		%Ejec.							
Acumulada a Dic-2013		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0							
Programación Año 2014		37,856,632.0		2,271,446.0		40,128,078.0		296,339,250.0		10,521,710.0		306,860,960.0		274,840,710.0		10,214,940.0		285,055,650.0		92.9							
Programación Año 2015		218,407,079.0		8,685,464.0		227,092,543.0		146,131,833.0		8,685,464.0		154,817,297.0		142,235,127.0		8,597,253.0		150,832,380.0		97.4							
Programación Año 2016		48,905,565.0		6,890,557.0		55,796,122.0		138,796,918.0		6,890,557.0		145,687,475.0		136,269,850.0		6,646,968.0		142,916,818.0		98.1							
Programación Año 2017		111,697,885.0		7,269,750.0		118,967,635.0		111,697,885.0		7,269,750.0		118,967,635.0		21,048,103.0		2,166,276.0		23,214,379.0		19.5							
Año/ Programación/ Ejecución		Programación US\$ 2/			Vigente US\$						Ejecución Dolares																
		Fondos Externos		Contraparte		Total		Fondos Externos		Contraparte		Total		Fondos Externos		Contraparte		Total Ejecutado		% Ejec.							
Acumulada a Dic-2013		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0							
Programación Año 2014		1,907,135.11		114,430.53		2,021,565.64		14,928,929.47		530,060.96		15,458,990.43		13,845,879.6		514,606.5		14,360,486.1		92.9							
Programación Año 2015		9,980,810.37		396,910.07		10,377,720.44		6,058,935.63		360,117.75		6,419,053.38		5,897,369.9		366,460.3		6,253,830.3		97.4							
Programación Año 2016		2,113,610.49		297,797.47		2,411,407.96		5,998,552.97		297,797.47		6,296,350.44		5,889,337.6		287,270.0		6,176,607.6		98.1							
Programación Año 2017		4,631,231.13		301,419.25		4,932,650.38		4,631,231.13		301,419.25		4,932,650.38		872,699.0		89,818.4		962,517.4		19.5							

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

SE/FHIS/VIII No. 2008-66-178 KFW	PROGRAMA MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA ESCOLAR PROMINE (Fase I, II,III / KFW )													ESTADO: En Ejecución		
GD00943/G01127/GE01159																
BIP 002500009100																
Unidad Ejecutora/ Institución	Fondo Hondureño de Inversión Social ( FHIS )/IDECOAS							Sector:		PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN HUMANA			Sub Sector:		EDUCACIÓN Y CULTURA	
<b>METAS</b>																
Global			Meta Acumulada a Dic-2016		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2018-2021
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
<b>Componentes:</b>																
Equipamiento	Centros Educativos				34					34					0	0.0
Obras de construcción reparación, y/o ampliación realizadas en centros educativos y su equipamiento respectivo (PROMINE Fase II)	Centros Educativos				17			14		31					0	0.0
Asistencia Técnica a para la de ejecución de Proyectos	Asistencia Técnica					1				1		0			0	0.0
Capacitación de los comités de ejecución de proyectos de las zonas priorizadas	Capacitación					4				4		3			3	0.8
Consultor (PROMINE fase I, II)	Contratos/No. Consultorías				0			3		3					0	0.0
Fortalecimiento institucional de la SE	Actividades					1				1		0			0	0.0
Fortalecimiento institucional FHIS	Actividades					1				1		0			0	0.0
<b>Situación Actual</b>																
Formulados 45 proyectos; con no objeción 31; pendiente de no objeción 1; contratados 28; en ejecución 25; cierre financiero; 3 pendiente de orden de inicio; en rescisión de contrato1.																
<b>Acciones Propuestas</b>																
<b>Acción</b>										<b>Responsable</b>				<b>Fecha</b>		
La Fase IV esta en gestión de Nota de Prioridad, ya cuenta con Convenio firmado, en gestión trámite de ampliación de tiempo.										Coordinación FHIS/ PROMINE-KfW, Direcciones de Línea del FHIS, contrapartes institucionales en				30/06/2017		
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>								<b>Contactos Organismo Financiero</b>								
Sub Coordinadora Ing. Ana Lizeth Hernández Alemán ahernandez@fhis.hn; alizeth@gmail.com 97-105254								Hugo Cobo - Asesor Técnico Principal PROMINE-KfW								

Actualizada al 30 de junio,2017  
Elaborada por: Alejandrina Hernández

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

Número del Convenio EDCF HND-5	PROYECTO DE ENERGÍA RENOVABLE PARA EL DESARROLLO RURAL SOSTENIBLE (PROENERGIA RURAL)													ESTADO EN EJECUCIÓN		
SIGADE																
BIP 0001600012100																
Unidad Ejecutora/ Institución	PROGRAMA NACIONAL DE DESARROLLO RURAL Y URBANO SOSTENIBLE (PRONADERS)								Sector:		Comunicación y Energía		Sub Sector:		Energía	
Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$			
Tipo de Fondos:	Préstamo ( X )	Donación ( )	Nacional ( )		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento 1/	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares	44,746,000.0	0.0	3,382,000.0	48,128,000.0	13,163,910.0	1,212,188.6	14,376,098.6	29.9	31,536,090.0	2,169,811.4	33,705,901.4	70.0	13,173,192.3	1,212,188.6	14,385,380.9	29
Lempiras	1,079,201,926.4	0.0	81,568,428.8	1,160,770,355.2	317,492,446.9	28,236,222.0	345,728,668.9	29.8	760,600,033.1	52,332,379.8	812,932,412.8	70.0	308,213,882.3	28,236,222.0	336,450,104.3	29
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional			Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución			Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada			
	18 de noviembre, 2013		247-2013					Enero, 2015			18/11/2018					
Componentes	Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total		%					
Energía Solar	38,252,000.00								38,252,000.0		79.5					
Organización y Empoderamiento					100,000.0				100,000.0		0.2					
Monitoreo y Evaluación	179,000.00				149,264.4				328,264.4		0.7					
Gestión y Administración del Proyecto					3,132,735.6				3,132,735.6		6.5					
Otros Cargos Administrativos	6,315,000.00								6,315,000.0		13.1					
TOTAL	44,746,000.00				3,382,000.0				48,128,000.0		100.0					
Objetivos del Proyecto																
Mejorar las condiciones de las familias pobres, con la instalación de sistemas completos de captación y distribución de energía renovable, reduciendo los riesgos ambientales a través del acceso energía limpia, preveyendo iluminación y otros servicios a las viviendas beneficiadas.																
Descripción del Proyecto																
Sistemas fotovoltaicos aislados: Ingeniería, adquisición e instalación de micro sistemas fotovoltaicos aislados, y suministro de repuestos y herramientas para la operación y mantenimiento sostenible.																
Localización Geográfica (Departamento, Municipio)																
Ocotepeque, Lempira, Copán, Intibucá, Santa Bárbara y la Paz																
Beneficiarios																
21,036 hogares, 416 escuelas y 34 Centros de Salud.																
Metas Globales																
Apoyo a la O&M: Asistencia Técnica y capacitación para el personal local; Servicios de consultoría.																
METAS																
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
Programación Año 2015	-	-	-	11,796,480.0	15,335,370.0	27,131,850.0	11,796,479.3	13,629,320.0	25,425,799.3	94						
Programación Año 2016	79,412,025	10,159,522	89,571,547.0	292,332,407.0	10,159,522.0	302,491,929.0	212,561,904.0	9,977,208.0	222,539,112.0	74						
Programación Año 2017	237,766,762	21,428,502	259,195,264.0	237,766,762.0	21,428,502.0	259,195,264.0	83,855,499.0	4,629,694.0	88,485,193.0	34						
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Dólares			Vigente Dólares			Ejecución Dólares									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
Programación Año 2015			-	509,822.6	662,767.09	1,172,589.7	509,822.60	589,034.68	1,098,857.28	94						
Programación Año 2016	3,432,044.8	439,076.3	3,871,121.0	12,634,080.4	439,076.25	13,073,156.7	9,186,542.89	431,196.97	9,617,739.86	74						
Programación Año 2017	9,858,314.1	888,471.1	10,746,785.2	9,858,314.1	888,471.13	10,746,785.2	3,476,826.8	191,956.93	3,668,783.7	34						
METAS																
Global	Meta acumulada 2016			Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución Anual	PROGRAMACION 2018-2021	
Meta anual	Unidad de Medida	Meta 2014	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

Número del Convenio EDCF HND-5	<b>PROYECTO DE ENERGÍA RENOVABLE PARA EL DESARROLLO RURAL SOSTENIBLE (PROENERGIA RURAL)</b>														ESTADO EN EJECUCIÓN	
SIGADE																
BIP 0001600012100																
Unidad Ejecutora/ Institución	PROGRAMA NACIONAL DE DESARROLLO RURAL Y URBANO SOSTENIBLE (PRONADERS)							Sector:	Comunicación y Energía			Sub Sector:	Energía			
<b>Componentes</b>																
SOLAR (Instalación de Sistemas Fotovoltaicos)	Sistemas Instalados	0	-	-	0	0	1515	0	1,515	0	0			0.00	0.0	
COMPONENTE DE ORGANIZACIÓN Y EMPODERAMIENTO (Capotación Juntas de Energía)	Talleres de capacitación	342	-	-	5	113	129	0	247	0	91			91	70.5	
COMPONENTE DE MONITOREO Y EVALUACION	Informe de Trimestral de Avance	4	-	-	1	1	1	1	4	0						
COMPONENTE DE GESTION Y ADMINISTRACION DEL PROYECTO	-	-	-	-	0	0	0	-	0	0						
OTROS CARGOS ADMINISTRATIVOS	-	-	-	-	0	0	0	-	0	0						
<b>Problemática</b>																
Situación: Meta de conformar 582 Juntas de Energía para los años 2016 (252) y para el año 2017 (350) quiénes serán responsables en cada comunidad de la auto sostenibilidad. Meta programada instalar 21,036 paneles; inicio de la construcción e instalación de 1,515 sistemas fotovoltaicos la fecha pactada es la segunda quincena de septiembre, 2017. el primer embarque llegará en la primera semana de Julio del presente año.																
<b>Acción</b>																
										<b>Responsable</b>					<b>Fecha</b>	
El primer embarque llegará en la primera semana de Julio del presente año, para hacer las primeras instalaciones de paneles.										UCP/PRONADERS					30 de junio, 2017	
<b>Contactos Organismo Financiero</b>																
Coordinador General: Doctor Mario Pineda; COORDINADOR EQUIPO TECNICO: ING. GERMAN FUENTES 8990-4831 gdfuentesh@yahoo.com COORDINADOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO: ESPECIALISTA EN MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION ING. BONIEK CHAVARRIA 9916-1154 dboniek83@gmail.com; Litxa Hernández 96-394094 lhernandez@fhis.hn																

Fecha Última Actualización: \* Información actualizada al 30 de junio, 2017

Tipo de Cambio L.24.1184 por 1 US\$

Elaborado: Alejandrina Hernández

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

Organización Internacional del CAFÉ		<b>Proyecto Trinacional de Café Especial Sostenible (PROTCAFES)</b>												<b>ESTADO: En Ejecución</b>											
Bip 01150002200		PROGRAMA NACIONAL DE DESARROLLO RURAL Y URBANO SOSTENIBLE (PRONADERS)						Sector:		Agroforestal y Turismo			Sub Sector:		Agricultura, Agroindustria y ganadería										
<b>Costo y Financiamiento</b>				<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>													
<b>Tipo de Fondos:</b>		Préstamo ( )		Donación ( x )		Nacional ( )		<b>Desembolsado</b>				<b>Por Desembolsar</b>				<b>Monto Convenio Ejecutado</b>		<b>Contraparte Ejecutada</b>		<b>Total Ejecutado</b>		<b>%</b>			
<b>Moneda</b>		Fondos Externos		Financiamiento 1/		Fondos Contraparte		Costo Total		FE		Contraparte		Total		%		FE		Contraparte		Total		%	
<b>Dólares</b>				2,551,430.00		233,143.00		2,784,573.00		2,487,715.34		795,500.46		3,283,215.80		117.91		63,714.66		-562,357.46		-498,642.80		-17.91	
<b>Lempiras</b>				61,597,388.49		5,628,608.25		67,225,996.74		60,059,170.05		19,205,210.69		79,264,380.75		117.91		1,538,218.44		-13,576,602.45		-12,038,384.01		-17.91	
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional		Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad				Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada							
		01 de julio, 2008										01-ene-09				31-dic-18									
<b>Componentes</b>				<b>Financiamiento FE (US\$)</b>				<b>Contraparte</b>				<b>Total</b>				<b>%</b>									
Desarrollo empresarial				729,709.0				66,678.9				796,387.9				28.6									
Desarrollo productivo Ambiental				1,408,389.3				128,694.9				1,537,084.3				55.2									
Desarrollo Sociocultural				413,331.7				37,769.2				451,100.9				16.2									
<b>TOTAL</b>				<b>2,551,430.0</b>				<b>233,143.0</b>				<b>2,784,573.0</b>				<b>100.0</b>									
Los Fondos Externos son transferidos directamente al proyecto; Contraparte asignada según Nota de Prioridad y Enmienda de la Nota de Prioridad con los montos de US\$105,573 y US\$128,000 y el monto de la donación US\$ 1,051,430 y US\$1,500,000.																									
<b>Objetivos del Proyecto</b>																									
Contribuir al mejoramiento socio-ambiental y económico en la región Trifinio, por medio de la caficultura sostenible, al promover la producción y el mercadeo de café de alta calidad producido con responsabilidad ambiental, equidad social y eficiencia económica.																									
<b>Descripción del Proyecto</b>																									
Consiste en apoyar a través de procesos de validación y transferencia de tecnología como factores de desarrollo agrosocioeconómico la producción de 3550 has. de café, con un volumen aproximado de 90,400 quintales de café pergamino seco, beneficiando a 58 comunidades y 1535 caficultores (hombres y mujeres), de los que se pretende mejorar su capacidad empresarial individual como de las organizaciones de pequeños productores y facilitar la comercialización a mercados nicho.																									
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																									
El área de influencia del Proyecto comprende los municipios del Valle de Sesecapa (Nueva Ocotepeque, Concepción, Santa Fe, Sinuapa y Dolores Merendon), parte de la zona norte del departamento de Ocotepeque como ser los municipios de Dolores Merendon y Fraternidad y Valle de Sensenti (San Francisco del Valle, San Marcos, La Labor, Sensenti y Lucerna), los Municipios de San Agustín, Santa Rita, Copán Ruinas, Cabañas y Concepción en el Departamento de Copán.																									
<b>Beneficiarios</b>																									
Con la ejecución del proyecto se estará beneficiando a 1535 familias productoras de café, en 58 comunidades de Honduras donde tendrá influencia el proyecto, comunidades en donde la mayor parte de la población posee características de población rural muy pobre, de acuerdo a indicadores de pobreza, analfabetismo, salud y acceso a servicios básicos.																									
<b>Metas Globales</b>																									
1. Fortalecer las organizaciones de pequeños productores en su capacidad autogestora y empresarial. 2. Mejorar la capacidad gerencial y financiera del caficultor y de las organizaciones. 3. Apoyar la creación de una red de organizaciones de caficultores a nivel Trinacional para facilitar alianzas estratégicas y comerciales.																									

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

Organización Internacional del CAFÉ		Proyecto Trinacional de Café Especial Sostenible (PROTCAFES)												<b>ESTADO: En Ejecución</b>		
Bip 011500002200		PROGRAMA NACIONAL DE DESARROLLO RURAL Y URBANO SOSTENIBLE (PRONADERS)						Sector:			Agroforestal y Turismo			Sub Sector:		Agricultura, Agroindustria y ganadería
Unidad Ejecutora/ Institución		PROGRAMA NACIONAL DE DESARROLLO RURAL Y URBANO SOSTENIBLE (PRONADERS)						Sector:			Agroforestal y Turismo			Sub Sector:		Agricultura, Agroindustria y ganadería
Año/ Programación/ Ejecución		Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras								
		Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.					
Aprobado Año 2010			272,000.00	272,000.00		272,000.00	272,000.00		270,517.00	270,517.00	270,517.00	99.5				
Aprobado Año 2011			500,000.00	500,000.00		500,000.00	500,000.00		497,500.00	497,500.00	497,500.00	99.5				
Aprobado Año 2012			1,910,740.00	1,910,740.00		1,910,740.00	1,910,740.00		964,400.00	964,400.00	964,400.00	50.5				
Aprobado Año 2013		7,494,940.00	976,650.00	8,471,590.00	7,494,940.00	976,650.00	8,471,590.00	2,635,100.00	976,650.00	3,611,750.00	3,611,750.00	42.6				
Aprobado Año 2014		7,494,938.00	1,129,978.00	8,624,916.00	7,494,938.00	1,007,870.00	8,502,808.00	3,111,700.00	997,580.00	4,109,280.00	4,109,280.00	48.3				
Aprobado Año 2015		11,614,798.00	6,449,850.00	18,064,648.00	11,614,798.00	6,449,850.00	18,064,648.00	11,614,797.00	6,405,462.00	18,020,259.00	18,020,259.00	99.8				
Aprobado Año 2016		11,614,798.00	6,449,850.00	18,064,648.00	11,614,798.00	6,449,850.00	18,064,648.00	8,342,195.00	6,440,494.00	14,782,689.00	14,782,689.00	81.8				
Aprobado Año 2017		11,667,760.00	1,167,000.00	12,834,760.00	11,667,760.00	1,167,000.00	12,834,760.00	1,159,550.00	1,932,529.00	3,092,079.00	3,092,079.00	24.1				
Año/ Programación/ Ejecución		Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$								
		Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.					
Aprobado Año 2010			14,395.27	14,395.27	-	11,755.35	11,755.35	-	11,691.26	11,691.26	99.5					
Aprobado Año 2011			14,395.27	14,395.27	-	21,609.10	21,609.10	-	21,501.05	21,501.05	99.5					
Aprobado Año 2012			101,123.57	101,123.57	-	82,578.74	82,578.74	-	41,679.63	41,679.63	50.5					
Aprobado Año 2013			51,688.00	51,688.00	323,917.82	42,209.06	366,126.87	113,884.28	42,209.06	156,093.33	156,093.33	42.6				
Aprobado Año 2014		357,369.79	53,879.03	411,248.83	323,917.73	43,558.33	367,476.06	134,482.07	43,113.61	177,595.69	177,595.69	48.3				
Aprobado Año 2015		530,775.36	294,746.53	825,521.90	501,970.66	278,750.91	780,721.57	501,970.62	276,832.54	778,803.16	778,803.16	99.8				
Aprobado Año 2016		501,970.66	278,750.91	780,721.57	501,970.66	278,750.91	780,721.57	360,534.65	278,346.56	638,881.21	638,881.21	81.8				
Aprobado Año 2017		483,291.15	48,338.39	531,629.55	483,291.15	48,338.39	531,629.55	48,077.40	80,126.75	128,204.15	128,204.15	24.1				
<b>METAS</b>																
Global			Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2018-2021
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
<b>Componente 1. Desarrollo empresarial</b>																
Capacitaciones Ambientales para la sostenibilidad en los cultivos de café	TALLERES	475			0	50		0	200.00	0	0				-	-
Asistencia técnica en mejores prácticas de cultivo de café	Asistencia técnica					458			1,835.00	0					-	-
<b>Situación Actual</b>																
475 productores de café asistidos en el mejoramiento socio ambiental y económico. Actualmente el programa atiende alrededor de 1,690 productores de los cuales 315 son mujeres (19%) y 1,375 hombres (81%); aglutinados en 57 organizaciones con diversas modalidades empresariales desde Cooperativas Cafetaleras, Empresas Asociativas Campesinas de Producción y Cajas Rurales, diseminadas en igual número de comunidades en 15 municipios. A la fecha el proyecto atiende una área de 3,884.76 has de café de las cuales 861 son plantilla (22%) y 3,023.76 área en producción, con un potencial productivo de 98,766 qq/ps. Las acciones realizadas tienen como fin primordial procurar la sostenibilidad de dichas organizaciones en aspectos administrativos, organizativos, comercialización, adopción de buenas prácticas en el cultivo de café, certificación bajo sellos socio ambientales e inversiones comunitarias a nivel de empresas tanto de primero como de segundo grado.																
<b>Acción</b>										<b>Responsable</b>					<b>Fecha</b>	
El proyecto ha tenido reducción de personal por falta de fondos para cubrir costos operativos de la Unidad Ejecutora, debido a que agoto los fondos nacionales.										Lic. Cristian André Acosta					30 de junio, 2017	
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>								<b>Contactos Organismo Financiero</b>								
Ing. Abilio Enamorado Reyes Col. Florencia Sur calle Los Pinos Condominios Nuevos Horizontes, Apartamento No.1. tel. 2239-6725/1431																

Fecha Última Actualización: Información actualizada al 30 de junio, 2017

Tasa de cambio por cada Lempiras US\$24.1184

Elaborado: Alejandrina Hernández

**Gobierno de Honduras**  
**Secretaría de Finanzas**  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BCIE 1746-A	<b>PROYECTO SECTORIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO (COMPONENTE DEL PROGRAMA PROSAGUA)</b>	<b>ESTADO: En Ejecución</b>
SIGADE GE01057		
BIP 007500005700		

<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y Alcantarillados (SANAA)</b>	<b>Sector:</b>	<b>Promoción y Protección Humana</b>	<b>Sub Sector:</b>	<b>Agua y Saneamiento</b>
------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------	----------------	--------------------------------------	--------------------	---------------------------

Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$			
Tipo de Fondos:	Préstamo (X)	Donación (X)	Nacional (X)		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento 1/	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares	16,700,000.00			16,700,000.00	4,308,221.00		4,308,221.00	26%	12,391,778.56	-	12,391,778.56	74%	3,848,853.48		3,848,853.48	22.14
Lempiras	402,777,280.00			402,777,280.00	103,907,397.37		103,907,397.37	26%	298,869,872.02	-	298,869,872.02	74%	89,155,784.14		89,155,784.14	22.14

El proyecto tuvo una reducción de \$6.0 millones Dólares, para atender problemática de la Ciudad del Ángel, según el monto del convenio era de US\$16,700,000 este valor se mantiene según reporte de desembolsos de la DGCP (Sistema SIGADE). Pero ya ya hubo respuesta de parte del BCIE donde no aceptan la reorientación de Fondos.

No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma	No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional	Fecha de Efectividad	Fecha de Inicio de ejecución	Fecha Cierre	Fecha Cierre Ampliada	
may-09	24/04/2009	137-2009	27/08/2009	2011	24/09/2014	31/01/2018	
				23/03/2012	23/03/2015		
Componentes		Financiamiento FE (US\$)		Contraparte (US\$)		Total (US\$)	
Rehabilitación y Construcción de Sistema de agua potable y saneamiento en acueductos a nivel nacional		10,700,000.00		0.00		10,700,000.00	64%
Agua y saneamiento Rural		6,000,000.00		0.00		6,000,000.00	36%
<b>Total</b>		<b>16,700,000.00</b>		<b>0.00</b>		<b>16,700,000.00</b>	<b>100%</b>

**Objetivos del Proyecto**

Ampliar la cobertura y optimizar el suministro de agua potable e instalaciones sanitarias eficientes y sostenibles a la población del país.

**Descripción del Proyecto**

Construcción, ampliación y/o mejoras de los sistemas de agua y saneamiento en acueductos rurales.  
 Construcción, ampliación y/o mejoras de los sistemas de agua potable de Tegucigalpa y de Ciudades Intermedias a nivel nacional  
 Mejoras al alcantarillado sanitario de Tegucigalpa y construcción, ampliación y /o mejoras de los alcantarillados sanitarios de Ciudades Intermedias.

**Localización Geográfica (Departamento, Municipio)**

Departamentos de Comayagua, Cortés, el Paraíso, Francisco Morazán, Gracias a Dios, Olancho y Yoro

Actualmente y de acuerdo al estudio de factibilidad y que tiene la no objeción del BCIE la localización geográfica según los proyectos del año 2012 son: Departamento de Yoro comunidad Victoria, Francisco Morazán, Santa Lucía, Olancho El Cangrejo, Cortes los Inmensibles y la fortuna, Cortés Chivana, Tegucigalpa, Cortés Corinto, Barrio San Francisco, Yoro, Progreso, Yoro ; El Paraíso, Teupasenti Yuscarán, Nueva Jalapa, Santa Barbará y Lejamani Comayagua.

**Beneficiarios**

Con la Construcción de los Sub-proyectos de los dos (2) Componentes del Proyecto, se beneficiarán a aproximadamente 1,300,000 Habitantes beneficiaran aproximadamenete 226,000 habitantes.

**Metas Globales**

Se pretende la rehabilitación y construcción del sistema de agua potable y alcantarillado sanitario.

Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente en Lempiras			Ejecutado en Lempiras			
	F/ Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
2010	63,109,600.00		63,109,600.00	63,109,600.00		63,109,600.00	-		-	-
2011	63,109,600.00		63,109,600.00	63,109,600.00		63,109,600.00	-		-	-
2012	105,204,157.81		105,204,157.81	105,204,157.81		105,204,157.81	17,620,668.50		17,620,668.50	16.75
2013	51,938,570.00		51,938,570.00	51,938,570.00		51,938,570.00	25,841,096.58		25,841,096.58	49.75
2014	100,000,000.00		100,000,000.00	118,868,250.00		118,868,250.00	21,737,970.00		21,737,970.00	18.29
2015	101,670,653.00		101,670,653.00	101,670,653.00		101,670,653.00	14,681,904.06		14,681,904.06	14.44

BCIE 1746-A		PROYECTO SECTORIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO (COMPONENTE DEL PROGRAMA PROSAGUA)										ESTADO: En Ejecución				
SIGADE GE01057																
BIP 00750005700																
Programación 2016		52,830,596.00	52,830,596.00	15,297,992.00				15,297,992.00	6,826,061.00			6,826,061.00	44.62			
2017		61,548,314.00	61,548,314.00	9,456,344.00			9,456,344.00	2,448,084.00			2,448,084.00	25.89				
Año/ Programación/ Ejecución		Programación US\$ 2/			Vigente en dolares					Ejecutado en dolares						
		Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.					
2010		3,339,998.20		3,339,998.20	2,727,483.32		2,727,483.32	-		-	-					
2011		3,339,998.20		3,339,998.20	2,727,483.32		2,727,483.32	-		-	-					
2012		5,567,801.06		5,567,801.06	4,546,734.34		4,546,734.34	761,533.58		761,533.58	16.75					
2013		2,572,260.52		2,572,260.52	2,244,691.51		2,244,691.51	1,116,805.68		1,116,805.68	49.75					
2014		4,843,600.15		4,843,600.15	5,137,271.81		4,843,600.15	939,475.94		939,475.94	19.40					
2015		4,215,480.84		4,215,480.84	4,394,022.62		4,394,022.62	634,525.47		634,525.47	14.44					
Programación 2016		2,283,243.27		2,283,243.27	661,151.68	0.00	661,151.68	295,010.07		295,010.07	44.62					
2017		2,551,923.59		2,551,923.59	392,080.07		392,080.07	101,502.75		101,502.75	25.89					
METAS																
Global			Meta Acumulada a Dic-2015		Programación 2016					Ejecutado 2016					% Ejecución	Programación 2017-2019
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
SISTEMA DE AGUA POTABLE Y CONSTRUIDOS	SISTEMA	1	0	0.00%				7	7	0.5	0.5	0	10	11	157%	
Problemática																
Situación Actual: Un proyecto en ejecución " Construcción de Alcantarillado Sanitario del Casco Urbano de Lejamani" con un avance del 50% y esta previsto que finalice el 15 de junio del 2017 y uno en gestión de Orden de Inicio. Problemática: que el tiempo requerido para la elaboración de dictámenes del Departamento Legal y del departamento de Licitaciones y Contrataciones del SANAA produce un desfase en la planificación, debido a que no se ha permitido remitir al BCIE las nuevas bases de licitación para no objeción del BCIE entre tanto dichos departamentos emitan dictámenes con relación a las incorporaciones que se realizaron a dichos documentos, a solicitud del BCIE. Se ha detectado un desfase en el cronograma, lo que afecta las fechas consideradas para realizar las firmas de los contratos.																
Acciones Propuestas																
Acción										Responsable					Fecha	
En cumplimiento al PCM-013-2014 para traslado del Programa se han sostenido reuniones previas con las instituciones involucradas y se estableció plan de acción con fechas pactadas y responsables. IDECOAS solicitará enmienda a la Nota de Prioridad por cambio de Unidad ejecutora.										SEFIN					30/06/2017	
Contactos de la Unidad Ejecutora								Contactos Organismo Financiero								
Ing. Marco Antonio Moreno Alvarado - Coordinador del Proyecto Correo: idmoreno2000@hotmail.com 33-900445; Lic. Martha Suyapa Lara malara1976@yahoo.es 33-776377 2209-4620								Margie Godoy/BCIE, Telefono Fax 2228-2183								

Fecha Última Actualización: \* Información actualizada al 30 de junio, 2017

Tipo de Cambio por 1 US\$ = L. 24.1184

Elaborado por: Alejandrina Hernández G.

**SECRETARÍA DE FINANZAS**  
**SUBSECRETARÍA DE CRÉDITO E INVERSIONES PÚBLICAS**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIONES PÚBLICAS**

**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BID-GRT/WS-12850-HO SIGADE GD00931 BIP 7500006500	<b>Programa de Agua y Saneamiento Rural</b>												<b>Estado En Ejecución</b>			
Unidad Ejecutora/ Institución	Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y Alcantarillados (SANAA)						Sector:		Promoción y Protección Humana			Sub Sector:		Agua y Saneamiento		
<b>Costo y Financiamiento</b>				<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>				
Tipo de Fondos:	Préstamo ( )	Donación (X)	Nacional (X)		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares		25,000,000.00	2,500,000.00	27,500,000.00	24,200,000.00	1,835,469.39	26,035,469.39	95%	800,000.00	664,530.61	1,464,530.61	5%	21,330,200.97	1,835,469.39	23,165,670.36	84.24
Lempiras		602,960,000.00	60,296,000.00	663,256,000.00	583,665,280.00	44,268,584.91	627,933,864.91	95%	19,294,720.00	16,027,415.09	35,322,135.09	5%	514,481,733.85	44,265,620.52	558,747,354.37	84.24
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma	No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad	Fecha de Inicio de ejecución		Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada (La UE solicito ampliación al último desembolso por 6 meses al 14 de Octubre,2017)					
	14/10/2011					14/10/2011	14/10/2011		14/10/2015		14/04/2017					
<b>Componentes</b>		<b>Financiamiento FE (US\$)</b>				<b>Contraparte (US\$)</b>				<b>Total (US\$)</b>		<b>%</b>				
Administración		1,160,000.00				800,000.00				1,960,000.00		7%				
Costos Directos		22,840,000.00				1,700,000.00				24,540,000.00		89%				
Imprevistos		1,000,000.00				0.00				1,000,000.00		4%				
<b>Total</b>		<b>25,000,000.00</b>				<b>2,500,000.00</b>				<b>27,500,000.00</b>		<b>100%</b>				
<b>Objetivos del Proyecto</b>																
Mejorar e implementar el acceso a servicios de agua potable y saneamiento en comunidades rurales menores a 2,000 habitantes.																
<b>Descripción del Proyecto</b>																
Componentes: Dentro de los costos directos está comprendido lo siguiente: Componente I. Proyecto de Agua y Saneamiento. Componente II. Fortalecimiento Institucional.																
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																
Territorio Nacional.																
<b>Beneficiarios</b>																
Los habitantes de los municipios beneficiados.																
<b>Metas Globales</b>																
Construir y mejorar 143 sistemas de agua y saneamiento.																
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente en Lempiras				Ejecutado en Lempiras								
	F/ Externos (Donación)	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
2012	109,835,850.00	14,072,300.00	123,908,150.00	109,835,850.00	14,072,300.00	123,908,150.00	3,727,906.30		3,727,906.30	3.01						
2013	119,735,978.00	14,072,300.00	133,808,278.00	119,735,978.00	14,072,300.00	133,808,278.00	78,574,714.20		78,574,714.20	58.72						
2014	120,000,000.00	15,795,500.00	135,795,500.00	120,000,000.00	15,795,500.00	135,795,500.00	96,532,386.40	15,225,368.40	111,757,754.80	82.30						
2015	126,823,348.00	20,000,000.00	146,823,348.00	164,687,738.00	20,000,000.00	184,687,738.00	161,716,166.95	17,241,804.12	178,957,971.07	96.90						
2016	168,097,786.00	12,257,132.00	180,354,918.00	168,097,786.00	12,257,132.00	180,354,918.00	143,547,463.00	11,144,892.00	154,692,355.00	85.77						
2017	25,000,000.00	8,867,503.00	33,867,503.00	45,000,000.00	8,867,503.00	53,867,503.00	30,383,097.00	653,556.00	31,036,653.00	57.62						

**SECRETARÍA DE FINANZAS**  
**SUBSECRETARÍA DE CRÉDITO E INVERSIONES PÚBLICAS**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIONES PÚBLICAS**

BID-GRT/WS-12850-HO SIGADE GD00931 BIP 750006500		<b>Programa de Agua y Saneamiento Rural</b>											<b>Estado En Ejecución</b>			
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente en dolares			Ejecutado en dolares					% Ejec.				
	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Total Ejecutado						
2012	5,812,927.69		5,812,927.69	5,812,927.69		5,812,927.69	154,566.26		154,566.26		2.36					
2013	5,929,930.86	696,931.43	6,626,862.29	5,929,930.86	696,931.43	6,626,862.29	3,257,860.74		3,257,860.74		49.16					
2014	5,812,320.18		5,812,320.18	5,812,320.18	765,070.86	6,577,391.04	4,002,420.81	631,273.44	4,633,694.25		70.45					
2015	5,258,364.90		5,258,364.90	6,828,302.79	829,242.40	7,657,545.19	6,705,095.15	714,881.76	7,419,976.91		96.90					
2016	7,264,883.74	529,731.18	7,794,614.93	7,264,883.74	529,731.18	7,794,614.93	5,951,757.49	462,216.38	6,413,973.87		82.29					
2017	1,036,553.01	367,665.48	1,404,218.48	1,865,795.41	367,665.48	2,233,460.88	1,258,500.52	27,097.82	1,286,845.44		57.62					
METAS																
Global			Meta Acumulada a Dic-2016		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2018-2021
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
Sistemas de Agua Potable construidos nuevos en las comunidades rurales menores a 2,000 habitantes.	Sistemas de Agua	53	37	70					2		0			0	0%	
Talleres de organización comunitaria, juntas de agua, operación y mantenimiento, educación sanitaria.	Talleres	789	811	103												
Soluciones individuales de saneamiento (Letrinas) construidas en comunidades rurales menores a 2,000 habitantes.	Letrinas	4,717	3,225	68												
Evaluación Intermedia y Final del Programa.	Informe	2	1	50												
Problemática																
Situación actual: En trámite segunda ampliación de plazo del 14 de abril, 2017 al 14 de octubre, 2017. Actividades pendientes: Proyecto Cinco Comunidades de Colomocnagua, Intibucá y asciende a la suma de L.10.6 millones y tiene un avance físico de 50%; Dos Plantas de tratamiento y Construcción de Sistema de Alcantarillado Sanitario; tres proyectos de Agua Potable Obras que aún no se han concluido; evaluación final; Auditoría Final; liquidación de fondos nacionales y externos. A continuación se lista los proyectos que finalizan en el año 2017. pendiente ejecución de Proyecto Especial (obras de agua y saneamiento) con ubicación en el Distrito Central tendrá una duración 156 días inicia el 26 mayo el 2017 y finaliza en 12 de septiembre del 2017.																
Acciones Propuestas																
Acción										Responsable					Fecha	
La UE solicito ampliación al último desembolso por 6 meses al 14 de Octubre,2017.										SANAA/SEFIN					30 de junio, 2017	
Contactos de la Unidad Ejecutora								Contactos Organismo Financiero								
Marlen Robles /Monitoreo y Evaluación/marlen.robles@sanaa.hn Tel. 2237-8551								Max Velásquez/Especialista en Agua y Saneamiento/maxv@iadb.org Mario Garcia/Consultor/mgarcia@iadb.org Tel. 2290-3519/2290-3500								

Fecha Última Actualización: \* Información actualizada al 30 de junio del 2017  
 Tipo de Cambio por 1 US\$ = L. 24.1184 Elaborado por: Alejandrina Hernández

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas

FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

FN		Atención a Mujeres, Jóvenes, Niños y Niñas en Situación de Violencia y Riesgo Social												ESTADO: En Ejecución											
0000015-14																									
BIP000900008100																									
Unidad Ejecutora/ Institución		PROGRAMA DE ASIGNACION FAMILIAR (PRAF))						Sector:		DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL				Sub Sector:		PROTECCION SOCIAL									
Costo y Financiamiento				Desembolsos						Ejecución US\$															
Tipo de Fondos:		Préstamo ( )		Donación ( )		Nacional ( X )		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado		Contraparte Ejecutada		Total Ejecutado		%			
Moneda		Fondos Externos		Co-Financiamiento		Fondos Contraparte		Costo Total		FE		Fondos Contraparte		Total		%		FE		Contraparte		Total		%	
Dólares																									
Lempiras						29,856,800.00		29,856,800.00				17,416,662.71		17,416,662.71		58.3				12,440,137.29		12,440,137.29		41.7	
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional		Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada									
										01/01/2016				31/12/2016											
Componentes				Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total				%									
Atención y Protección a Niños y Niñas en Situación de Vulnerabilidad Extrema por Violencia Intrafamiliar, Riesgo Social o en Condición de Migrantes No Acompañados.				-				7,901,450.00				7,901,450.00				26.5									
Atención Integral a Jóvenes y Mujeres en Situación de Vulnerabilidad Extrema por Violencia Intrafamiliar, Riesgo Social o en Condición de Migrantes Retornados.				-				17,553,978.00				17,553,978.00				58.8									
Sensibilización y Apoyo Sicosocial a Niños(as), Jóvenes y Mujeres en Situación de Vulnerabilidad por Violencia Intrafamiliar, Riesgo Social o en Condición de Migrantes Retornados.				-				3,355,144.00				3,355,144.00				11.2									
Administración y operación del Proyecto.				-				1,046,228.00				1,046,228.00				3.5									
<b>TOTAL</b>				<b>-</b>				<b>29,856,800.00</b>				<b>29,856,800.00</b>				<b>100.0</b>									
<b>Objetivos del Proyecto</b>																									
Proteger a la población en situación de pobreza extrema, atendiendo sus necesidades inmediatas y procurar condiciones que le permita de forma gradual y progresiva generar sus propios medios de vida y su reinserción activa y productiva en la sociedad.																									
<b>Descripción del Proyecto</b>																									
Aperturar al menos 10 Centros de Atención ubicados en el área de influencia priorizada en el marco de la Plataforma Vida Mejor																									
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																									
Municipios y ciudades por donde pasa el Corredor Seco de Honduras, así como también, varios municipios y ciudades del Departamento de Comayagua, La Paz, Choluteca, Valle, Santa Barbará, Colón, Cortés y las ciudades de La Ceiba, Tegucigalpa y San Pedro Sula																									

FN		<b>Atención a Mujeres, Jóvenes, Niños y Niñas en Situación de Violencia y Riesgo Social</b>								<b>ESTADO: En Ejecución</b>	
0000015-14											
BIP000900008100											
<b>Beneficiarios</b>											
Beneficiar 15,000 personas											
<b>Metas Globales</b>											
Beneficiar 15,000 personas de la cuales 5,000 son niños(as) con atención y protección social en situación de vulnerabilidad extrema por violencia intrafamiliar, riesgo social o en condición de migrantes no acompañados y 10,000 personas entre mujeres, jóvenes y adultos con atención integral para el migrante retornado											
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras				
	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.	
2015		29,856,800.00	29,856,800.00		32,879,800.00	32,879,800.00		30,789,016.00	30,789,016.00	93.6	
2016		29,856,800.00	29,856,800.00		29,856,800.00	29,856,800.00		15,059,841.11	15,059,841.11	50.4	
2017		29,856,800.00	29,856,800.00		29,856,800.00	29,856,800.00		17,416,662.71	17,416,662.71	58.3	
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$				
	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.	
2015		1,335,384.78	1,335,384.78		1,470,592.44	1,470,592.44		1,377,079.37	1,377,079.37	93.6	
2016		1,310,129.36	1,310,129.36		1,310,129.36	1,310,129.36		660,832.37	660,832.37	50.4	
2017		1,271,882.26	1,271,882.26		1,271,882.26	1,271,882.26		741,939.67	741,939.67	58.3	

FN	<b>Atención a Mujeres, Jóvenes, Niños y Niñas en Situación de Violencia y Riesgo Social</b>	<b>ESTADO: En Ejecución</b>
0000015-14		
BIP000900008100		

METAS																	
Global			Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2014-2017	
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre							
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total			
Apoyo a Jóvenes y Adolescentes Infractores (CEPPAI)	JOVEN	0	0	0	2818	2818				5636				2218			39
Fortalecimiento a Jóvenes, Mujeres y Niños en vulnerabilidad y riesgo social	PARTICIPANTE	0	0	0	5147	5147				10294				3665			36
Jóvenes Infractores atendidos en los Centros Pedagógicos	PARTICIPANTE	0	0	0						0							#iDIV/0!
Jóvenes y Mujeres con atención integral en vulnerabilidad, riesgo social y riesgo social en centros de cuidado Diurno	PARTICIPANTE	0	0	0.0						0							#iDIV/0!
Niños y Niñas en situación de vulnerabilidad, riesgo social, violencia intrafamiliar y Riesgo Social con atención Integral	PARTICIPANTE	0	0	0.0						0							#iDIV/0!
Sensibilización y apoyo a Niños, Jóvenes y Mujeres en vulnerabilidad y riesgo social	PARTICIPANTE	0	0	0.0						0							#iDIV/0!

<b>Problemática</b>																

Acciones Propuestas																
Acción										Responsable					Fecha	
										ZOILA CRUZ					30/06/2017 Moises Madrid	

Contactos de la Unidad Ejecutora								Contactos Organismo Financiero								
Leisla Clarisa mata Lemus <cl_mata@hotmail.com>; Nelson Martínez <nmartnezs@yahoo.es> TELEFONOS Tel:2239-7514																

Fecha Última Actualización: \* Información actualizada al \_\_\_\_\_

Tipo de Cambio L.23.4011 por 1 US\$

1/ Especificar Fuente y Organismo Financiador

2/ Para los años históricos corresponde al Presupuesto Aprobado y Vigente

**Nota:** Hacer una ficha para cada proyecto. En los casos que el proyecto se financie por dos o mas convenios, se debera hacer una ficha por fuente financiera y una ficha consolidada del proyecto

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

2937/BL-HO BID	PROGRAMA DE APOYO A LA RED DE PROTECCION SOCIAL II													<b>ESTADO:</b>									
SIGADE: GE 01149														<b>Ejecución</b>									
BIP: 00240002800														PROTECCION SOCIAL									
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>Programa de Asignación Familiar</b>							<b>Sector:</b>			DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL		<b>Sub-Sector:</b>										
<b>Costo y Financiamiento</b>				<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>											
<b>Tipo de Fondos:</b>		Préstamo ( x )		Donación ( )		Nacional ( x )		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado		Contraparte Ejecutada		Total Ejecutado		%	
<b>Moneda</b>	<b>Fondos Externos</b>	<b>Co-Financiamiento</b>	<b>Fondos Contraparte</b>	<b>Costo Total</b>	<b>FE</b>	<b>Contraparte</b>	<b>Total</b>	<b>%</b>	<b>FE</b>	<b>Contraparte</b>	<b>Total</b>	<b>%</b>	<b>Monto Convenio Ejecutado</b>	<b>Contraparte Ejecutada</b>	<b>Total Ejecutado</b>	<b>%</b>							
Dólares	100,000,000.0		10,000,000.0	110,000,000.0	100,000,000.0	10,000,000.0	110,000,000.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	86,462,558.8	8,829,781.2	95,292,340.1	86.6							
Lempiras	2,411,840,000.0		241,184,000.0	2,653,024,000.0	2,411,840,000.0	241,184,000.0	2,653,024,000.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	2,085,338,578.4	212,960,196.0	2,298,298,774.4	86.6							
<b>No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional</b>	<b>Fecha Firma</b>		<b>No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional</b>				<b>Fecha de Efectividad</b>		<b>Fecha de Inicio de ejecución</b>				<b>Fecha Cierre</b>		<b>Fecha Cierre Ampliada</b>								
	22/08/2013		202-2013				25/10/2013		25/10/2013				25/10/2016										
<b>Componentes</b>				<b>Financiamiento FE (US\$)</b>				<b>Contraparte</b>				<b>Total</b>		<b>%</b>									
Componente 1: Transferencias Monetarias con Corresponsabilidades				90,000,000.0				10,000,000.0				100,000,000.0		90.9									
Componente 2: Fortalecimiento del tercer ciclo de educación básica en zonas rurales				3,000,000.0								3,000,000.0		2.7									
Componente 3: Apoyo a la consolidación del Programa Bono 10,000				3,971,371.0								3,971,371.0		3.6									
Administración del programa y auditorías				3,028,629.0								3,028,629.0		2.8									
<b>TOTAL</b>				<b>100,000,000.0</b>				<b>10,000,000.0</b>				<b>110,000,000.0</b>		<b>100.0</b>									
<b>Objetivo del Proyecto</b>																							
Fomentar la acumulación de capital humano y aumentar el nivel de consumo de las familias beneficiarias. Los objetivos específicos son: (i) el aumento del uso de servicios de educación, salud y nutrición de mujeres embarazadas y menores de 18 años; (ii) incrementar el consumo a través de transferencias monetarias focalizadas y condicionadas; (iii) fortalecer la oferta del tercer ciclo de educación básica (7° a 9° grado) en zonas rurales focalizadas; y (iv) aumentar la eficiencia en la gestión del programa.																							
<b>Descripción del Proyecto</b>																							
A través del Componente de Transferencias Monetarias se financiará la entrega de transferencias a hogares beneficiarios del Bono 10,000 en zonas rurales, para incentivar la utilización de los servicios de salud, nutrición y educación y apoyar el consumo de las familias más vulnerables. Mediante componente de Fortalecimiento del tercer ciclo de educación básica, se financiará un esquema para aumentar la cobertura y calidad de modalidades flexibles para el tercer ciclo de básica en áreas focalizadas. Por ser la modalidad aprobada por la Secretaría de Educación (SE) con mejores resultados educativos. Y se apoyará la consolidación de la institucionalidad del programa en el contexto de un proceso de mejora continua en la atención a las familias beneficiarias, tanto en los sectores (salud y educación) como en el PRAF.																							
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																							
Nive Nacional, Excepto Islas de la Bahía .																							
<b>Beneficiarios</b>																							
La población objetivo del Bono 10,000 son hogares en pobreza y pobreza extrema con menores de 18 años que radiquen en aldeas seleccionadas por el programa. (424,000 beneficiarios )																							





Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

3371/BL-HO BID	Programa de Apoyo al Sistema de Protección Social													ESTADO: Ejecución		
SIGADE:																
BIP: 00240003100																
Unidad Ejecutora/ Institución	Programa de Asignación Familiar								Sector:		PROMOCION Y PROTECCION HUMANA			Sub-Sector:		PROTECCION SOCIAL
Costo y Financiamiento				Desembolsos								Ejecución US\$				
Tipo de Fondos:	Préstamo ( x )	Donación ( )	Nacional ( x )		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares	109,870,000.0		10,987,000.0	120,857,000.0	74,000,000.0	5,497,820.0	79,497,820.0	65.8	35,870,000.0	5,489,180.0	41,359,180.0	34.2	91,801,827.6	5,497,820.0	97,299,647.6	80.5
Lempiras	2,579,143,315.0		257,914,331.5	2,837,057,646.5	1,737,113,000.0	129,058,575.6	1,866,171,575.6	65.8	842,030,315.0	128,855,755.9	970,886,070.9	34.2	2,078,016,989.9	129,058,575.6	2,207,075,565.4	77.8
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma	No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional	Fecha de Efectividad	Fecha de Inicio de ejecución	Fecha Cierre	Fecha Cierre Ampliada										
	23/06/2012			18/08/2012	18 de Agosto 2015											
Componentes			Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total		%			
Componente 1. Transferencias Monetarias			66,818,000.0				10,987,000.0				77,805,000.0		64.4			
Componente 2: Fortalecimiento de la oferta de servicios de tercer ciclo de educación básica			33,301,100.0								33,301,100.0		27.6			
Componente 3: Fortalecimiento Institucional			6,750,900.0								6,750,900.0		5.6			
Gestión y evaluación del programa			3,000,000.0								3,000,000.0		2.5			
TOTAL			109,870,000.0				10,987,000.0				120,857,000.0		100.0			
<b>Objetivo del Proyecto</b>																
El objetivo general del Proyecto es fomentar la acumulación de capital humano en los menores de edad de las familias en situación de pobreza extrema, con un enfoque territorial en las áreas rurales de los departamentos de Occidente del país																
<b>Descripción del Proyecto</b>																
(i) apoyar el consumo de los hogares participantes ; (ii) apoyar la ampliación de la oferta educativa de tercer ciclo y aumentar el uso de servicios educativos; (iii) aumentar el uso de servicios de salud y nutrición de los hogares participantes, en especial mujeres embarazadas y niños; y (iv) apoyar el fortalecimiento del rol rector de la Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo e Inclusión Social (SEDIS) mediante la implementación de las mejoras operativas al Bono Vida Mejor (BVM).																
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																
Éstos incluyen Copán, Lempira, Intibucá, La Paz, Santa Bárbara, Ocotepeque y los departamentos del Corredor Seco.																
<b>Beneficiarios</b>																
80,000.00 hogares																
<b>Metas Globales</b>																
Se apoyará la expansión de la oferta de tercer ciclo educativo para reducir parcialmente la brecha de oferta. Para esto se financiará: (i) la rehabilitación/ampliación de infraestructura educativa (150 módulos) con el acceso a tecnologías de información, materiales educativos y capacitación docente; (ii) la continuación de la provisión de servicios educativos de tercer ciclo basado en modalidades flexibles y el cual ha sido desarrollado por la SE con apoyo del Instituto Hondureño de Educación por Radio, esperando generar alrededor de 30.000 cupos para estudiantes																
2																
; (iii) apoyo institucional a la SE; y (iv) una evaluación cuantitativa y cualitativa de los resultados alcanzados.																

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

3371/BL-HO BID		Programa de Apoyo al Sistema de Protección Social										ESTADO: Ejecución				
SIGADE:																
BIP: 002400003100		Programa de Asignación Familiar														
Unidad Ejecutora/ Institución		Sector:					PROMOCION Y PROTECCION HUMANA			Sub-Sector:		PROTECCION SOCIAL				
Año/ Programación/ Ejecución		Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras								
		Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigiente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	%					
AÑO 2012					213,458,520.0		213,458,520.0	133,985,670.0		133,985,670.0	62.8					
AÑO 2013					1,280,541,820.0	16,472,500.0	1,297,014,320.0	1,209,033,690.0		1,209,033,690.0	93.2					
AÑO 2014					175,073,976	152,550,000.0	327,623,976.0	84,689,049.3		127,455,592.0	64.8					
AÑO 2015					79,846,559	2,559,000.0	82,405,559.0	76,855,707.0		2,559,000.0	96.1					
AÑO 2016		1,250,485,063.0	127,210,735.0	1,377,695,798.0	690,423,483	127,210,735	817,634,218.0	641,322,272		127,210,735	768,533,006.6	94.0				
AÑO 2017		1,043,439,671.0	104,173,265.0	1,147,612,936.0	1,036,889,443	104,173,265	1,141,062,708.0	463,161,648		53,500,631	516,662,279	45				
Año/ Programación/ Ejecución		Programación US\$			Vigente US\$			Ejecución US\$								
		Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigiente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.					
AÑO 2012					9,093,208.4	0.0	9,093,208.4	5,707,711.3		5,707,711.3	62.8					
AÑO 2013					54,550,334.2	701,718.9	55,252,053.1	51,504,129.6		51,504,129.6	93.2					
AÑO 2014					7,458,049.2	6,498,541.0	13,956,590.2	3,607,704.1		5,429,533.8	64.8					
AÑO 2015					3,401,416.8	109,011.9	3,510,428.7	3,265,488.4		109,011.9	3,374,500.3	96.1				
AÑO 2016		54,043,713.6	5,497,819.0	59,541,532.6	29,838,860	5,497,819	35,336,679	27,716,794		5,497,819	33,214,613	94.0				
AÑO 2017		44,449,921.0	4,437,720.3	48,887,641.3	44,170,885	4,437,720	48,608,605	19,730,416		2,279,096	22,009,512	45.3				
METAS																
Global			Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2016					% Ejecución	Programación 2016
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
COMPONENTE 1: Transferencias Monetarias con Corresponsabilidades																
Hogares que reciben la TMC con Recursos del Préstamo BID 3371-BL/HO	HOGAR	80,000	350,000	437.5	-	1			1	0	115,988			115,988	11598800.0	
CEB CONSTRUIDOS	CENTRO EDUCATIVO	2	1	50.0	0	20			20	0	25			25	125.0	
INFORME DE AVANCE DE LAS ACTIVIDADES DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL	INFORME	2	2	100.0	0	3			3	0	3			3	100.0	
Problemática / Observaciones																

Gobierno de Honduras  
 Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

3371/BL-HO BID	Programa de Apoyo al Sistema de Protección Social				<b>ESTADO:</b>
SIGADE:					<b>Ejecución</b>
BIP: 002400003100					
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>Programa de Asignación Familiar</b>	<b>Sector:</b>	PROMOCION Y PROTECCION HUMANA	<b>Sub-Sector:</b>	PROTECCION SOCIAL
<b>Acciones Propuestas</b>					
<b>Acción</b>			<b>Responsable</b>		<b>Fecha</b>
			SESAL UCP / SSIS		31/06/2017 Moises Madrid
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>			<b>Contactos Organismo Financiero</b>		
Coordinador General de la UCP: Alberto Sierra, asierra@praf.gob.hn / 2220-5240, Especialista Financiero: Karla Marroquin, kmarroquin.praf@hotmail.com / 9151-0851, Monitoreo y Seguimiento: Alexandra Bedoya, mbedoya@praf.gob.hn/ 9962-6464 Actualizada al 31 de marzo 2017			Especialista Sectorial de Protección Social: Maria Deni Sanchez, mariasanc@adb.org / 2290-3522		

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas

FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

FN		BOLSON ESCOLAR											ESTADO: En Ejecución			
BIP002400000700		PROGRAMA DE ASIGNACION FAMILIAR (PRAF))						Sector:		DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL			Sub Sector:		PROTECCION SOCIAL	
Costo y Financiamiento				Desembolsos								Ejecución US\$				
Tipo de Fondos:	Préstamo ( )	Donación ( )	Nacional ( X )		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Fondos Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares																
Lempiras			6,975,000.00	6,975,000.00		112,673.20	112,673.20	2		6,862,326.80	6,862,326.80	98		112,673.20	112,673.20	2
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada	
									01/01/2016				31/12/2016			
Componentes			Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total		%			
BOLSON ESCOLAR							7,000,000.00				7,000,000.00		100.00			
			-				7,000,000.00				7,000,000.00		100.00			
<b>Objetivos del Proyecto</b>																
Dotar a los hogares en extrema pobreza, de transferencias monetarias condicionadas para que mejoren sus condiciones de vida en materia de salud, nutrición y educación incluyendo a los adultos en estado senescentes.																
<b>Descripción del Proyecto</b>																
Bolsón Escolar: El proyecto contribuye a la promoción de aptitudes positivas en los niños favoreciendo la asistencia y rendimiento escolar además fomenta el proceso educativo con mayor calidad y equidad. Consiste en dotar de materiales educativos básicos a los niños y niñas matriculadas del primero a tercer grado en escuelas públicas de las comunidades más pobres del país. El bolsón está provisto de: un cuaderno de dibujo, un cuaderno de caligrafía, un cuaderno único, dos cuadernos para tareas, dos lápices tinta negra, dos lápices tinta roja, dos lápices grafito, una caja de lápices de colores, un borrador, una regla, un sacapuntas y una mochila.																
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																
En 17 departamentos del país, excepto en Islas de la Bahía.																

FN	<b>BOLSON ESCOLAR</b>									<b>ESTADO: En Ejecución</b>
FN										
BIP002400000700										
<b>Beneficiarios</b>										
70,000 Niños Beneficiarios con el Bolsón escolar										
<b>Metas Globales</b>										
Dotar a 70,000 niños del 1ero a sexto grado de los recursos educativos básicos, que le permitan alcanzar un nivel educativo de mejor calidad.										
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	%Ejec.
2015		7,000,000.00	7,000,000.00		7,000,000.00	7,000,000.00		6,779,799.00	6,779,799.00	97
2016		7,000,000.00	7,000,000.00		6,975,000.00	6,975,000.00		6,780,000.00	6,780,000.00	97
2017		7,000,000.00	7,000,000.00		7,000,000.00	6,975,001.00		112,673.20	112,673.20	2
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
2015		317,293.40	317,293.40		317,293.40	317,293.40		307,312.21	307,312.21	96.9
2016		307,163.04	307,163.04		306,066.03	306,066.03		297,509.35	297,509.35	97.2
2017		298,195.91	298,195.91		298,195.91	297,130.97		4,799.81	4,799.81	1.6

FN		BOLSON ESCOLAR													ESTADO: En Ejecución		
FN																	
BIP002400000700																	
METAS																	
Global			Meta Acumulada a Dic-15		Programación 2016					Ejecutado 2016					% Ejecución	Programación 2014-2015	
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre							
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total			
<b>Componente 1.</b>																	
Adquisición y Entrega de Bolsón y Útiles Escolares a 125,000 Niños y Niñas en edad Escolar de los niveles Educativos Prebasico y basico	BOLSON ESCOLAR	0	0	0						0					0	#¡DIV/0!	
Entrega de Bolsón con Material Educativo Básico	BOLSON ESCOLAR					21228				21228		221			221	1	
<b>Problemática</b>																	
<b>Acciones Propuestas</b>																	
<b>Acción</b>										<b>Responsable</b>					<b>Fecha</b>		
										ZOILA CRUZ					31/06/2017 Moises Madrid		
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>										<b>Contactos Organismo Financiero</b>							
Leisla Clarisa mata Lemus <cl_mata@hotmail.com>; Nelson Martínez <nmartnezs@yahoo.es> TELEFONOS Tel:2239-7514																	

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BM 4774-HN		<b>PROTECCION SOCIAL EN APOYO AL PROGRAMA BONO DIEZ MIL-PRAF BM</b>											<b>ESTADO: Ejecución</b>												
SIGADE: GE01087																									
BIP: 000900004001 SDP 000900004000 PRAF																									
Unidad Ejecutora/ Institución		Programa de Asignación Familiar (PRAF)/Secretaría de Despacho Presidencial (SDP)							Sector:		PROMOCION Y PROTECCION HUMANA		Sub-Sector:		PROTECCION SOCIAL										
<b>Costo y Financiamiento</b>					<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>												
<b>Tipo de Fondos:</b>		Préstamo ( x )		Donación ( )		Nacional ( x )			Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado		Contraparte Ejecutada		Total Ejecutado		%		
<b>Moneda</b>		<b>Fondos Externos</b>		<b>Co-Financiamiento</b>		<b>Fondos Contraparte</b>		<b>Costo Total</b>		<b>FE</b>		<b>Contraparte</b>		<b>Total</b>		<b>%</b>		<b>FE</b>		<b>Contraparte</b>		<b>Total</b>		<b>%</b>	
<b>Dólares</b>		40,000,000.0				0.0		40,000,000.0		39,766,500.0		0.0		39,766,500.0		99.4		501,145.5		0.0		501,145.5		1.3	
<b>Lempiras</b>		905,436,000.0				0.0		905,436,000.0		900,150,517.4		0.0		900,150,517.4		99.4		11,343,879.0		0.0		11,343,879.0		1.3	
<b>No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional</b>		<b>Fecha Firma</b>		<b>No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional</b>				<b>Fecha de Efectividad</b>		<b>Fecha de Inicio de ejecución</b>				<b>Fecha Cierre</b>		<b>Fecha Cierre Ampliada</b>									
		2 de Agosto del 2010						29/10/2010		29/10/2010				31 de Diciembre del 2014											
<b>Componentes</b>				<b>Financiamiento FE (US\$)</b>				<b>Contraparte</b>				<b>Total</b>		<b>%</b>											
1. Fortalecimiento Institucional a la Coordinación del Programa				8,700,000.0				0.0				8,700,000.0		21.8											
2. Co-financiamiento de las Transferencias Condicionadas en Efectivo.				31,300,000.0				0.0				31,300,000.0		78.3											
<b>TOTAL</b>				<b>40,000,000.0</b>				<b>0.0</b>				<b>40,000,000.0</b>		<b>100.0</b>											
<b>Objetivo del Proyecto</b>																									
Apoyar el Gobierno en fortalecer el Sistema de Protección Social a través de un Programa de Transferencias Condicionadas y el Fortalecimiento Institucional para la coordinación interinstitucional y ejecución del Programa.																									
<b>Descripción del Proyecto</b>																									
El proyecto global será ejecutado en cuatro años y se ha creado para apoyar la implementación del nuevo Programa de Transferencias Condicionadas del Gobierno, cuya meta es beneficiar a 600 mil familias ubicadas en 1047 aldeas en extrema pobreza del país, con el fin de contribuir a la ruptura del ciclo inter-generacional de la pobreza a través de creación de oportunidades y desarrollo de capacidades y competencias en educación, salud, y nutrición para las familias en extrema pobreza.																									
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																									
Atlántida, Colón, Comayagua, Choluteca, Cortés, Copán, Francisco Morazán, Gracias A Dios, Islas de la Bahía, Ocotepeque, Olancho, El Paraíso, Valle y Yoro																									
<b>Beneficiarios</b>																									
80,464 familias en el período 2010-2013.																									
<b>Metas Globales</b>																									
Entrega de transferencias condicionadas a 80,464 hogares, que cumplan la corresponsabilidad en educación; o salud o nutrición.																									

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

BM 4774-HN		PROTECCION SOCIAL EN APOYO AL PROGRAMA BONO DIEZ MIL-PRAF BM											ESTADO: Ejecución			
SIGADE: GE01087																
BIP: 000900004001 SDP 000900004000 PRAF																
Unidad Ejecutora/ Institución		Programa de Asignación Familiar (PRAF) /Secretaría de Despacho Presidencial (SDP)					Sector:		PROMOCION Y PROTECCION HUMANA			Sub-Sector:	PROTECCION SOCIAL			
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras									
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
AÑO 2011	52,398,170.0	0.0	52,398,170.0	52,398,170.0	0.0	52,398,170.0	2420780	0.0	2,420,780.0	4.6%						
AÑO 2012	32,230,308.0	0.0	32,230,308.0	48,833,800.0	0.0	48,833,800.0	18,500,400.0	0.0	18,500,400.0	37.9%						
AÑO 2013	153,052,093.0	0.0	153,052,093.0	309,269,000.0	0.0	309,269,000.0	260,664,300.0	0.0	260,664,300.0	84.3%						
Año 2014	282,673,717.0	8,657,208.0	291,330,925.0	122,976,390.0	0.0	122,976,390.0	120,863,040.6	0.0	120,863,040.6	98.3%						
Año 2015	69,095,468.0	0.0	69,095,468.0	69,095,468.0	0.0	69,095,468.0	12,823,356.0	0.0	12,823,356.0	18.6%						
Año 2016	20,354,616.0	0.0	20,354,616.0	7,256,959.0	0.0	7,256,959.0	4,874,982.7	0.0	4,874,982.7	67.2%						
Año 2017	0.0	0.0	0.0	1,352,000.0	0.0	1,352,000.0	0.0	0.0	0.0	0.0						
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$			Vigente US\$			Ejecución US\$									
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
AÑO 2011	2,770,059.6	0.0	2,770,059.6	2,770,059.6	0.0	2,770,059.6	124,165.5	0.0	124,165.5	4.5						
AÑO 2012	1,653,141.5	0.0	1,653,141.5	2,504,759.9	0.0	2,504,759.9	948,913.6	0.0	948,913.6	37.9						
AÑO 2013	7,496,527.0	0.0	7,496,527.0	15,014,880.4	0.0	15,014,880.4	12,655,142.6	0.0	12,655,142.6	84.3						
Año 2014	13,306,613.3	407,530.4	13,714,143.7	5,789,004.0	0.0	5,789,004.0	5,689,519.9	0.0	5,689,519.9	98.3						
Año 2015	3,252,607.6	0.0	3,252,607.6	3,252,607.6	0.0	3,252,607.6	603,648.1	0.0	603,648.1	18.6						
Año 2016	889,974.9	0.0	889,974.9	317,299.6	0.0	317,299.6	213,151.3	0.0	213,151.3	67.2						
Año 2017				56,056.8	0.0	56,056.8	0.0	0.0	0.0	0.0						
METAS																
Global		Meta Acumulada a Dic-16			Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2011-2016
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
BIENES	BIEN	1	0	0%	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	#¡DIV/0!	0
Informe de avance de las actividades de fortalecimiento de la capacidad operativa del CENISS para la implementación del Programa.	INFORME	1	0	0%	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	#¡DIV/0!	0

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

<b>BM 4774-HN</b>	<b>PROTECCION SOCIAL EN APOYO AL PROGRAMA BONO DIEZ MIL-PRAF BM</b>				<b>ESTADO: Ejecución</b>
<b>SIGADE: GE01087</b>					
<b>BIP: 000900004001 SDP 000900004000 PRAF</b>					
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	Programa de Asignación Familiar (PRAF) /Secretaría de Despacho Presidencial (SDP)	<b>Sector:</b>	PROMOCION Y PROTECCION HUMANA	<b>Sub-Sector:</b>	PROTECCION SOCIAL
<b>Problemática / Observaciones</b>					
No hubo ejecución en el primer trimestre para Transferencias Monetarias Condicionadas TMC.					
<b>Acciones Propuestas</b>					
<b>Acción</b>			<b>Responsable</b>		<b>Fecha</b>
El Proyecto se Incorporo hasta el mes de Junio del 2017 ya que no se programo presupuesto para el año 2017			Unidad Ejecutora		30/06/2017 Moises Madrid
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>			<b>Contactos Organismo Financiero</b>		
Alberto Sierra Moncada: asierra.praf@hotmail.com			Nancy Banegas Raudales: nbanegasraudales@worldbank.org    Martin Ochoa: mochoa@worldbank.org		

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BM 5294-HN		<b>FINANCIAMIENTO ADICIONAL PROGRAMA DE PROTECCION SOCIAL (BONO DIEZ MIL-PRAF BM)</b>											<b>ESTADO: Ejecución</b>												
BIP: 2400002900 PRAF		Programa de Asignación Familiar (PRAF)							Sector:		PROMOCION Y PROTECCION HUMANA		Sub-Sector:		PROTECCION SOCIAL										
Unidad Ejecutora/ Institución																									
<b>Costo y Financiamiento</b>					<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>												
<b>Tipo de Fondos:</b>		Préstamo ( x )		Donación ( )		Nacional ( x )			Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado		Contraparte Ejecutada		Total Ejecutado		%		
<b>Moneda</b>		<b>Fondos Externos</b>		<b>Co-Financiamiento</b>		<b>Fondos Contraparte</b>		<b>Costo Total</b>		<b>FE</b>		<b>Contraparte</b>		<b>Total</b>		<b>%</b>		<b>FE</b>		<b>Contraparte</b>		<b>Total</b>		<b>%</b>	
<b>Dólares</b>		12,303,999.5				1,230,800.0		12,626,757.7		11,375,753.2		0.0		11,375,753.2		90.1		26,920.8		0.0		26,920.8		0.2	
<b>Lempiras</b>		278,512,103.2				54,373.8		278,566,477.0		257,500,411.6		0.0		257,500,411.6		92.4		609,376.8		0.0		609,376.8		0.2	
<b>No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional</b>		<b>Fecha Firma</b>		<b>No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional</b>				<b>Fecha de Efectividad</b>		<b>Fecha de Inicio de ejecución</b>				<b>Fecha Cierre</b>		<b>Fecha Cierre Ampliada</b>									
		26 de Agosto del 2010						22/11/2013		29/10/2010				31/11/2014		31/12/2015									
<b>Componentes</b>					<b>Financiamiento FE (US\$)</b>					<b>Contraparte</b>					<b>Total</b>		<b>%</b>								
Componente 1: Donaciones para la Educación, Salud y Nutrición conforme a la Parte B del Proyecto					9,892,742.9					844,600.0					10,737,342.9		87.3								
Componente 2: Bienes, Servicios de Consultoría, Servicios de No-consultoría, Costos Operativos, y Capacitación conforme a las Partes A.1 y A.3 del Proyecto					480,944.2					20,000.0					500,944.2		4.1								
Componente 3: Bienes, Servicios de Consultoría, Servicios de No Consultoría, Costos Operativos and Capacitación conforme a la Parte A.2 del Proyecto					1,930,312.4					366,200.0					2,296,512.4		#DIV/0!								
<b>TOTAL</b>					<b>12,303,999.5</b>					<b>1,230,800.0</b>					<b>13,534,799.5</b>		<b>110.0</b>								
<b>Objetivo del Proyecto</b>																									
Apoyar el Gobierno en fortalecer el Sistema de Protección Social a través de un Programa de Transferencias Condicionadas y el Fortalecimiento Institucional para la coordinación interinstitucional y ejecución del Programa.																									
<b>Descripción del Proyecto</b>																									
El proyecto global será ejecutado en cuatro años y se ha creado para apoyar la implementación del nuevo Programa de Transferencias Condicionadas del Gobierno, cuya meta es beneficiar a 600 mil familias ubicadas en 1047 aldeas en extrema pobreza del país, con el fin de contribuir a la ruptura del ciclo inter-generacional de la pobreza a través de creación de oportunidades y desarrollo de capacidades y competencias en educación, salud, y nutrición para las familias en extrema pobreza.																									
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																									
Atlántida, Colón, Comayagua, Choluteca, Cortés, Copán, Francisco Morazán, Gracias A Dios, Islas de la Bahía, Ocotepeque, Olancho, El Paraíso, Valle y Yoro																									
<b>Beneficiarios</b>																									
80,464 familias en el periodo 2010-2013.																									
<b>Metas Globales</b>																									
Entrega de transferencias condicionadas a 80,464 hogares, que cumplan la corresponsabilidad en educación; o salud o nutrición.																									

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

BM 5294-HN		FINANCIAMIENTO ADICIONAL PROGRAMA DE PROTECCION SOCIAL (BONO DIEZ MIL-PRAF BM)											ESTADO: Ejecución										
BIP: 2400002900 PRAF		Programa de Asignación Familiar (PRAF)											Sector:		PROMOCION Y PROTECCION HUMANA		Sub-Sector:		PROTECCION SOCIAL				
Unidad Ejecutora/ Institución		Programación Lempiras											Vigente Lempiras		Ejecución Lempiras								
Año/ Programación/ Ejecución		Programación Lempiras			Fondos Externos			Contraparte			Total Vigente			Fondos Externos			Contraparte			Total Ejecutado			% Ejec.
AÑO 2014		0.0	0.0	0.0	97,660,896.0	7,107,640.0	104,768,536.0	88,480,203.4	4,196,150.0	92,676,353.4	88.5												
Año 2015		0.0		0.0	171,291,757.0	14,015,200.0	185,306,957.0	7,040,447.0	11,446,500.0	18,486,947.0	10.0												
Año 2016		10,600,000.0	71,827,656.0	82,427,656.0	20,600,000.0	126,780,673.0	147,380,673.0	19,922,833.3	116,464,880.2	136,387,713.5	92.5												
Año 2017		4,129,979.0	5,500,000.0	9,629,979.0	4,533,495.0	5,500,000.0	10,033,495.0	1,088,031.1	764,693.0	1,852,724.1	18.5												
Año/ Programación/ Ejecución		Programación US\$			Fondos Externos			Contraparte			Total Vigente			Fondos Externos			Contraparte			Total Ejecutado			% Ejec.
AÑO 2014		0.0	0.0	0.0	4,539,749.0	330,397.4	4,870,146.3	4,112,986.2	195,057.3	4,308,043.4	88.5												
Año 2015		0.0		0.0	7,764,249.1	635,275.8	8,399,524.8	319,126.8	518,842.7	837,969.5	10.0												
Año 2016		463,469.0	3,140,556.0	3,604,025.0	900,703.9	5,543,293.8	6,443,997.8	871,095.9	5,145,140.3	6,025,283.4	93.5												
Año 2017		175,934.7	234,296.8	410,231.5	193,124.2	234,296.8	427,421.0	46,349.5	32,575.5	78,925.0	18.5												
METAS																							
Global		Meta Acumulada a Dic-16			Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución		Programación 2011-2017						
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre					% Ejecución	Programación 2011-2017							
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total									
BIENES	BIEN				0	1				1	0	0			0	0							
Bienes entregados para el fortalecimiento de la capacidad operativa y administrativa de la SSIS.	BIEN				0	1				1	0	0			0	0							
CONSULTORIAS EN APOYO AL CENISS	CONSULTORÍA				0					0	0				0	#DIV/0!							
Hogares que han recibido la TMC con recursos del IDA 5294-HN	HOGAR				0					0	0				0	#DIV/0!							
Informe de avance de las actividades de costo operativo en apoyo al Fortalecimiento de la capacidad operativa y administrativa de la SSIS para la implementación del Programa	INFORME				0	3				3	0	3			3	100							

Gobierno de Honduras  
 Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BM 5294-HN	<b>FINANCIAMIENTO ADICIONAL PROGRAMA DE PROTECCION SOCIAL (BONO DIEZ MIL-PRAF BM)</b>			<b>ESTADO: Ejecución</b>
BIP: 2400002900 PRAF				
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	Programa de Asignación Familiar (PRAF)	<b>Sector:</b>	PROMOCION Y PROTECCION HUMANA	<b>Sub-Sector:</b> PROTECCION SOCIAL
<b>Problemática / Observaciones</b>				
<b>Acciones Propuestas</b>				
<b>Acción</b>		<b>Responsable</b>		<b>Fecha</b>
		Unidad Ejecutora		31/06/2017 Moises Madrid
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>			<b>Contactos Organismo Financiero</b>	
Alberto Sierra Moncada: asierra.praf@hotmail.com			Nancy Banegas Raudales: nbanegasraudales@worldbank.org    Martín Ochoa: mochoa@worldbank.org	



Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

<b>BM 5603-HN</b>	<b>FINANCIAMIENTO ADICIONAL PROGRAMA DE PROTECCION SOCIAL (BONO DIEZ MIL-PRAF BM)</b>													<b>ESTADO: Ejecución</b>		
<b>BIP: 002400003000 PRAF</b>																
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>Programa de Asignación Familiar (PRAF)</b>						<b>Sector:</b>	PROMOCION Y PROTECCION HUMANA			<b>Sub-Sector:</b>	PROTECCION SOCIAL				
<b>Año/ Programación/ Ejecución</b>	<b>Programación Lempiras</b>			<b>Vigente Lempiras</b>			<b>Ejecución Lempiras</b>									
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
AÑO 2014	0.0	0.0	0.0													
Año 2015	0.0		0.0													
Año 2016	178,599,974.0	10,000,000.0	188,599,974.0	92,321,555.0		92,321,555.0	81,089,561.2		81,089,561.2	87.8						
Año 2017	337,855,095.0		337,855,095.0	336,099,579.0		336,099,579.0	240,632,679.1		240,632,679.1	71.6						
<b>Año/ Programación/ Ejecución</b>	<b>Programación US\$</b>			<b>Vigente US\$</b>			<b>Ejecución US\$</b>									
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
AÑO 2014																
Año 2015																
Año 2016	7,890,120.3	441,776.1	8,331,896.4	4,078,545.8	0.0	4,078,545.8	3,582,343.1	0.0	3,582,343.1	87.8						
Año 2017	14,392,429.9	0.0	14,392,429.9	14,317,645.9		14,317,645.9	10,250,811.7		10,250,811.7	71.6						
<b>METAS</b>																
<b>Meta</b>	<b>Global</b>		<b>Meta Acumulada a Dic-14</b>		<b>Programación 2016</b>					<b>Ejecutado 2016</b>					<b>% Ejecución</b>	<b>Programación 2011-2016</b>
	<b>Unidad de Medida</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Cantidad</b>	<b>%</b>	<b>Trimestre</b>					<b>Trimestre</b>						
<b>METAS</b>																
Informe de avance	INFORME	12	0	0%		3			3		3			3	100%	0
Informe de avance de actividades	INFORME	12				3			3		3			3		
Hogares participantes del PBVM que reciben TMC con recursos del Préstamo IDA 5603-HN	HOGAR	147273				64973			64973		0			0		

Gobierno de Honduras  
 Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BM 5603-HN	<b>FINANCIAMIENTO ADICIONAL PROGRAMA DE PROTECCION SOCIAL (BONO DIEZ MIL-PRAF BM)</b>				<b>ESTADO: Ejecución</b>
BIP: 002400003000 PRAF					
Unidad Ejecutora/ Institución	Programa de Asignación Familiar (PRAF)	Sector:	PROMOCION Y PROTECCION HUMANA	Sub-Sector:	PROTECCION SOCIAL
<b>Problemática / Observaciones</b>					
<b>Acciones Propuestas</b>					
<b>Acción</b>			<b>Responsable</b>		<b>Fecha</b>
			Unidad Ejecutora		31/06/2017 Moises Madrid
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>			<b>Contactos Organismo Financiero</b>		
Alberto Sierra Moncada: asierra.praf@hotmail.com			Nancy Banegas Raudales: nbanegasraudales@worldbank.org Martin Ochoa: mochoa@worldbank.org		

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas

FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

FN		<b>CENTROS DE ATENCION A PERSONAS CON CAPACIDADES ESPECIALES Y ADULTOS MAYORES EN SITUACION DE VULNERABILIDAD</b>											<b>ESTADO:</b> En Ejecución																				
0000017-14																																	
BIP000900008200																																	
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>		<b>PROGRAMA DE ASIGNACION FAMILIAR (PRAF)</b>						<b>Sector:</b>		DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL		<b>Sub Sector:</b>		PROTECCION SOCIAL																			
<b>Costo y Financiamiento</b>					<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>																				
<b>Tipo de Fondos:</b>		Préstamo ( )		Donación ( )		Nacional ( X )			<b>Desembolsado</b>				<b>Por Desembolsar</b>				Monto Convenio Ejecutado		Contraparte Ejecutada		Total Ejecutado		%										
<b>Moneda</b>		Fondos Externos		Co-Financiamiento		Fondos Contraparte		Costo Total		FE		Fondos Contraparte		Total		%		FE		Contraparte		Total		%		Monto Convenio Ejecutado		Contraparte Ejecutada		Total Ejecutado		%	
<b>Lempiras</b>						72,858,500.00		72,858,500.00				20,739,882.35		20,739,882.35		28.5		-		52,118,617.65		52,118,617.65		71.5		66,203,523.42		66,203,523.42		90.9			
<b>No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional</b>		<b>Fecha Firma</b>		<b>No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional</b>				<b>Fecha de Efectividad</b>		<b>Fecha de Inicio de ejecución</b>				<b>Fecha Cierre</b>		<b>Fecha Cierre Ampliada</b>																	
										01/01/2016				31/12/2016																			
<b>Componentes</b>				<b>Financiamiento FE (US\$)</b>				<b>Contraparte</b>				<b>Total</b>				<b>%</b>																	
Atención a Personas Adultos Mayores en Situación de Pobreza Extrema y Vulnerabilidad				-				40,000,000.00				40,000,000.00				54.9																	
Atención a Personas con Capacidades Especiales en Situación de Pobreza Extrema y Vulnerabilidad				-				32,858,500.00				32,858,500.00				45.1																	
<b>TOTAL</b>				<b>-</b>				<b>72,858,500.00</b>				<b>72,858,500.00</b>				<b>100.0</b>																	
<b>Objetivos del Proyecto</b>																																	
Mejorar la calidad de vida del adulto mayor y de las personas con capacidades especiales a través de Centros de Atención a disposición de los beneficiarios con la implementación de programas y medidas que faciliten la atención integral de los sujetos a derecho.																																	
<b>Descripción del Proyecto</b>																																	
aperturará al menos 10 Centros de Atención que iniciarán operaciones en las ciudades focalizadas con mayor densidad poblacional , estos Centros de Atención funcionarán en alianzas estratégicas entre la Secretaría de Desarrollo e Integración Social (SEDIS), las iglesias católicas y evangélicas, y las fundaciones con trayectoria en la atención a sectores vulnerables; para lo que se firmarán Convenios de Cooperación que garanticen la efectividad y funcionamiento de estos Centros de Atención.																																	
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																																	
La Ceiba en el Departamento de Atlántida, San Pedro Sula en el Departamento de Cortés y Tegucigalpa en el Departamento de Francisco Morazán																																	

FN		CENTROS DE ATENCION A PERSONAS CON CAPACIDADES ESPECIALES Y ADULTOS MAYORES EN SITUACION DE VULNERABILIDAD								ESTADO: En Ejecución
0000017-14										
BIP000900008200										
<b>Beneficiarios</b>										
Se ha estimado que este Proyecto beneficie a 24,180 adultos mayores y 16,492 personas con capacidades especiales										
<b>Metas Globales</b>										
BENEFICIAR CON TMC A 24,180 ADULTOS MAYORES Y 16,492 PERSONAS CON CAPACIDADES ESPECIALES										
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	%Ejec.
2015		72,858,500.00	72,858,500.00		54,582,628.00	54,582,628.00		54,561,793.00	54,561,793.00	99.96
2016		72,858,500.00	72,858,500.00		68,602,824.00	68,602,824.00		66,203,523.42	66,203,523.42	96.50
2017		72,858,500.00	72,858,500.00		72,858,500.00	72,858,500.00		20,739,882.35	20,739,882.35	28.47
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
2015		3,302,502.99	3,302,502.99		2,474,101.06	2,474,101.06		2,473,156.66	2,473,156.66	99.96
2016		3,197,062.64	3,197,062.64		3,010,321.73	3,010,321.73		2,905,039.38	2,905,039.38	96.50
2017		3,103,729.58	3,103,729.58		3,103,729.58	3,103,729.58		883,506.88	883,506.88	28.47



Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas

FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

FN		OPORTUNIDADES PARA MADRES Y JOVENES COMO ESTRATEGIA DE SALIDA DEL BONO VIDA MEJOR											ESTADO: En Ejecución						
000016-14																			
BIP000900008200																			
Unidad Ejecutora/ Institución		PROGRAMA DE ASIGNACION FAMILIAR (PRAF)							Sector:		DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL		Sub Sector:		PROTECCION SOCIAL				
Costo y Financiamiento				Desembolsos								Ejecución US\$							
Tipo de Fondos:		Préstamo ( )		Donación ( )		Nacional ( X )		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda		Fondos Externos	Co-Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Fondos Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%						
Dólares																			
Lempiras				34,924,900.00	34,924,900.00		13,225,327.83	13,225,327.83	37.9		21,699,572.17	21,699,572.17	62.1		13,225,327.83	13,225,327.83	37.9		
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional		Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada			
										01/01/2016				31/12/2016					
Componentes		Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total		%							
Oportunidades a madres jefas de hogar como estrategia de salida del bono vida mejor. Mediante Transferencias y Donaciones Asociaciones Civiles sin Fines de Lucro.		-				19,324,900.00				19,324,900.00		55.3							
Oportunidades a jóvenes en pobreza extrema que egresan del noveno grado bono vida mejor, mediante ayuda social a personas.		-				15,600,000.00				15,600,000.00		44.7							
<b>TOTAL</b>		<b>-</b>				<b>34,924,900.00</b>				<b>34,924,900.00</b>		<b>100.0</b>							
Objetivos del Proyecto																			
Lograr un crecimiento económico acelerado, incluyente y sostenible para incrementar el empleo y reducir la pobreza, mediante la promoción de inversiones, competitividad, dinamización del comercio exterior y el apoyo empresarial de las pequeñas empresas a nivel urbano y rural.																			
Descripción del Proyecto																			
El Subprograma Desarrollo Integral de la Mujer, es un programa básico del PRAF con cobertura nacional, que contribuye a la implementación de la Estrategia Nacional para la Reducción de la Pobreza, mediante acciones encaminadas al desarrollo de la capacidad productiva de las mujeres Jefes de Familia en situación de pobreza, para insertarlas en el desarrollo de actividades económicas sostenibles que les garanticen el mejoramiento de sus condiciones de vida. Mediante este Proyecto se ejecutan actividades de preinversión, capacitación social y productiva, formación de microempresarias, capacitación en organización y administración de tiendas de consumo, infraestructura básica social y asistencia técnica y crediticia y Esta orientado a contribuir a la reducción de la pobreza, el hambre y la mala nutrición en la población de las comunidades urbano marginales, a través del desarrollo de Comedores fundamentados en la solidaridad. La sostenibilidad y la autogestión, mediante procesos participativos, formativos e integrales liderados por mujeres.																			
Localización Geográfica (Departamento, Municipio)																			
En 17 departamentos del país, excepto en Islas de la Bahía.																			

FN		OPORTUNIDADES PARA MADRES Y JOVENES COMO ESTRATEGIA DE SALIDA DEL BONO VIDA MEJOR								ESTADO: En Ejecución	
0000016-14											
BIP000900008200											
<b>Beneficiarios</b>											
beneficiar con microcréditos y capacitación a 4,000 familias y atender y capacitar a 2,993 jóvenes en extrema pobreza en el área de influencia											
<b>Metas Globales</b>											
atender y capacitar a 2,993 jóvenes en extrema pobreza en el área de influencia, donde se ha identificado los mayores índices de pobreza y vulnerabilidad, específicamente en el área rural a nivel nacional, a través de la realización de pagos mediante transferencias condicionadas y brindar oportunidades a Madres Jefas de Hogar como estrategia de Salida del Bono Vida Mejor con microcréditos y capacitación a 4,000 familias para el año 2015.											
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras				
	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	%Ejec.	
2,015		34,924,900.00	34,924,900.00		31,254,900.00	31,254,900.00		31,074,639.00	31,074,639.00	99.4	
2,016		34,924,900.00	34,924,900.00		33,731,845.00	33,731,845.00		27,523,600.72	27,523,600.72	81.6	
2,017		34,924,900.00	34,924,900.00		34,924,900.00	34,924,900.00		13,225,327.83	13,225,327.83	37.9	
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$				
	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.	
2,015		1,583,062.88	1,583,062.88		1,416,710.48	1,416,710.48		1,408,539.68	1,408,539.68	99.4	
2,016		1,532,519.79	1,532,519.79		1,480,168.02	1,480,168.02		1,207,747.56	1,207,747.56	81.6	
2,017		1,487,780.36	1,487,780.36		1,487,780.36	1,487,780.36		563,391.25	563,391.25	37.9	

FN	<b>OPORTUNIDADES PARA MADRES Y JOVENES COMO ESTRATEGIA DE SALIDA DEL BONO VIDA MEJOR</b>	<b>ESTADO:</b> En Ejecución
000016-14		
BIP000900008200		

METAS																
Global			Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2014-2017
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
Créditos otorgados a jóvenes que egresan del noveno grado como estrategia del salida del Bono Vida Mejor	CRÉDITO	0	0	0.0		1800				1800					0	0.0
Créditos otorgados a mujeres jefas de hogar como estrategia del salida del bono Vida Mejor	CRÉDITO					1				1					0	0.0
Focalización e identificación de Madres jefas de hogar a nivel nacional	PARTICIPANTE					1				1					0	0.0
Focalización e Identificación de Jóvenes que egresan de noveno grado a nivel nacional	PARTICIPANTE						450			450					0	0.0
Recepción en Oficina Central del Acta de Entrega de Cheque a jóvenes que egresan de noveno grado	PARTICIPANTE						1			1					0	0.0
Recepción en Oficina Central del Acta de Entrega de Cheque a madres jefas de hogar	PARTICIPANTE						1			1					0	0.0
Reunión de Comité Técnico para aprobación de créditos a jóvenes que egresan de noveno grado a nivel nacional	PARTICIPANTE						1			1					0	0.0
Reunión de Comité Técnico para aprobación de créditos a madres jefas de hogar a nivel nacional	PARTICIPANTE	0	0	0.0		1300				1300					0	0.0

**Problemática**

• El desempleo, extrema pobreza, el reclutamiento de jóvenes en pandillas juveniles, la migración del campo a la ciudad, explotación sexual, trata de blancas, debido a la falta de actividades productivas con y para los adolescentes que egresan del noveno grado.

**Acciones Propuestas**

Acción	Responsable	Fecha
Los fondos destinados para la entrega de microcréditos sean canalizados de manera efectiva para que los beneficiarios lo reciban en el tiempo oportuno y de esta manera realicen de manera eficiente sus actividades productivas y cancelen en tiempo y forma sus compromisos crediticios con la institución.	ZOILA CRUZ	31/06/2017 Moises Madrid

<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>	<b>Contactos Organismo Financiero</b>
Leislá Clarisa mata Lemus <cl_mata@hotmail.com>; Nelson Martínez <nmartnezs@yahoo.es> TELEFONOS Tel:2239-7514	

Fecha Última Actualización: \* Información actualizada al \_\_\_\_\_

Tipo de Cambio L.23.14745 por 1 US\$

**SECRETARÍA DE FINANZAS**  
**SUBSECRETARÍA DE CRÉDITO E INVERSIONES PÚBLICAS**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIONES PÚBLICAS**

FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

BIP N 22308	<b>MAXIMIZANDO EL IMPACTO DE TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES EN EL SECTOR EDUCATIVO</b>													<b>ESTADO: En Ejecución</b>		
ATN/JF-15397-HO																
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	SECRETARÍA DE EDUCACIÓN							<b>Sector:</b>		Promoción y Protección Humana			<b>Sub Sector:</b>		Educación y Cultura	
<b>Costo y Financiamiento</b>				<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>				
<b>Tipo de Fondos:</b>	Préstamo ( )	Donación (X)	Nacional (X)		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
<b>Moneda</b>	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Fondos Contraparte**/	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares */		500,000.00	125,000.00	625,000.00	139,659.58	-	139,659.58	22.3	360,340.42	125,000.00	485,340.42	77.7	113,494.61	-	113,494.61	18.2
Lempiras		11,569,200.00	2,892,300.00	14,461,500.00	3,172,372.94	-	3,172,372.94	21.9	8,396,827.06	2,892,300.00	11,289,127.06	78.1	2,667,995.03	-	2,667,995.03	18.4

\*/La tasa de cambio a la fecha de la firma del convenio es L. 22.5781

\*\*/El Aporte del Beneficiario podrá ser en especie y se destinará a financiar las categorías, con cargo al mismo, se establecen en el presupuesto del Proyecto.

No. Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma	No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional	Fecha de Efectividad	Fecha de Inicio de ejecución	Fecha Cierre	Fecha Cierre Ampliada	
			08/06/2016	05/02/2016	05/02/2018		
Componentes		Financiamiento FE (US\$ )		Contraparte		Total	%
Estableciendo los elementos adecuados para la mejora empleando TIC		200,408.00		0.00		200,408.00	32.1%
Mejora en TIC para grandes resultados educativos		194,192.00		125,000.00		319,192.00	51.1%
Auditoría, Evaluación y Administración.		105,400.00		0.00		105,400.00	16.9%
		<b>500,000.00</b>		<b>125,000.00</b>		<b>625,000.00</b>	<b>100%</b>

**Objetivos del Proyecto**

Mejorar los resultados educativos con una intervención integral de Tecnologías de Información y Comunicaciones (TICs) en un grupo de escuelas. Se evaluará el impacto del conjunto de intervenciones TIC para mejorar los resultados de los estudiantes y la eficiencia gerencial en el sector educación.

**Descripción del Proyecto**

Esta Cooperación Técnica busca apoyar el uso de las Tecnologías de la Información y Comunicación (TICs), y potenciar el acceso a las diferentes plataformas de información que maneja la Secretaría de Educación. De esta forma se pretende que los usuarios de estas plataformas tengan diferentes maneras de acceder a la información de la forma que más sea amigable para ellos, al igual que la información generada sea usada para mejorar los indicadores educativos en los diferentes niveles del sistema educativo.

**Localización Geográfica (Departamento, Municipio)**

Territorio Nacional.

**Beneficiarios**

4,455 hombres y 5,445 mujeres, total de beneficiarios 9,900.

**Metas Globales**

Mejorar la posición de Honduras en el índice de Competitividad Global a la posición 50; Se prevé establecer las condiciones necesarias para el funcionamiento adecuado tecnológico y asegurar su presencia en las escuelas seleccionadas, apoyar el funcionamiento correcto del paquete (TICs) propuesto a nivel de escuela, profesor y alumno. Proporcionar de recursos educativos desde la perspectiva de un profesor y del estudiante. Evaluar el impacto de la disponibilidad del paquete tecnológico en una muestra seleccionadas de escuelas.

BIP N 22308	<b>MAXIMIZANDO EL IMPACTO DE TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES EN EL SECTOR EDUCATIVO</b>	<b>ESTADO: En Ejecución</b>
ATN/JF-15397-HO		

Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras			
	Fondos Externos (Donación)	Contraparte	Total	Fondos Externos (Donación)	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos (Donación)	Contraparte	Total Ejecutado	%Ejec.
2016	4,175,514.00	0.00	4,175,514.00	4,175,514.00	-	4,175,514.00	1,660,090.03	-	1,660,090.03	40%
2017	7,393,686.00	0.00	7,393,686.00	7,374,082.00	-	7,374,082.00	1,007,905.00	-	1,007,905.00	14%
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$			
	Fondos Externos (Donación)	Contraparte	Total	Fondos Externos (Donación)	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos (Donación)	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
2016	180,458.20	0.00	180,458.20	180,458.20	-	180,458.20	71,746.10	-	71,746.10	40%
2017	319,541.80	0.00	319,541.80	305,442.40	-	305,442.40	41,748.51	-	41,748.51	14%

**METAS**

Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2016-2018					
			Cantidad	%	Trimestre					Trimestre											
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total							
<b>Componente 1.</b>																					
Estrategia para realizar el levantamiento de datos, para la implementación de la cultura de evaluación en el sector educativo del país.	Evaluación	1	130,000.00	3%	3,155,824.00					3,155,824.00					390,000.00				390,000.00	12%	4,637,120.61
<b>Componente 2</b>																					
Obtención de los informes contenidos en el procedimiento análisis, resultados, comparativo de la aplicación de pruebas a alumnos de primero a noveno grado de acuerdo a la estrategia implementada.	Evaluación	1	214,881.36	5%	2,971,359.00					2,971,359.00					50,905.00				50,905.00	2%	4,493,292.79
<b>Componente 3.</b>																					
Componente III: Auditoría, Evaluación y Administración	Servicios	1	1,315,208.67	54%	1,246,899.00					1,246,899.00					567,000.00				567,000.00	45%	2,438,786.60

**Problemática**

Debido a la transición de las nuevas autoridades se reprogramaron actividades del Proyecto Maximizando El Impacto de Tecnología de Información y Comunicaciones en el Sector por lo que se extiende un poco más el tiempo en la obtención de autorizaciones para los procesos de contrataciones y adjudicaciones.

**Acciones Propuestas**

Acción	Responsable	Fecha
<ul style="list-style-type: none"> <li>Se obtuvo No Objeción al proceso de capacitación de los integradores tecnológicos a desarrollarse en Gracias Lempira, en mes de julio, solicitada a finales de mayo. Se ha iniciado el proceso de comparación de precios para la contratación de alimentación y logística para la capacitación.</li> <li>Se obtuvo No Objeción al documento de Justificación Técnica para sustituir compra de Servidor por Licencias de Virtualización, dado que la Secretaría de Educación ya cuenta con la tecnología y es útil para el mismo fin las licencias.</li> <li>Se solicitó No Objeción a TdR de Consultoría Experto en infraestructura tecnológica del componente I mediante oficio SE-1176-2017. Esta consultoría apoyara la reactivación de las redes informáticas en los 50 centros muestra beneficiados por el proyecto.</li> <li>Se solicitó No Objeción al plan de Gira de visita inicial a los 50 centros educativos beneficiados por el proyecto, mediante oficio SE-1236-2017.</li> </ul>	SEFIN / SEDUC	30 de Junio de 2017

<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>	<b>Contactos Organismo Financiero</b>
Edwin Bulnes / edwin61hn@gmail.com / Cel. 9496-7804 Victor Barrientos / victor.barrientos@se.gob.hn / Cel. 9913-9222	

Fecha Última Actualización: \* Información actualizada al 30 de junio de 2017

Tipo de Cambio L.24.1423 por 1 US\$

Elaborado: Allan Escobar

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BID 2743/BL-HO		<b>Fortalecimiento de la Red Hospitalaria Materno Infantil</b>											<b>ESTADO: Ejecución</b>																
SIGADE: GE01119																													
BIP: 000700012800																													
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>		<b>Secretaría de Salud</b>						<b>Sector:</b>		DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL			<b>Sub-Sector:</b>		Salud														
<b>Costo y Financiamiento</b>					<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>																
<b>Tipo de Fondos:</b>		Préstamo ( x )		Donación ( )		Nacional ( x )			Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%									
<b>Moneda</b>		Fondos Externos		Co- Financiamiento		Fondos Contraparte		Costo Total		FE		Contraparte		Total		%													
Dólares		30,000,000.0						30,000,000.0		30,000,000.0		100.0		0.0		0.0		0.0		100.0		24,657,658.4				24,657,658.4		82.2	
Lempiras		723,552,000.0						723,552,000.0		723,552,000.0		100.0		0.0		0.0		0.0		100.0		594,703,267.8				594,703,267.8		82.2	
<b>No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional</b>		<b>Fecha Firma</b>		<b>No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional</b>				<b>Fecha de Efectividad</b>		<b>Fecha de Inicio de ejecución</b>				<b>Fecha Cierre</b>		<b>Fecha Cierre Ampliada</b>													
		23 de junio						05/12/2012		ene-13				5 de diciembre de 2016		05/09/2017													
<b>Componentes</b>				<b>Financiamiento FE (US\$)</b>				<b>Contraparte</b>				<b>Total</b>				<b>%</b>													
1. Fortalecimiento de la Red Hospitalaria Materno Infantil				26,534,000.0								26,534,000.0				88.4													
Subcomponente 1.1. Financiamiento de los convenios de gestión con asociaciones y fundaciones de la sociedad civil				9,194,220.0								9,194,220.0																	
Subcomponente 1.2: Desarrollo y rehabilitación de la infraestructura y el equipamiento				17,339,780.0								17,339,780.0																	
Componente 2. Fortalecimiento de la capacidad institucional de la SESAL				1,202,000.0								1,202,000.0				4.0													
Gestión del Proyecto				884,000.0								884,000.0				2.9													
Auditoría financiera				270,000.0								270,000.0				0.9													
Auditoría operativa concurrente de gestión				360,000.0								360,000.0				1.2													
Evaluación de impacto				250,000.0								250,000.0				0.8													
Imprevistos				500,000.0								500,000.0				1.7													
<b>TOTAL</b>				<b>30,000,000.0</b>								<b>30,000,000.0</b>				<b>100.0</b>													

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BID 2743/BL-HO SIGADE: GE01119 BIP: 000700012800	<b>Fortalecimiento de la Red Hospitalaria Materno Infantil</b>				<b>ESTADO: Ejecución</b>
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>Secretaría de Salud</b>	<b>Sector:</b>	DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL	<b>Sub-Sector:</b>	Salud
<b>Objetivo del Proyecto</b>					
Contribuir a la reducción de la mortalidad materno-infantil, a través de la reducción de la mortalidad hospitalaria materno-neonatal de los hospitales, el Proyecto espera mejorar la cobertura y calidad de las atenciones hospitalarias materno-infantiles para aumentar significativamente el número de partos institucionales, mejorar los cuidados en el periodo post-parto de la madre y el recién nacido, así como la capacidad de resolución de las complicaciones obstétricas y neonatales.					
<b>Descripción del Proyecto</b>					
<p>El Programa se ejecuta a través de los siguientes Componentes:</p> <p><b>Componente 1. Fortalecimiento de la Red Hospitalaria Materno Infantil</b>          Sub-componente 1.1. Financiamiento de los convenios de gestión con asociaciones y fundaciones de la sociedad civil. El objetivo de este sub-componente es apoyar la innovación y sostenibilidad de los convenios de gestión descentralizada de servicios hospitalarios, entre la SESAL y las asociaciones de la sociedad civil o fundaciones constituidas para tal fin, en los tres hospitales de área correspondientes a los Departamentos de Intibucá, Lempira y Valle. Seleccionadas a partir de los comités de apoyo existentes que buscan beneficiar a la comunidad, estas tres asociaciones o fundaciones serán organizaciones sin fines de lucro, con personalidad jurídica y patrimonio propio, cuya formación o consolidación será apoyada desde la SESAL, la que además, podrá tener participación en sus órganos de gobierno. Estos organismos, dado su carácter civil, podrán suscribir contratos fuera del ámbito de la Ley de Contrataciones Públicas de Honduras y del régimen de recursos humanos del gobierno, para mayor flexibilidad de su gestión.          Sub-componente 1.2. Desarrollo y Rehabilitación de la Infraestructura y el Equipamiento. Este sub-componente, de obras múltiples, fortalecerá la capacidad de resolución de cuidados obstétricos y neonatales de los tres hospitales de área y su red de hospitales regionales y nacionales de derivación, mediante la ampliación y rehabilitación de la infraestructura y el equipamiento, de manera previa a la vigencia y operación de los convenios anuales de gestión con las asociaciones o fundaciones de la sociedad civil.</p> <p><b>Componente 2. Fortalecimiento de la Capacidad Institucional de la SESAL</b>          Busca fortalecer la capacidad institucional de la SESAL para poder monitorear y supervisar los convenios de gestión de servicios hospitalarios e institucionalizar estas funciones en la estructura orgánica de la SESAL, considerando gastos en asistencia técnica de consultorías especializadas, capacitación, sistemas de información, equipamiento y vehículos de transporte que faciliten la labor de supervisión, monitoreo y evaluación de los equipos técnicos de la SESAL y de sus Regiones Sanitarias Departamentales para poder fiscalizar los convenios de gestión, al tiempo que se fortalecen las capacidades iniciales de las asociaciones o fundaciones civiles para que puedan asumir su rol como gestores del modelo de gestión descentralizada de servicios hospitalarios.</p>					
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>					
Departamentos de Intibucá, Lempira, Valle, Santa Barbara, La Paz, Copán, Cortés y Comayagua.					
<b>Beneficiarios</b>					
<p><b>Hospital Juan Manuel Gálvez:</b> El área de influencia directa de este hospital es la ciudad de Gracias, esta ciudad tiene una población de 32,000 habitantes y la indirecta es todo el territorio del departamento de Lempira.  <b>Hospital Enrique Aguilar Cerrato:</b> El área de influencia directa de este hospital está referida a los municipios de La Esperanza e Intibucá, el departamento cuenta con una población de 238,908 habitantes, es el departamento con mayor número de población indígena, especialmente de origen Lenca.  <b>Hospital San Lorenzo:</b> El área de influencia directa de este hospital está referida al municipio de San Lorenzo y la influencia indirecta a todo el departamento de Valle y el Golfo de Fonseca, el municipio de San Lorenzo cuenta con una población de 28,586 habitantes.</p>					
<b>Metas Globales</b>					
Como resultado final, se espera que la tasa de mortalidad materna hospitalaria se reduzca de 64 a 32 por cada 100.000 nacidos vivos en el hospital de área de Intibucá, de 52 a 30 en el de Lempira y de 29 a 28 en el de Valle. Por su parte, espera una caída de la tasa de mortalidad neonatal hospitalaria por complicaciones respiratorias e infecciones de 2,0 a 1,4 en el hospital de área de Intibucá, de 2,5 a 2,0 en el de Lempira y de 1,8 a 1,5 en el de Valle por cada 1.000 nacidos vivos. Como impacto en estos tres departamentos, esto contribuiría en promedio a reducir la mortalidad materna en 22 puntos por cada 100.000 nacidos vivos, y en 4 puntos por cada 1.000 nacidos vivos en la tasa de mortalidad infantil.					

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BID 2743/BL-HO	<b>Fortalecimiento de la Red Hospitalaria Materno Infantil</b>									<b>ESTADO: Ejecución</b>
SIGADE: GE01119										
BIP: 000700012800										
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>Secretaría de Salud</b>					<b>Sector:</b>	DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL	<b>Sub-Sector:</b>	Salud	
<b>Año/ Programación/ Ejecución</b>	<b>Programación Lempiras</b>			<b>Vigente Lempiras</b>			<b>Ejecución Lempiras</b>			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
AÑO 2013	132,622,710.0		132,622,710.0	132,622,710.0		132,622,710.0	120,939,520.0		120,939,520.0	91.2
AÑO 2014	95,666,667.0		95,666,667.0	89,294,460.0		89,294,460.0	34,949,180.0		34,949,180.0	39.1
AÑO 2015	104,760,853.0		104,760,853.0	104,760,853.0		104,760,853.0	108,711,570.0		108,711,570.0	103.8
AÑO 2016	211,648,545.0		211,648,545.0	226,718,572.0		226,718,572.0	214,565,539.9		214,565,539.9	94.6
AÑO 2017	77,979,800.0		77,979,800.0	168,703,248.0		168,703,248.0	115,537,457.9		115,537,457.9	68.5
<b>Año/ Programación/ Ejecución</b>	<b>Programación US\$</b>			<b>Vigente US\$</b>			<b>Ejecución US\$</b>			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
AÑO 2013	5,498,818.7		5,498,818.7	5,498,818.7		5,498,818.7	5,014,408.9		5,014,408.9	91.2
AÑO 2014	3,966,542.8		3,966,542.8	3,702,337.6		3,702,337.6	1,449,067.1		1,449,067.1	39.1
AÑO 2015	4,343,607.1		4,343,607.1	4,343,607.1		4,343,607.1	4,507,412.2		4,507,412.2	103.8
AÑO 2016	8,775,397.4		8,775,397.4	9,400,232.7		9,400,232.7	8,896,342.2		8,896,342.2	94.6
AÑO 2017	3,233,207.8		3,233,207.8	6,994,794.3		6,994,794.3	4,790,428.0		4,790,428.0	68.5

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BID 2743/BL-HO		<b>Fortalecimiento de la Red Hospitalaria Materno Infantil</b>												<b>ESTADO: Ejecución</b>		
SIGADE: GE01119																
BIP: 000700012800																
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>		<b>Secretaría de Salud</b>						<b>Sector:</b>		DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL			<b>Sub-Sector:</b>		Salud	
<b>METAS</b>																
<b>Global</b>			<b>Meta Acumulada a Dic-16</b>		<b>Programación 2017</b>					<b>Ejecutado 2017</b>					<b>% Ejecución</b>	<b>Programación 2018</b>
<b>Meta</b>	<b>Unidad de Medida</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Cantidad</b>	<b>%</b>	<b>Trimestre</b>					<b>Trimestre</b>						
					<b>I</b>	<b>II</b>	<b>III</b>	<b>IV</b>	<b>Total</b>	<b>I</b>	<b>II</b>	<b>III</b>	<b>IV</b>	<b>Total</b>		
Fortalecida la red Hospitalaria Materno Infantil, a través de la construcción de 5 obras para Hospitales	Obras de Construcción	5	1	20	0	2	1	1	4		2			2	50	
Definida la línea base para medición de resultados del proyecto	INFORME	1	0	0	1	0	0	0	1					0	0	
Fortalecida la capacidad Institucional de la SESAL mediante los convenios de Gestión Descentralizada de Servicios Hospitalarios	contratos	17	12	71	11		0	0	11		2			2	18	
Fortalecida la SESAL para poder monitorear y supervisar los convenios de gestión de servicios hospitalarios e institucionalizar estas funciones en la estructura orgánica de la SESAL	INFORME	24	23	96	1	6	2	3	12		3			3	25	

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BID 2743/BL-HO	<b>Fortalecimiento de la Red Hospitalaria Materno Infantil</b>				<b>ESTADO: Ejecución</b>
SIGADE: GE01119					
BIP: 000700012800					
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>Secretaría de Salud</b>	<b>Sector:</b>	DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL	<b>Sub-Sector:</b>	Salud
<b>Problemática / Observaciones</b>					
<p>El Programa presenta una ejecución financiera muy satisfactoria (68%), respecto al presupuesto vigente. Durante este trimestre se finalizaron dos obras de construcción, la Construcción del bloque materno infantil en el hospital Enrique Aguilar Cerrato y la ampliación de la emergencia pediátrica en el hospital Mario Catarino Rivas. Quedan pendientes finalizar tres obras de construcción para el próximo trimestre, se está a la espera de finalización de las Obras Adicionales y Órdenes de Cambio de acuerdo a las estimaciones revisadas por la coordinación Técnica del Programa conjuntamente con la empresa Supervisora. El programa se encuentra en su etapa de cierre y se otorgó una ampliación por tres meses para el último desembolso hasta el 5 de septiembre de 2017.</p>					
<b>Acciones Propuestas</b>					
<b>Acción</b>			<b>Responsable</b>		<b>Fecha</b>
se encuentra en ejecución la evaluación final del programa.			UAFCE/BID		septiembre de 2017
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>			<b>Contactos Organismo Financiero</b>		
Coordinador UAFCE Lic. Leonardo Martinez leonardo.martinez@uafce.hn Coordinador Tecnico: Arq. Geovanni Verde geovanni.verde@uafce.hn Especialista Financiero Herling Rodas Herling Rodas <herling.rodas@uafce.hn> Cel: 9923-4489			Sectorialista BID; Dr. Hugo Godoy / Tel. 2290-3500 / 87-4945 hugog@iadb.org		

Actualizada al 30 de Junio de 2017

Tipo de Cambio L. 24.1184

Elaboró Zeida Nieto

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Salud  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

BID 2943/BL-HO	<b>PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DEL ACCESO Y CALIDAD DE SERVICIOS Y REDES DE SALUD</b>													<b>ESTADO: En Ejecución</b>		
SIGADE GE 01148																
BIP:000700013300																
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>Secretaría de Salud</b>							<b>Sector:</b>	DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL				<b>Sub Sector:</b>	Salud		
<b>Costo y Financiamiento</b>					<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>			
<b>Tipo de Fondos:</b>	Préstamo ( X )	Donación ( )	Nacional ( )		Desembolsado				Por Desembolsar				<b>Monto Convenio Ejecutado</b>	<b>Contraparte Ejecutada</b>	<b>Total Ejecutado</b>	<b>%</b>
<b>Moneda</b>	<b>Fondos Externos</b>	<b>Co-Financiamiento 1/</b>	<b>Fondos Contraparte</b>	<b>Costo Total</b>	<b>FE</b>	<b>Contraparte</b>	<b>Total</b>	<b>%</b>	<b>FE</b>	<b>Contraparte</b>	<b>Total</b>	<b>%</b>				
<b>Dólares</b>	50,000,000.00	0.00	0.00	50,000,000.00	50,000,000.00		50,000,000.00	100.0	0.00	0.00	-	-	44,733,384.71	0.00	44,733,384.71	89.47%
<b>Lempiras</b>	1,205,920,000.00	0.00	0.00	1,205,920,000.00	1,205,920,000.00	0.00	1,205,920,000.00	100.0	-	0.00	-	-	1,078,897,665.68	0.00	1,078,897,665.68	89.47%
<b>No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional</b>	<b>Fecha Firma</b>		<b>No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional</b>				<b>Fecha de Efectividad</b>		<b>Fecha de Inicio de ejecución</b>				<b>Fecha Cierre</b>		<b>Fecha Cierre Ampliada</b>	
	22/08/2013						23/08/2013		23/11/2013				23/11/2016		23/08/2017	
<b>Componentes</b>		<b>Financiamiento FE (US\$)</b>				<b>Contraparte</b>				<b>Total</b>		<b>%</b>				
1.Mejora del cobertura de los servicios de salud		45,255,750.00				0.00				45,255,750.00		90.51				
2: Fortalecimiento Institucional		2,598,000.00				0.00				2,598,000.00		5.20				
3:Gestión del proyecto, Auditorías, Evaluación operativa de gestores.		2,146,250.00				0.00				2,146,250.00		4.29				
<b>TOTAL</b>		<b>50,000,000.00</b>				<b>0.00</b>				<b>50,000,000.00</b>		<b>100.00</b>				
<b>Objetivos del Proyecto</b>																
El programa tiene como objetivo apoyar la SESAL en la expansión de la cobertura y calidad de servicios de salud a través de gestores descentralizados, priorizando las poblaciones de los municipios más pobres del país, actualmente financiados con recursos del préstamo 2418/BL-HO; fortaleciendo la implementación del modelo de atención integral en salud familiar-comunitario. Los resultados esperados son: i) mejorar el acceso y calidad del conjunto garantizado de servicios prestados a la población beneficiaria del proyecto; ii) fortalecer las redes materno infantiles de salud en los municipios y departamentos beneficiados; y iii) mejorar la capacidad institucional de la SESAL para normar, conducir y gestionar los servicios de salud que son provistos con gestores descentralizados.																
<b>Descripción del Proyecto</b>																
<b>Componente 1. Mejora del cobertura de los servicios de salud</b>																
objetivo de este componente es fortalecer y mejorar, así como ampliar la cobertura de un conjunto servicios esenciales de salud provistos a través de gestores descentralizados y que han sido financiados con recursos del préstamo 2418/BL-HO.																
Subcomponente 1.1 Mejora del acceso y calidad de servicios de salud de primer y segundo nivel de atención bajo el modelo de gestión descentralizada, garantizar la provisión oportuna de un conjunto de servicios de salud, incluyendo la atención de partos, los cuidados obstétricos y neonatales (CONE) ambulatorios y hospitalarios y la atención a las enfermedades prevalentes de la infancia.																
incorporando prestaciones adicionales de comprobada efectividad tales como la estrategia de Atención Integral a la Niñez en la Comunidad (AINC), la utilización de micronutrientes para el tratamiento de la anemia en menores de 24 meses y servicios de AQV femenina y masculina, a través del financiamiento a gestores de primer y segundo nivel basado en el cumplimiento de metas. Así como el aumento de la cobertura a municipios pobres que actualmente no están atendidos con gestores descentralizados																
Subcomponente 1.2 Fortalecimiento de las Redes Integrales de Salud Materno. El objetivo de este subcomponente es mejorar y garantizar la atención oportuna de CONE ambulatorio y completo en las unidades de primer y segundo nivel bajo un enfoque de red. Se financiará acciones para mejorar la capacidad instalada, la calidad de los servicios y el sistema de referencia y respuesta de complicaciones obstétricas y neonatales, además la compra de equipos, la compra de medicamentos e insumos a través de gestores de unidades de segundo nivel y la capacitación del personal y la contratación de personal clínico. Subcomponente 1.3 Apoyo para la Provisión Descentralizada de los Servicios de Salud. Su objetivo es desarrollar una serie de acciones de carácter operativo que apoyen la provisión descentralizada de servicios de salud, como el empadronamiento y nominalización de los beneficiarios, el diseño e implantación de una estrategia de comunicación social que promueve el consumo de servicios desde la perspectiva de la restitución de derechos y un sistema automatizado de control de resultado de los gestores, que incluya el monitoreo, seguimiento y evaluación.																
<b>Componente 2: Fortalecimiento Institucional</b> El objetivo de este componente es fortalecer la capacidad de la SESAL para normar, conducir y gestionar la red de servicios que se gestiona de forma descentralizada. Se financiarán acciones para fortalecer la función de compra y contratación de servicios de salud en la UGD y en las RSD; el desarrollo de competencias de la SESAL para la gestión técnica y económica del proceso de descentralización; el desarrollo de un marco legal y normativo en apoyo al proceso descentralizador en salud; la implementación de un sistema de análisis de costo y de determinación de tarifas para la contratación de servicios de salud; el diseño e implementación de un sistema de certificación de gestores; y el apoyo al proceso de certificación de la corresponsabilidad en salud del Bono 10,000.																
<b>Componente 3: Gestión del proyecto</b> , Auditorías, Evaluación operativa de gestores. Se financiará el funcionamiento de la unidad ejecutora y los gastos de la auditoría del programa. Además se plantea llevar a cabo una evaluación operativa de los resultados en términos de la mejora del desempeño y calidad de los servicios, basado en los datos estadísticos que reporten los gestores descentralizados y que se consolidan en la Unidad de Gestión Descentralizada.																
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																
1) Copán: Nueva Arcadia, San Nicolas, San Antonio, La Jigua, Copán Ruinas, Cabañas, San Jeronimo, Santa Rita; 2) Francisco Morazán: Municipio del Distrito Central; 3) Lempira: San Manuel Colohete, San Marcos Caiquin, San Sebastian, Gualcinse, San Andres, La Virtud, Piraera, Candelaria, Virginia, Mapulaca, Tomala, Guarita, Valladolid, Cololaca, Tambla, San Juan Guarita, Gracias, Lepaera, La iguala; 4) Intibuca: Santa Lucia, Magdalena, Concepción, San Antonio; 4) Choluteca: San Marcos de Colón, Duyure, Concepción de María; 5) Comayagua: Taulabe, San José; 6) Santa Barbara: San Marcos, San José de Colinas; 7) La Paz: Santiago de Puringla, Aguaterique y Guajiquiro; 8) Valle: Langué; 9) Olancho: Culmi; 10) Cortés: San Pedro Sula, San Antonio de Cortés, Santa Cruz de Yojoa; 11) Gracias a Dios: Brus Laguna.																

BID 2943/BL-HO	<b>PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DEL ACCESO Y CALIDAD DE SERVICIOS Y REDES DE SALUD</b>	<b>ESTADO: En Ejecución</b>
SIGADE GE 01148		
BIP:000700013300		

**Beneficiarios**  
Esta orientado a extender la cobertura y calidad de los servicios de salud a la población más pobre del país

- Metas Globales**  
 (i) Aumento en la cobertura, calidad y uso de servicios esenciales de salud en poblaciones pobres a través de gestores descentralizados  
 (ii) Fortalecimiento de la capacidad gerencial de los diferentes niveles de atención  
 (iii) Fortalecimiento de la capacidad rectora de la SESAL

Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras			
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
Año 2014	311,593,595.00		311,593,595.00	311,593,595.00		311,593,595.00	289,800,250.00	0.00	289,800,250.00	93.01
Año 2015	374,722,199.00		374,722,199.00	374,722,199.00		374,722,199.00	359,821,765.60		359,821,765.60	96.02
Año 2016	103,030,000.00		103,030,000.00	352,686,945.00		352,686,945.00	337,945,891.18		337,945,891.18	95.82
Año 2017	305,208,380.00		305,208,380.00	214,484,931.00		214,484,931.00	91,329,758.90		91,329,758.90	42.58

  

Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$			
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
Año 2014	12,919,331.09	0.00	12,919,331.09	12,919,331.09	0.00	12,919,331.09	12,015,732.80	0.00	12,015,732.80	93.01
Año 2015	15,536,776.86		15,536,776.86	15,536,776.86		15,536,776.86	14,918,973.30		14,918,973.30	96.02
Año 2016	4,271,842.24		4,271,842.24	14,623,148.51		14,623,148.51	14,011,953.16		14,011,953.16	95.82
Año 2017	12,654,586.54		12,654,586.54	8,892,999.99		8,892,999.99	3,786,725.44		3,786,725.44	42.58

METAS																	
Global			Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2018	
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre							
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total			
Fortalecida la capacidad de la secretaria de salud.	INFORMES	30	3	10	1		1			2		16			16	800	
Mejorada la cobertura de los servicios de salud.	INFORMES	591	629	106	120	120	120	120	480		46			46	10		

BID 2943/BL-HO	<b>PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DEL ACCESO Y CALIDAD DE SERVICIOS Y REDES DE SALUD</b>		<b>ESTADO: En Ejecución</b>
SIGADE GE 01148			
BIP:000700013300			
<b>Observaciones</b>			
<p>El programa se encuentra en su etapa de cierre se otorgó una ampliación por tres meses para el último desembolso hasta el 23 de agosto de 2017. Mediante el Proyecto se programó cubrir con gestión descentralizado 46 Municipios de Enero a Mayo, para la gestión descentralizada apoyando a su vez a gestores que están dentro de la iniciativa Mesoamérica, para poder darle continuidad a los compromisos de país suscritos a través del Proyecto Mesoamérica.</p> <p>A través del componente de fortalecimiento institucional, se realizó la Evaluación Operativa del Modelo Descentralizado se fortaleció la Unidad de Gestión Descentralizada logrando la contratación de dos consultorías adicionales para el fortalecimiento de la función rectora de la SESAL</p>			
<b>Acción</b>			
		<b>Responsable</b>	<b>Fecha</b>
		SESAL	may-17
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>		<b>Contactos Organismo Financiero</b>	
Coordinador UAFCE Lic. Leonardo Martínez E mail: leonardo.martinez@uafce.hn Coordinadora Técnica: Dra. Justa Urbina Jose Herling Rodas / Especialista Financiero Tel: 22313184 E-mail: jhrodas@yahoo.com		Dr. Hugo Godoy / Especialista Sector Salud BID-Honduras Tel: 2290-3514 E-mail: hugog@iadb.org	

Actualizada al 30 de Junio de 2017.  
 Tipo de Cambio L. 24.1184  
 Elaborada por : Zeida Nieto

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas

FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

FONDOS NACIONALES														ESTADO: En Ejecución		
BIP: N00700013100														PROYECTO: " CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS EN HOSPITALES"		
Unidad Ejecutora/ Institución				Secretaría de Salud				Sector:		Desarrollo e Inclusión Social			Sub Sector:		Salud	
Costo y Financiamiento				Desembolsos						Ejecución US\$						
Tipo de Fondos:	Préstamo ( )	Donación ( )	Nacional ( X )		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Fondos Nacionales Ejecutados	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Fondos Nacionales	Costo Total	FE	Fondos Nacionales	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Lempiras			53,205,300.00	53,205,300.00		28,556,111.12		0.00%		24,649,188.88	24,649,188.88	46.33%		28,556,111.12	28,556,111.12	53.67%
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución		Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada			
	15 de Junio del 2011		Oficio DGIP 129-11				17 de Abril del 2015		21 de Mayo del 2015		31 de Diciembre de 2017					
Componentes			Financiamiento FE (US\$) ( En miles de dólares)			Contraparte ( En miles de Lempiras)			Total		%					
1: Construcciones, Remodelaciones y Mejoras en Hospitales						53,205,300.0			53,205,300.0		100.0%					
<b>TOTAL</b>						<b>53,205,300.0</b>			<b>53,205,300.0</b>		<b>100%</b>					
<b>Objetivos del Proyecto</b>																
Objetivo General: Mejorar la calidad y aumentar la cobertura de los servicios prestados en materia de salud, a través del fortalecimiento de la red de atención primaria creando condiciones ideales de infraestructura y equipamiento que satisfagan las demandas más frecuentes de la población, de acuerdo a lo que dicta la normativa nacional e internacional para establecimientos de este tipo.																
Objetivos Específicos:																
1. Incrementar la satisfacción del usuario al utilizar los servicios de salud ofrecidos por la red de atención primaria nacional, tanto en el área médica como en el área administrativa.																
2. Aumentar la cobertura de dichos servicios y el acceso de toda la población a los mismos.																
3. Fortalecer la capacidad de desempeño de todo el personal que labora dentro de las instalaciones de la red de atención primaria en salud, ofreciendo condiciones ideales en cuanto a infraestructura y equipamiento.																
4. Desarrollar una propuesta que recoja todas las necesidades encontradas, para posteriormente llevar a cabo un proyecto que dé respuesta a las mismas, siguiendo los lineamientos dictados por la normativa nacional e internacional y las especificaciones técnicas constructivas según detalle de obra del Programa Nacional de Servicios de Salud PRONASSA / ULMIIIE.																
<b>Descripción del Proyecto</b>																
Serán intervenidos un total de veintidós (22) Hospitales y veinte (20) Regiones Sanitarias Departamentales, mediante la formulación y puesta en marcha de proyectos de infraestructura y equipamiento que de acuerdo a normativa y estándares nacionales e internacionales, permitan atender la creciente demanda de servicios, aumentando la disponibilidad de los mismos, mejorando las instalaciones físicas y la dotación de equipo básico de diagnóstico, fortaleciendo de esta manera la capacidad de desempeño de sus médicos, enfermeras, personal administrativo y demás colaboradores e incrementando la satisfacción en los usuarios de los servicios de salud.																
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																
Departamento de Francisco Morazán, Danlí, Comayagua, Cortés, Santa Bárbara, Yoro, Choluteca, Copán, Colón, Olancho, La Paz, Lempira, Gracias a Dios, Ocotepeque e Intibuca.																
<b>Beneficiarios</b>																
Con este Proyecto se piensa beneficiar a la población del país, dando las condiciones a cada Hospital y Centro de Salud necesarias para poder brindar un servicio de calidad y asimismo un espacio físico agradable y salubre a los usuarios, se estima se beneficiará aproximadamente una población de 1,142,442 Hombres, 1,713,64 Mujeres todo esto a nivel nacional en los diferentes Departamentos y Municipios donde se realizarán las obras de Infraestructura.																
<b>Metas Globales</b>																
De manera global, se construirán 17,432.48 metros cuadrados de construcción en 22 Unidades de Salud a Nivel Nacional. Siendo entre ellas Hospitales y Regiones Sanitarias, para el año 2015 y 15 Unidades de Salud a Nivel Nacional para el año 2016.																
Año Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras									
	Fondos Externos	Fondos Nacionales	Total	Fondos Externos	Fondos Nacionales	Total	Fondos Externos	Fondos Nacionales	Total Ejecutado	% Ejec.						
Programación Año 2015		10,203,260.00	10,203,260.00		10,203,260.00	10,203,260.00		10,203,260.00	10,203,260.00	100%						
Programación Año 2016					20,744,785.00	20,744,785.00		14,736,481.29	14,736,481.29	71%						
Programación Año 2017		17,000,000.00	17,000,000.00		17,000,000.00	17,000,000.00		3,616,369.83	3,616,369.83	21%						
<b>METAS</b>																
Global		Meta Acumulada a Dic-2016		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2018	
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
<b>Componentes:</b>																
Construcciones, Remodelaciones y Mejoras en Hospitales y Regiones Sanitarias	Unidades de Salud	22.00	0.00	0.0%	0	4	14	4	22	0	0	0	0	0	0.0%	
Construcción/Remodelación Bodega Y Oficinas Administrativas De El Paraíso	Unidades de Salud	1.00	0.00	0.0%	0	0	0	1	1	0	1	0	0	1	100.0%	
Construcción / Remodelación Bodega Y Oficina Administrativa De Region Departamental De Colon	Unidades de Salud	1.00	1.00	100.0%	0	0	0	1	1	0	1	0	0	1	100.0%	
Construcción/Remodelación Bodega Y Oficinas Administrativas De Santa Bárbara	Unidades de Salud	1.00	1.00	100.0%	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0.0%	
<b>Situación</b>																
En el mes de diciembre se hicieron recepciones provisionales de las obras de Santa Bárbara y Trujillo, en el segundo trimestre de 2017 se cancelaron los pagos pendientes de las obras recibidas en el mes de diciembre/2016.																
<b>Acciones Propuestas</b>																
Acción										Responsable			Fecha			
Pendiente realizar el levantamiento de la información de las obras que se ejecutaran en el presente periodo.										Dr. Wilson Mejía			abril -2017			
Contactos de la Unidad Ejecutora										Contactos Organismo Financiero						
Coordinador Dr. Wilson Mejía, cel 9885-8583 Wilson Mejía <wmejiam31@hotmail.com> Lic. Vanessa Hernández, cel 9487-8845 Vanessa Alejandra Hernández Rodríguez <vanessahernandez@salud.gob.hn>										Coordinadora UAFCE Lic. Leonardo Martínez leonardo.martinez@uafce.hn						

A-033640	Prevenición y Control de la Enfermedad de Chagas y Leishmaniasis (FINCHALE)													ESTADO: En Ejecución			
SIGADE: 000000																	
BIP: 000700013400																	
Unidad Ejecutora/Institución	Programa Nacional de Chagas										Sector:		Desarrollo e Inclusión Social	Sub Sector:	Salud		
Costo y Financiamiento	Desembolsos										Ejecución US\$						
Tipo de Fondos:	Préstamo ( )	Donación (x)	Nacional (x)											Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento 1/	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%	Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%	
Dólares	12,214,670.0		4,439,000.0	16,653,670.00	9,274,471.0	305,953.1	9,580,424.10	57.5	2,940,199.0	4,133,046.9	7,073,245.90	42.5	6,490,919.4	1,652,021.4	8,142,940.82	48.90	
Lempiras	294,598,296.9		107,061,577.6	401,659,874.53	223,885,401.4	7,379,099.2	231,064,500.63	57.5	70,912,895.6	99,082,478.4	170,995,373.91	42.5	156,550,500.1	39,844,113.9	196,394,703.97	48.90	
No Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma	Decreto No. Congreso Nacional	Fecha de Ejecución	Fecha de Inicio de ejecución	Fecha Cierre	Fecha Cierre Ampliada											
	26/04/2011	No 118-99	22/07/2011	23/07/2011	29/04/2017	pendiente definir fecha											
Componentes	Financiamiento FE (US\$)										Contraparte	Total	%				
Apoyo a la implementación de la Estrategia para la Prevención y Control de la Enfermedad de Chagas y la Leishmaniasis.	12,214,670.00										0.00	12,214,670.00	77.78				
Asistencia técnica para apoyar la implementación de la Estrategia y fortalecer la gestión fiduciaria.											4,439,000.00	4,439,000.00	22.22				
TOTAL	12,214,670.00										4,439,000.00	16,653,670.00	100.00				
Objetivos del Proyecto																	
Mejorar las condiciones de salud de la población rural en riesgo por transmisiones de enfermedades vectoriales, mediante la reducción de la enfermedad de Chagas y leishmaniasis, facilitando el acceso al tratamiento y los servicios preventivos a la población vulnerable prioritaria.																	
Descripción del Proyecto																	
La enfermedad de Chagas se conoce en Honduras desde los años sesenta, pero se reconoció como un problema de salud pública a solo a fines de los setenta y comienzo de los ochenta, cuando se realizaron estudios seroprevalencia y entomológica a nivel nacional, que demostraron la presencia de R. prolixus y T. dimidiata, su asociación con el tipo de vivienda y la seroprevalencia de T. cruzi en diferentes zonas de Honduras. En la actualidad, se estima una prevalencia de infección por T. cruzi de 6.2% en la población general y de 4.7% en escolares de áreas rurales, con presencia de las principales vector. Actualmente la prevalencia serológica en donantes de sangre es de 1.4%. Consejo Nacional de la Salud - CNS, 2006. Informe de Actividades y Resultados Programa Nacional de Chagas Asistencia de JICA y PROMESAS/ACD/ 2004. Secretaría de Salud, República de Honduras. <a href="http://www.paho.org/inform/sad/faq/ccl/chc-non-pnch-2004.pdf">http://www.paho.org/inform/sad/faq/ccl/chc-non-pnch-2004.pdf</a>																	
Localización Geográfica (Departamento, Municipio)																	
Lempira (Colonia, La Unión, Mapatucá, Tenandá) Indica (Camaeca, Magdalena, Santa Lucía) Santa Bárbara (Protección, Quimistán, San Vicente Centenario), Olanchito (Dulce Nombre de Calixt, Quezaltenango, San Fco. de La Paz, Patuca, Valle (Bacame, Abasco, Amagala, Aracama, Canadá, Guacacard, Lengua, San Fco. de Caray, San Lorenzo), Yoro (Olanchito, Santa Rita, Victoria, Yoro).																	
Beneficiarios																	
Beneficia a la población perteneciente a los siguientes grupos étnicos: (i) Kriakos o Tujupanes ubicados en la región central y norte, (ii) Lenca en la región sur oeste, (iii) Chorri en la región nor-occidental, (iv) Pech en la región nor-occidental de Olanchito, (v) Miskitos en Gracias a Dios, Tawacas o Sumos en los márgenes del río Patuca de Gracias a Dios y Olanchito, y (vi) Afrohondureños en el litoral atlántico zona costera del Caribe.																	
Metas Globales																	
Interrupción de la transmisión del parásito por R. prolixus. Control domiciliar de T. dimidiata Control de las transmisiones: sanguijeras Tratamiento para Chagas al 100% de los menores de 15 años Eliminación de la leishmaniasis: visceral 100% de tratamiento a las diferentes formas de leishmaniasis																	
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras				Ejecución Lempiras				%					
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	%							
AÑO 2011	26,169,684.7	2,534,110.1	28,703,794.9	26,169,684.7	2,534,110.1	28,703,794.8	26,169,684.7	2,534,110.1	28,703,794.8	100.0							
AÑO 2012	13,012,852.0	4,414,211.4	17,427,063.4	13,012,852.0	4,414,211.4	17,427,063.4	13,012,852.0	4,414,211.4	17,427,063.4	100.0							
AÑO 2013	31,404,135.2	6,519,102.0	37,923,237.2	31,404,135.2	6,519,102.0	37,923,237.2	31,404,135.2	6,519,102.0	37,923,237.2	100.0							
AÑO 2014	0.0	0.0	0.0	41,504,420.0	17,000,000.0	58,504,420.0	4,618,880.0	6,479,150.0	11,098,030.0	23.6							
AÑO 2015	54,180,000.0	14,500,000.0	68,680,000.0	46,036,302.0	14,500,000.0	60,536,302.0	49,380,161.0	6,479,226.0	55,859,387.0	71.8							
AÑO 2016	48,600,316.0	16,180,000.0	64,780,316.0	16,180,000.0	0.0	16,180,000.0	29,024,877.2	11,458,314.4	41,383,191.6	63.9							
AÑO 2017	41,926,552.0	8,500,000.0	50,426,552.0	41,926,552.0	8,500,000.0	50,426,552.0	0.0	0.0	41,926,552.0	83.0							
AÑO 2018	44,206,552.0	29,926,552.0	74,133,104.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	44,206,552.0	60.0							
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 3/			Vigente US\$				Ejecución US\$				%					
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	%							
AÑO 2011	15,779,809.2	1,533,514.8	17,313,324.0	15,779,809.2	1,533,514.8	17,313,324.0	15,779,809.2	1,533,514.8	17,313,324.0	100.0							
AÑO 2012	647,341.2	131,271.7	778,612.9	539,540.4	105,009.6	644,550.0	539,540.4	105,009.6	644,550.0	100.0							
AÑO 2013	1,503,309.5	343,472.2	1,846,781.7	1,302,082.0	270,295.8	1,572,377.8	1,302,082.0	270,295.8	1,572,377.8	100.0							
AÑO 2014	0.0	0.0	0.0	497,544.4	2,306,339.2	2,803,883.6	270,091.3	266,060.8	536,152.1	22.6							
AÑO 2015	2,465,753.4	659,900.8	3,125,654.2	2,738,005.1	601,200.7	3,339,205.8	2,047,406.2	351,566.7	2,398,972.9	71.8							
AÑO 2016	1,718,363.7	352,428.0	2,070,791.8	1,718,363.7	352,428.0	2,070,791.8	1,240,748.9	475,086.0	1,715,834.9	83.0							
AÑO 2017	1,718,363.7	352,428.0	2,070,791.8	1,718,363.7	352,428.0	2,070,791.8	0.0	0.0	1,718,363.7	83.0							
AÑO 2018	1,718,363.7	352,428.0	2,070,791.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1,718,363.7	83.0							
METAS																	
Global	Unidad de Medida <td colspan="1">Cantidad <th colspan="1">Meta Acumulada a 2016</th> <th colspan="5">Programación 2017</th> <th colspan="5">Ejecución 2017</th> <th colspan="1">% Ejecución</th> <th colspan="1">Programación 2018</th> </td>	Cantidad <th colspan="1">Meta Acumulada a 2016</th> <th colspan="5">Programación 2017</th> <th colspan="5">Ejecución 2017</th> <th colspan="1">% Ejecución</th> <th colspan="1">Programación 2018</th>	Meta Acumulada a 2016	Programación 2017					Ejecución 2017					% Ejecución	Programación 2018		
				I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total				
Componente 1	Fortalecimiento la capacidad institucional y comunitaria	Intervención	44	0	0	5	5	5	4	19.0					0.0	0.0	
	Prevención de diferentes formas de la enfermedad de chagas	Acción	135	0	0	15	15	15	0	45.0					0.0	0.0	
	Sistema de Información Fortalecido.	Intervención	114	0	0	12	13	13	0	38.0					0.0	0.0	
	Fortalecer las capacidades humanas.	Pacientes	2,394.00	0.00	0	266	266	266	0	798.0					0.0	0.0	
	Fortalecer la capacidad laboral	Muestra	25,668.00	0.00	0	2852	2852	2852	0	8,556.0					0.0	0.0	
Problemática																	
No presenta ejecución de fondos externos, a finales de junio de 2017 se aprobó por parte del cooperante (Canadá) el plan operativo anual para el presente año. Se espera que la ejecución se inicie en el tercer trimestre sin ningún inconveniente.																	

Acción	Responsable	Fecha
el programa se encuentra en revision de salchudes para iniciar la ejecución del programa	UAFCE- UNIS	Tercer Trimestre
Contactos de la Unidad Ejecutora		Contactos Departamento Financiero
jefe de la Unidad: Vigilancia de Salud: Dr. Freddy Lara jrc@afeg.gov.bo Coordinador Lic. Leonardo Martinez E-mail: leonardo.martinez@uafce.bo Ingrid Padilla / Financiero Tel: 22311184 E-mail: ingrid.padilla@uafce.bo	Carlos Rodriguez (ACD)	

Actualizado al 30 de Junio de 2017.

Elaboró Zaida Nieto

Tasa de Cambio 24.1184

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

FONDOS NACIONALES		<b>PROYECTO: ATENCION INTEGRAL A GRUPOS VULNERABLES</b>											<b>ESTADO: En Ejecución</b>																				
BIP 000700011700																																	
Unidad Ejecutora/ Institución		SECRETARIA DE SALUD (SESAL)						Sector:		Desarrollo e inclusion Social		Sub Sector:		Salud																			
<b>Costo y Financiamiento</b>				<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>																					
Tipo de Fondos:		Préstamo ( )		Donación ( )		Nacional ( X )		Desembolsado				Por Desembolsar																					
Moneda		Fondos Externos		Co-Financiamiento		Fondos Contraparte		Costo Total		FE		Contraparte		Total		%		Monto Convenio Ejecutado		Contraparte Ejecutada		Total Ejecutado		%									
Dólares		0.0		0.0		2,287,648.4		2,287,648.4		0.0		2,081,211.91		2,081,211.9		91.0		0.0		206,436.5		206,436.5		9.0		0.0		2,081,211.9		2,081,211.9		91.0	
Lempiras		0.0		0.0		55,174,420.0		55,174,420.0		0.0		50,195,501.3		50,195,501.3		91.0		0.0		4,978,918.7		4,978,918.7		9.0		0.0		50,195,501.3		50,195,501.3		91.0	
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional		Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada																	
								01/11/2012		02/10/2012				31/12/2016		31/12/2017																	
<b>Componentes</b>				<b>Financiamiento FE (US\$)</b>				<b>Contraparte (US\$)</b>				<b>Total</b>				<b>%</b>																	
Componente 1: Vigilancia Nutricional								2,287,648.4				2,287,648.4				100.0																	
<b>TOTAL</b>								<b>2,287,648.4</b>				<b>2,287,648.4</b>				<b>100.0</b>																	
<b>Objetivos del Proyecto</b>																																	
<p>*Brindar vigilancia nutricional a niños y niñas menores de dos años mediante la estrategia de los mil días a niños y niñas de dos a cinco años, mujeres embarazadas, madres lactando y personas con VIH.</p> <p>*Prevenir del retraso del crecimiento proporcionando alimentación suplementaria para las niñas y niños de 6-23 meses de edad, mediante la estrategia de los 1000 días.</p> <p>*Tratar la insuficiencia ponderal a niños desnutridos de 24-54 meses, sobre la base del indicador peso/edad y el tratamiento de la malnutrición entre las mujeres gestantes y lactantes, basado en la circunferencia braquial medio-superior, mediante el suministro de alimentos suplementarios hasta seis meses después del parto.</p> <p>*Reducir la anemia. Entre las mujeres de edad reproductiva y los niños menores de 5 años.</p> <p>*Mejorar el estado nutricional, la adherencia al tratamiento antirretroviral y de salud de las personas que viven con el VIH, por medio de los centros de atención integral (CAI).</p> <p>*Crear redes de seguridad para las familias de los niños malnutridos y de las mujeres gestantes y lactantes: en la temporada de escases comprendida entre abril y julio, la mayoría de las familias aquejadas de inseguridad alimentaria reduce en un 60% el consumo de alimentos.</p>																																	
<b>Descripción del Proyecto</b>																																	
El proyecto pretende garantizar una nutrición apropiada a las niñas y niños menores de 5 años particularmente en el periodo crítico de los mil días ( desde el embarazo hasta los 2 años de edad) a las mujeres gestantes y lactantes, mediante asistencia alimentaria, así mismo se apoyara a los adultos en situación de inseguridad alimentaria y personas afectadas por el VIH con el fin de mejorar las tasas de supervivencia.																																	
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																																	
Los diferentes municipios de los departamentos de <b>Choluteca</b> : Apacilagua, Choluteca,Orocuina, San Marcos de Colon; <b>Francisco Morazan</b> , Alubaren, Curaren, Lepaterique, Tegucigalpa; <b>Santa Barbara</b> : Atima, San José de Colina, Santa Bárbara, <b>La Paz</b> : La Paz, San José, Santa María, Yarula, <b>El Paraiso</b> : Danlí, Liure, Soledad, Texiguat, Vado Ancho, <b>Lempira</b> : Gracias, La Iguala, San Andrés, <b>Intibuca</b> : Colomoncagua, Dolores, La Esperanza, San Fco Opalaca, San Juan, y <b>Valle</b> : San Lorenzo																																	

Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

<b>FONDOS NACIONALES</b>	<b>PROYECTO: ATENCION INTEGRAL A GRUPOS VULNERABLES</b>										<b>ESTADO:</b> En Ejecución					
BIP 0007000/11700																
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	SECRETARIA DE SALUD (SESAL)					<b>Sector:</b>	Desarrollo e inclusion Social			<b>Sub Sector:</b>	Salud					
<b>Beneficiarios</b>																
200,400 Personas.																
<b>Metas Globales</b>																
Con el proyecto se pretende brindar vigilancia nutricional a niños y niñas menores de 5 años, con énfasis en menores de 2 años. Mujeres embarazadas y personas viviendo con VIH/SIDA.																
<b>Año/ Programación/ Ejecución</b>	<b>Programación Lempiras 2/</b>			<b>Vigente Lempiras</b>			<b>Ejecución Lempiras</b>									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
Acumulada a Dic-2014	0.0	25,680,609.3	25,680,609.3	0.0	30,823,482.0	30,823,482.0	0.0	29,127,455.0	29,127,455.0	94.5						
2015	0.0				7,498,477.2	7,498,477.2		7,041,831.7	7,041,831.7	93.9						
2016	0.0				9,011,679.0	9,011,679.0		7,789,635.5	7,789,635.5	86.4						
2017					10,581,604.0	10,581,604.0		6,236,579.1	6,236,579.1	58.9						
<b>Año/ Programación/ Ejecución</b>	<b>Programación US\$ 2/</b>			<b>Vigente US\$</b>			<b>Ejecución US\$</b>									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
Acumulada a Dic-2014	0.00	1,109,869.71	1,109,869.71	0.00	1,278,006.92	1,278,006.92	-	1,207,686.04	1,207,686.04	94.5						
2015	0.00	0.00	0.00	0.0	310,902.76	310,902.8	0.0	291,969.27	291,969.3	93.9						
2016	0.00	0.00	0.00	0.00	373,643.32	373,643.32	0.00	322,974.80	322,974.80	86.4						
2017					438,735.74	438,735.74		258,581.79	258,581.79	58.9						
<b>METAS</b>																
<b>Global</b>		<b>Meta Acumulada Dic-2016</b>		<b>Programación 2017</b>					<b>Ejecutado 2018</b>					<b>% Ejecución</b>	<b>Programación 2017</b>	
<b>Meta</b>	<b>Unidad de Medida</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Cantidad</b>	<b>%</b>	<b>Trimestre</b>					<b>Trimestre</b>						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
<b>Componentes:</b>																
Vigilancia Nutricional	Personas	104,000	51600	50	16,866	17,632	19,807	19,695	74,000	12,722	19688			32,410	43.8	
Vigilancia Nutricional	informes	12	12	100	3	3	3	3	12	3	3			6	50.0	
<b>Situación Actual</b>																
El Proyecto Atención Integral a Grupos Vulnerables cuenta actualmente con un presupuesto vigente de L. 10,581,604.00 de los cuales se ejecutaron a L. 6,236,579.12. se realizó el desembolso al Programa Mundial de Alimentos por L. 4541,876.00 los cuales se pagaron durante el mes de junio 2017.																
<b>Acciones Propuestas</b>																
<b>Acción</b>										<b>Responsable</b>					<b>Fecha</b>	
Pendiente Adquisición de compras menores (Material e insumos) se debe Agilizar el proceso de compras menores, solicitadas durante el mes de junio										Subgerencia de recursos materiales e insumos					01/07/2017	
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>								<b>Contactos Organismo Financiero</b>								
Dra Irma Benavides tel:22373709 / pnsan2010@yahoo.com Denis Antonio Velasquez tel. 98252733 Correo denishn90@yahoo.com								Secretaría de Salud / Gobierno de Honduras								

Actualizada al 30 de junio 2017

Tipo de Cambio L. 24.1184  
Elaborada por : Zeida Nieto

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

Arigerosista (Bala) ITALIA-HCS-MARIA	PROYECTO REEQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL MARIA "ESPECIALIDADES PEDIATRICAS"												ESTADO: En Ejecución			
954DE-00/0111																
BIP 00070004400																
Unidad Ejecutora/ Institución	UNIDAD DE ADMINISTRACION DE FONDOS DE COOPERACIÓN EXTERNA (UAFCE) SESAL								Sector:		Desarrollo e Inclusión Social		Sub Sector:		salud	
Costo y Financiamiento				Desembolsos								Ejecución US\$				
Tipo de Fondos:	Préstamo ( X )	Donación ( )	Nacional ( )		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares	18,204,241.0	0.0	0.0	18,204,241.0	16,730,815.4		16,730,815.4	91.9	1,473,425.6		1,473,425.6	8.1	9,488,330.7		9,488,330.7	91.9
Lempiras	439,057,954.4	0.0	0.0	439,057,954.4	403,520,497.4		403,520,497.4	91.9	35,536,668.0		35,536,668.0	8.1	228,843,366.0		228,843,366.0	91.9
No Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma	No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional			Fecha de Efectividad	Fecha de Inicio de ejecución		Fecha Cierre	Fecha Cierre Ampliada							
3-2005	19/03/2007	No Aplica			02/06/2011	05/06/2011		31/12/2016	No Aplica							
Componentes			Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total		%			
Componente 1:Equipamiento Hospital Maria de Especialidades Pediatricas			18,204,240.97				0.0				18,204,241.0		100.0			
<b>TOTAL</b>			<b>18,204,240.97</b>				<b>0.0</b>				<b>18,204,241.0</b>		<b>100.0</b>			
<b>Objetivos del Proyecto</b>																
Mediante el reequipamiento hospitalario se prevee proporcionar atención medico -quirúrgico de calidad, a fin de contribuir con el bienestar de los niños y niñas en un ambiente integral de salud.																
<b>Descripción del Proyecto</b>																
Este proyecto, realiza el equipamiento del Hospital Maria de Especialidades Pediatricas, este equipamiento esta dividido en ocho lotes, subdivididos de la siguiente manera: Lote 1: Cocina Lavandería y Esterilización, Lote 2: Equipo Biomedico de Imagenes, Lote 5: Equipo Biomédico, Lote 6: Equipo de Cirugía y Equipo Menor, Lote 7: Equipo Electro Mecanico, Lote 8: Vehiculos																
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																
Tegucigalpa, M.D.C Departamento de Francisco Morazan																
<b>Beneficiarios</b>																
153,920 niños(as) en las edades comprendidas de 0-18 años																
<b>Metas Globales</b>																
Incrementado el cumplimiento del marco normativo en salud en relación a bienes y servicios proporcionados por el sistema de Salud, cumpliendo con el 100% del equipo entregado, inventariado y funcionando adecuadamente con este proyecto																

Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

Argencasa (Italia) ITALIA-HOCSMARIA		PROYECTO REEQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL MARIA "ESPECIALIDADES PEDIATRICAS"													ESTADO: En Ejecución	
SECADE 020 011111																
BIP 00070004400																
Unidad Ejecutora/ Institución		UNIDAD DE ADMINISTRACION DE FONDOS DE COOPERACIÓN EXTERNA (UAFCE) SESAL					Sector:		Desarrollo e Inclusion Social				Sub Sector:		salud	
Año Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	%Ejec.						
2014	253,365,381.6		253,365,381.6	304,500,000.0	0.0	304,500,000.0	219,792,526.0		0.0	219,792,526.0	72.2					
2015	81,252,380.0		81,252,380.0	81,522,380.0	0.0	81,522,380.0	9,050,830.0		0.0	9,050,830.0	11.1					
2016	291,396.0		291,396.0	20,251,396.0		20,251,396.0	19,431,389.8			19,431,389.8	96.0					
2017	93,576,144.0		93,576,144.0			93,576,144.0					0.0					
Año Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
2014	11,540,265.80		11,540,265.80	12,625,215.6	0.00	12,625,215.6	9,113,064.1		0.0	9,113,064.1	72.2					
2015	3,725,426.02		3,725,426.02	3,380,090.72	0.00	3,380,090.72	375,266.601		0.00	375,266.601	11.1					
2016				839,665.82		839,665.82	805,666.620			805,666.620	96.0					
2017	10,423.41		10,423.41	3,879,863.33		3,879,863.33					0.0					
METAS																
Global			Meta Acumulada Dic-2016		Programación 2017					Ejecutado 2017					%	Programación
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre					Ejecución 2016	2017
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
<b>Componentes:</b>																
Equipamiento Hospitalario	Lotes	8	6	75	0	0	0	2	2	0	0	0	0	0	0	2
<b>Situación Actual</b>																
*Pendiente recibir No Objeción de las Especificaciones Técnicas para la LPI del equipamiento del Hospital																
*Entrega del equipo pendiente por parte de la empresa AGMIN																
*Pendiente regularizar recursos ante la CGR años 2014-2015																
<b>Acciones Propuestas</b>																
<b>Acción</b>										<b>Responsable</b>					<b>Fecha</b>	
Seguimiento a la regularización de fondos, seguimiento a la No objeción ante la cancelería de la República, seguimiento a la entrega de los equipos faltantes de la empresa AGMIN.										Organismo Financiador/ SEFIN/ UCP					Agosto 2016	
<b>Contactos de la Unidad Ejecutora</b>								<b>Contactos Organismo Financiero</b>								
Lic. Leonardo Martínez (leonardo.martinez@uafce.hn); Dr. José Angel Vásquez, Coordinador Técnico de la unidad de monitoria de la UAFCE( josnavas@yahoo.com) Ing. Virginia Villafranca, Técnico de la unidad de monitoria UAFCE (virginia.villafranca@uafce.hn )								Embajada de Italia en Guatemala Sr. Fabrizio Pignatelli fabrizio.pignatelli@esteri.it Telefono: (502) 23673910 Fax : (502) 23673916								

Republica de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

GRT/HE-14661-HO													ESTADO: EN EJECUCION				
SIGADE:													NOMBRE DEL PROYECTO: HONDURAS SALUD MESOAMERICA Fase II 2015				
BIP: 000700014100																	
Unidad Ejecutora/ Institución			GESALUD						SECTOR:		Desarrollo E Inclusión Social			Subsector		Salud	
Costo y Financiamiento				Desembolsos								Ejecución US\$					
Tipo de Fondos:				Desembolsado				Por Desembolsar									
	Préstamo ( )	Donación ( X )	Nacional ( )														
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento 1/	Contraparte/Presup	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%	Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%	
Dólares		7,500,000.00	4,000,000.00	11,500,000.00	7,200,000.00	4,000,000.00	11,200,000.00	97	300,000.00	0.00	300,000.00	3	6,566,237.66	4,000,000.00	10,566,237.66	94	
Lempiras		180,888,000.00	96,473,600.00	277,361,600.00	173,652,480.00	96,473,600.00	270,126,080.00	97	7,235,520.00	0.00	7,235,520.00	3	158,367,146.49	96,473,600.00	254,840,746.49	94	
No Resolución de aprobación por el Congreso Nacional		Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución		Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada			
		21/01/2015		n/a				21/01/2015		28/05/2015		28/11/2016		28/05/2017			
Componentes			Financiamiento FE (US\$) MESOAMERICA				Contraparte (US\$) PROYECTO BID 2418-HO				Total (US\$)		%				
Componente 1: Fortalecimiento del conjunto garantizado de servicios de salud del Primer Nivel			3,057,612.00				3,869,264.0				6,926,876.0		60.2				
COMPONENTE 2: Fortalecimiento de la atención de las Complicaciones Obstétricas y Neonatales (CONE) en el segundo nivel de atención del sistema público			3,652,123.00				30,736.0				3,682,859.0		32.0				
COMPONENTE 3: SUPERVISION, MONITOREO Y GESTION			441,768.00				100,000.0				541,768.0		4.7				
Auditoria y Gestión del proyecto			348,497.00								348,497.0		3.0				
TOTAL			7,500,000.00				4,000,000.0				11,500,000.0		100.0				
Objetivos del Proyecto																	
El objetivo general del programa es contribuir a la reducción de la morbilidad y mortalidad materna e infantil en los municipios más pobres del país. El objetivo específico a contribuir a mejorar el acceso, la cobertura y la calidad de los servicios de salud y nutrición materna e infantil en la población meta de 19 municipios, seleccionada de entre la más pobre del país. El objetivo general del programa es contribuir a la reducción de la morbilidad y mortalidad materna e infantil en los municipios más pobres del país.																	
Descripción del Proyecto																	
La Iniciativa SM2015 en Honduras financiará intervenciones de comprobada eficacia en salud materna, neonatal, e infantil, además de nutrición y planificación familiar, mediante la entrega de un conjunto garantizado de servicios, la oferta de servicios de nutrición preventiva, la suplementación con micronutrientes en polvo, el uso del zinc para el tratamiento de la diarrea, la oferta de métodos modernos de planificación familiar a mujeres y hombres, y además el fortalecimiento de la atención de las complicaciones obstétricas y neonatales, con introducción de tecnologías innovadoras apropiadas. El instrumento a través del cual se financia el programa corresponde a una inversión no reembolsable bajo el esquema de Financiamiento Basado en Resultados (FBR). La duración de la ejecución será de 54 meses, estructurado en tres proyectos individuales, cada uno con un plazo de desembolso de 18 meses, de conformidad con los lineamientos del Fondo Mesoamericano de Salud. El costo total de la primera operación es de US\$3 millones y tendrá una duración de 18 meses. El 50% provendrá de fondos del BID de la Iniciativa Salud Mesoamérica 2015 y el 50% de fondos de contrapartida por medio del "Programa de Fortalecimiento de la Gestión y Oferta Descentralizada de los Servicios de Salud en Honduras" (2418/BL-HO). El ID para la primera operación asciende a US\$2 millones y se desembolsará de acuerdo a lo especificado en el Reglamento Operativo de la Iniciativa SM2015. Los siguientes proyectos seguirán la lógica y el esquema de intervención del primero, introduciendo medidas incrementales o de mayor complejidad. Durante la segunda operación, además de asegurar el funcionamiento de los subsistemas descritos, en relación a la atención a las personas, se continuará con el cumplimiento de normas de atención y se validará en servicio el funcionamiento de la red de servicios organizados bajo la estrategia CONE para asegurar diferentes niveles de resolución de la atención del parto, puerperio y recién nacido. A nivel comunitario, se consolidará la consejería cara a cara, las visitas domiciliarias y la utilización de los incentivos para la búsqueda de servicios. La tercera operación será fundamental en la consolidación de todos los subsistemas, en el incremento del nivel de la calidad de atención bajo monitoreo continuo de los estándares e indicadores de cumplimiento de las normas en el primer y segundo nivel, así como en el funcionamiento del sistema de referencia y respuesta para los servicios CONE, planificación familiar y atención comunitaria que se liga a la atención institucional. Se asegurará la institucionalización de todas las intervenciones bajo el programa para efectos de sostenibilidad financiera, técnica y social. Además del FBR, el financiamiento será efectivo utilizando el modelo de gestión descentralizada, incorporando incentivos para generar una mayor demanda de los servicios de salud.																	

**Localización Geográfica (Departamento, Municipio)**

Los Departamentos Beneficiados son: Choluteca, Ocotepeque, Olancho, Copán, La Paz, Intibuca

**Beneficiarios**

Copán	Nueva Arcadia, San Nicolas, San Antonio, La Jigua, Copán Ruinas, Cabañas, San Jeronimo, San Rita
Choluteca	San Marcos de colon, diuyure, concepción de maria
Lempira	tomala, guarita, valladolid, cololaca, tambla, san juan guarita
Olancho	Culmi
La Paz	Santiago de puringla, aguaterique, guajiuro
Intibuca	Santa Lucia, Magdalena, Concepción, San antonio,

**Metas Globales**

- (i) Aumento en la cobertura, calidad y uso de servicios esenciales de salud en poblaciones pobres a través de gestores descentralizados
- (ii) Fortalecimiento de la capacidad gerencial de los diferentes niveles de atención
- (iii) Fortalecimiento de la capacidad rectora de la SESAL

Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras				
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.	
Acumulado 2014				138,510,942.00		92,553,600.0	231,064,542.0	81,591,246.78	96,473,600.0	178,064,846.8	77
2015				45,639,342.0			45,639,342.0			32,143,273.2	70
2016				47,419,698.0			47,419,698.0			37,322,029.0	79
2017	25,723,300.0		25,723,300.0	10,990,800.0			10,990,800.0	7,310,597.5		7,310,597.5	67
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$				
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.	
Acumulado 2014				5,742,957.3		4,000,000.0	9,742,957.3	3,382,946.08	4,169,415.3	7,552,361.4	78
2015				1,892,303.9			1,892,303.9	1,332,728.26		1,332,728.3	70
2016				1,966,121.2			1,966,121.2	1,547,450.45		1,547,450.5	79
2017	1,066,542.6		1,066,542.6	455,701.9			455,701.9	303,112.87		303,112.9	67

**METAS**

Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Meta Acumulada 2016		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2017
			Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
Fortalecida de la prestación de servicios de salud a través de gestores descentralizados de primer Nivel	Atencion Medica	12,000	14,430	120	2,000	2,000	2,000	6,000	12,000	1,392	673			2,065		
Fortalecida de la prestación de servicios de salud a través de gestores descentralizados de Segundo Nivel	Atencion Medica	12,000	7,214	60	3,000	3,000	3,000	3,000	12,000	2,540	1,594			4,134		
Fortalecimiento de la institución	Monitoria	12	0	0	0	12	0	0	12		2			2		
Auditado el proyecto	Auditoria	2	1	50	1	0	0	1	2		1			1		
Gastos operativos del proyecto	Informe	2	2	100	0	1	1	0	2		1			1		

Situación Actual		
<p>Apoyo presupuestario a gestores descentralizados de primer nivel a través de convenios de gestión: MANCORSARIC en Copán, MANCOSOL en Lempira, HOMBRO A HOMBRO en Intibucá, NUEVA VIDA en La Paz, PREDISAN en Olancho y MAMBOCAURE en Choluteca.            Adquisición de pañaleras para gestores descentralizados con la finalidad de apoyar el parto institucional</p>		
Acciones	Responsable	Fecha
<p>*Seguimiento puntual tanto al gestor como a la UGD para agilizar la revisión de informes y proceso de solicitud de pago a UAFCE.            *Concientización en gestores de que con cada rotación o incorporación de personal nuevo se deberá dar la debida inducción y capacitación en torno a la metodología de medición de indicadores y forma de trabajo.</p>	UAFCE / UNIDAD COORDINADORA UGD	PRIMER SEMESTRE 2017
Contactos de la Unidad Ejecutora	Contactos Organismo Financiero	
<p>Coordinador UAFCE Lic. Leonardo Martínez            leonardo.martinez@uafce.hn            José Herling Rodas / Especialista Financiero Tel: 2231-3184            E-mail: jhrodas@yahoo.com</p>	<p>Hugo Godoy / Especialista Sector Salud BID-Honduras Tel: 2290-3514 E-mail: hugog@adb.org</p>	

Actualizada al 30 de Junio de 2017

Elaborada por : Zeida Nieto

Tipo de Cambio L. 24.1184

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

**PROYECTO INCLUSION SOCIAL A LA EDUCACION SUPERIOR E IMPULSO A LA PRODUCCION SUSTENTABLE  
(PINPROS)**

BCIE 2069	<b>PROYECTO INCLUSION SOCIAL A LA EDUCACION SUPERIOR E IMPULSO A LA PRODUCCION SUSTENTABLE (PINPROS)</b>	<b>ESTADO:</b>
SIGADE: GE01110		<b>Ejecución</b>
BIP: 004700001300		

<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	<b>Universidad Nacional de Agricultura (UNA)</b>	<b>Gabinete:</b>	DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL	<b>Sub-Sector:</b>	Educación y Cultura
------------------------------------------	--------------------------------------------------	------------------	-------------------------------	--------------------	---------------------

Costo y Financiamiento				Desembolsos									Ejecución US\$			
Tipo de Fondos:	Préstamo ( )	Donación ( x )	Nacional ( x )		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
			Fondos Externos	Co-Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte				
Dólares	5,100,000.0		123,200.0	5,223,200.0	1,647,489.3	0.0	1,647,489.3	31.5	3,452,510.7	123,200.0	3,575,710.7	68.5	1,428,591.1	0.0	1,428,591.1	27.4
Lempiras	123,125,730.0		2,974,331.4	126,100,061.4	39,774,181.9	0.0	39,774,181.9	31.5	83,351,548.1	2,974,331.4	86,325,879.5	68.5	34,489,476.1	0.0	34,489,476.1	27.4
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma	No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad	Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre	Fecha Cierre Ampliada				
	13/12/2011					18/09/2014					30/06/2017	30/06/2018				

Componentes	Financiamiento FE (US\$)	Contraparte	Total	%
Coordinación y Administración		68,100.0	68,100.0	1.3
Supervisión	74,100.0	37,100.0	111,200.0	2.1
Unidad Ejecutora / Institución	205,900.0	18,000.0	223,900.0	4.3
Infraestructura	2,666,900.0		2,666,900.0	51.1
Equipamiento	1,818,200.0		1,818,200.0	34.8
Imprevistos	334,900.0		334,900.0	6.4
<b>TOTAL</b>	<b>5,100,000.0</b>	<b>123,200.0</b>	<b>5,223,200.0</b>	<b>100.0</b>

**Objetivo del Proyecto**

Facilitar la inclusión social de sectores de la población menos favorecidos a la educación superior para contribuir de manera directa y efectiva al desarrollo socioeconómico de las comunidades pobres de Honduras e impulsar la producción sustentable en la UNA para responder a las demandas de educación de esos sectores y a las necesidades de crecimiento y auto sostenibilidad de la institución.

**Descripción del Proyecto**

El proyecto está conformado por los siguientes 9 subproyectos: 1) construcción y equipamiento de edificio de vivienda para mujeres (H6), 2) construcción y equipamiento de la planta procesadora de productos lácteos, 3) construcción de sistema de tratamiento de aguas residuales, 4) remodelación y equipamiento de la planta de cáncicos, 5) remodelación y equipamiento de la planta de maquilado y procesamiento de frutas y vegetales, 6) construcción y equipamiento de planta de agua potable, 7) instalación y equipamiento de una planta de granos y cereales, 8) controles de riego para 10 hectáreas y 9) construcción y equipamiento de granja avícola.

**Localización Geográfica (Departamento, Municipio)**

Catacamas, Olancho.

**Beneficiarios**

Población universitaria, aproximadamente unas 5,000 personas, entre estudiantes, docentes, personal administrativo, técnicos, personal de apoyo y habitantes de áreas aledañas.

**Metas Globales**

Detalle de Infraestructura:  
a) 8,143 metros cuadrados de Construcción Nueva: edificio de dormitorio (2,584ms.), planta de lácteos (810metros), granja avícola (1,180metros), lagunas de tratamiento de aguas residuales (2,900 metros), planta de agua potable (32 metros), planta de granos y cereales (347 metros).  
b) 1,193 metros cuadrados de Remodelación (áreas ya construidas que se van a mejorar): planta de vegetales (705 metros), planta de productos cáncicos(488 metros). Instalación de Riego por goteo 10 hectáreas (100,000 metros).

Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
AÑO 2014	40,757,800.0	7,678,000.0	48,435,800.0	19,001,811.0	7,678,000.0	26,679,811.0	0.0	0.0	0.0	0.0
AÑO 2015	100,000,000.0	1,862,805.0	101,862,805.0	47,800,000.0	1,862,805.0	49,662,805.0	3,390,658.4	0.0	3,390,658.4	6.8
AÑO 2016	51,809,720.0	1,015,000.0	52,824,720.0	29,800,517.0	1,015,000.0	30,815,517.0	18,112,334.8	0.0	18,112,334.8	58.8
AÑO 2017	49,841,082.0		49,841,082.0	49,841,082.0		49,841,082.0	12,986,482.9	0.0	12,986,482.9	26.1
AÑO 2018	37,901,439.0		37,901,439.0							

  

Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$			Vigente US\$			Ejecución US\$			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
AÑO 2014	1,688,231.9	318,031.0	2,006,262.9	787,075.4	318,031.0	1,105,106.4	0.0	0.0	0.0	0.0
AÑO 2015	4,142,107.4	77,159.4	4,219,266.8	1,979,927.3	77,159.4	2,057,086.7	140,444.7	0.0	140,444.7	6.8
AÑO 2016	2,146,014.3	42,042.4	2,188,056.6	1,234,369.4	42,042.4	1,276,411.8	750,232.4	0.0	750,232.4	58.8
AÑO 2017	2,064,471.2		2,064,471.2	2,064,471.2		2,064,471.2	537,914.1	0.0	537,914.1	26.1
AÑO 2018	1,569,918.3		1,569,918.3							

Gobierno de Honduras  
Secretaría de Finanzas  
**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

**PROYECTO INCLUSION SOCIAL A LA EDUCACION SUPERIOR E IMPULSO A LA PRODUCCION SUSTENTABLE  
(PINPROS)**

**ESTADO:  
Ejecución**

BCIE 2069  
SIGADE: GE01110  
BIP: 004700001300  
Unidad Ejecutora/  
Institución

**Universidad Nacional de Agricultura (UNA)**

**Gabinete:**

DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL

**Sub-Sector:**

Educación y  
Cultura

**METAS**

Global		Meta Acumulada a Dic-16			Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2018
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
Componentes del Proyecto Social de Inclusión Superior construidos y/o remodelados.	METRO CUADRADO	4,509	0	0%	1682	550	1455	822	4509	971.4	860.6			1832	41	
Estimaciones de avances de construcción, remodelación y/o equipamiento revisadas y aprobadas.	ESTIMACION	16	0	0%	4	4	4	4	16	4	3			7	44	
Licitaciones preparadas, evaluadas y adjudicadas.	LICITACION	11	0	0%	3	3	3	2	11	0	2			2	18	

**Problemática / Situación Actual**

Las actividades físicas de infraestructura y equipamiento del Proyecto, se encuentran en procesos de licitación y ejecución según el siguiente detalle:

- **Construcción de la primera etapa del edificio de dormitorios para estudiantes mujeres H-V1:** El proyecto fue finalizado y recepcionado en junio del presente año. Para el equipamiento de este edificio se desarrolla una licitación pública por lotes para la adquisición de mobiliario, el proceso se encuentra en la fase de evaluación de ofertas técnicas, informe que será presentado al BCIE a finales del mes de julio de 2017.
- **Nueva licitación para la construcción de la planta procesadora de productos lácteos:** Mediante Licitación Pública Nacional se adjudicó a la Empresa IDECO; se inició el proceso de revisión de la documentación previa al pago del anticipo, se ha planificado emitir orden de inicio en los primeros días de agosto de 2017.
- **Licitación internacional por lotes para el equipamiento de las plantas de procesadoras de Lácteos y Vegetales:** se encuentra en la fase de recepción de ofertas, recepción que se hará el 31 de julio de 2017.
- **Remodelación de la planta procesadora de productos cárnicos:** culminó físicamente el 16 de enero de 2017 y financieramente en marzo de 2017. La recepción de ofertas para el equipamiento se realizó el 12 de enero de 2017; se hizo la evaluación de la ofertas por lote en la etapa de precalificación y los Lotes No. 1 y 2 se declararon fracasados se realizan ajustes a las bases para reiniciar el proceso. El proceso del Lote No. 2, se encuentra en la fase de revisión y negociación de contrato, se enviará al BCIE a No Objeción próximamente.
- **Planta Procesadora de Frutas y Vegetales:** Se está trabajado con la Normativa de la Ley de Contratación del Estado de Honduras, las bases están elaboradas y próximamente se enviarán al BCIE para No Objeción.
- **Sistema de Riego:** Se recibieron ofertas, el proceso fue desarrollado mediante comparación de precios, mismas que se encuentran en la etapa de evaluación por parte del Comité Ejecutivo de Licitaciones.
- **Planta de tratamiento de aguas residuales:** Este proceso se encuentra en la etapa de evaluación de oferta económica, obteniéndose ya orden de prelación en orden ascendente de los oferentes, se desarrolla la revisión aritmética de la oferta más baja.

**Acciones Propuestas**

Acción	Responsable	Fecha
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Se recomienda a la UNA, gestionar de manera expedita los recursos complementarios para la construcción de Sistema de tratamiento de sólidos y líquidos residuales, con el objetivo de desarrollar las actividades de obras civiles de manera puntual en tiempo y forma.</li> <li>• La UNA deberá agilizar el proceso de adquisición para contratar Empresa que desarrollará las actividades complementarias en la construcción de Sistema de tratamiento de sólidos y líquidos residuales, mismos que son preliminares a las actividades de PINPROS.</li> <li>• La UNA deberá presentar de manera puntual y cada trimestre, Informe de seguimiento al cumplimiento del Nuevo Plan SIEMAS, con el objetivo de conocer los impactos generados y hacer los correctivos de manera expedita.</li> <li>• Mantener la Asistencia de Supervisión y presentar ante la Unidad Ejecutora del proyecto PINPROS, los planos e información relacionada para la Construcción de las obras: Procesadora de Granos y Cereales, Potabilizadora de Agua y Granja Avícola, de lograr la conformación de estos Subproyectos, de manera conjunta se podría desarrollar un solo proceso de Licitación.</li> </ul>	UNA	2017

**Contactos de la Unidad Ejecutora**

**Coordinador:** Lic. Arturo Alexis Rivera arturoalexis@gmail.com  
9487-6534

**Contactos Organismo Financiero**

Lic. Elan Tábora  
Tel. 9982-3378

Actualizada al 30 de junio, 2017

Tipo de cambio L. 24.1423

Elaborado : Olivín Escoto

**SECRETARÍA DE FINANZAS**  
**SUBSECRETARÍA DE CRÉDITO E INVERSIONES PÚBLICAS**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIONES PÚBLICAS**

**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

<b>FONDOS NACIONALES</b>														<b>ESTADO: Ejecución</b>							
<b>Construcción del Edificio de Aulas No. 14 Campus Central de la UPNFM</b>																					
Unidad Ejecutora/ Institución: Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán														Swap		Promoción y Protección Humana		Sub Sector:		Educación y Cultura	
<b>Costo y Financiamiento</b>					<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>								
<b>Tipo de Fondos:</b>	Prést. ( )		Donac. ( )		Nacional (X)			Desembolsado					Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%	
<b>Moneda</b>	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Contraparte/ Presupuesto Nacional	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%	Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%					
<b>Dólares</b>																					
<b>Lempiras</b>			36,246,000.00	36,246,000.00		37,837,221.76	37,837,221.76	104.4		(1,591,221.76)	(1,591,221.76)	(4.4)		37,837,221.76	37,837,221.76	104.4					
No. Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada						
									Enero, 2012				Enero, 2015 (25 meses)*		31/12/2017						
<b>Componentes</b>			<b>Financiamiento FE (US\$)</b>					<b>Contraparte</b>					<b>Total</b>		<b>%</b>						
Construcción													34,520,000.00		34,520,000.00		95.2				
Supervisión													1,726,000.00		1,726,000.00		4.8				
<b>TOTAL</b>													<b>36,246,000.00</b>		<b>36,246,000.00</b>		<b>100.00</b>				
<b>Objetivos del Proyecto</b>																					
Dar continuidad al Plan de Desarrollo Físico Institucional a través de la construcción de un edificio de Aulas No. 14 de la UPNFM, Campus Central.																					
<b>Descripción del Proyecto</b>																					
Comprende obras físicas como ser: aulas, pasillos, sanitarios, bodegas, oficinas, académicas y áreas verdes.																					
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																					
Colonia El Dorado, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central																					
<b>Beneficiarios</b>																					
700 personas que conforma la Comunidad estudiantil, Campus Central 16,960 estudiantes, empleos directos 80, indirectos 200 y 220 familias.																					
<b>Metas Globales</b>																					
Construcción Edificio de 3,900 metros cuadrados.																					
<b>Año/ Programación/ Ejecución</b>	<b>Programación Lempiras</b>			<b>Vigente Lempiras</b>				<b>Ejecución Lempiras</b>				<b>% Ejec.</b>									
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Total Ejecutado	%										
Año 2012		500,000.00	500,000.00		0.00																
Año 2013		4,000,000.00	4,000,000.00		200,000.00	200,000.00			150,000.00	150,000.00	75%										
Año 2014		0.00	0.00		100,000.00	100,000.00			100,000.00	100,000.00	100%										
Año 2015		2,555,000.00	2,555,000.00		12,009,078.00	12,009,078.00			12,009,078.00	12,009,078.00	100%										
Año 2016		18,000,000.00	18,000,000.00		18,243,000.00	18,243,000.00			18,242,092.95	18,242,092.95	100%										
Año 2017		8,000,000.00	8,000,000.00		8,000,000.00	8,000,000.00			7,336,050.81	7,336,050.81	92%										

**SECRETARÍA DE FINANZAS**  
**SUBSECRETARÍA DE CRÉDITO E INVERSIONES PÚBLICAS**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIONES PÚBLICAS**

**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

FONDOS NACIONALES																
<b>Construcción del Edificio de Aulas No. 14 Campus Central de la UPNFM</b>										ESTADO: Ejecucion						
BIP 00460002600																
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US \$			Vigente US \$			Ejecución US \$									
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
Año 2012		21,609.10	21,609.10		0.00			0.00								
Año 2013		172,872.80	172,872.80		8,643.64	8,643.64		6,482.73	6,482.73	75%						
Año 2014		0.00	0.00		4,321.82	4,321.82		4,321.82	4,321.82	100%						
Año 2015		110,422.50	110,422.50		519,010.74	519,010.74		519,010.74	519,010.74	100%						
Año 2016		777,927.60	777,927.60		788,429.62	788,429.62		788,390.42	788,390.42	100%						
Año 2017		345,745.60	345,745.60		345,745.60	345,745.60		317,050.91	317,050.91	92%						
METAS																
Global			Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2017				% Ejecución	Programación 2017-2019	
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
Obras Arquitectónicas																
Construir	Metros Cuadrados	3,900.0	0.0	0.0		457			457					0	0	3,443
Situación Actual																
La Unidad Ejecutora solicitó a la DGIP enmienda al costo debido a los costos adicionales incurridos previo al cierre de la obra.																
Problemática																
Proyecto en proceso de cierre.																
Acciones Propuestas																
Acción										Responsable				Fecha		
Proyecto en proceso de cierre, liquidación de compromisos pendientes, solicitud de enmienda al costo del proyecto.										Rectoría/Planificación/Ingeniería				30/06/2017		
Contactos de la Unidad Ejecutora								Contactos Organismo Financiero								
Lic. Jorge Alberto Álvarez Flores jalvarez@upnfm.educ.hn 9912-4112, Lic. Salomón Matamoros salo0801@yahoo.com 9487-1226, Carlos Murcia camurciac@yahoo.com 9992-3657 Tel. 2235-3206; 2239-8037 planificacionupnfm@gmail.com; angelicasuazo@gmail.com																

Elaborado: Allan Escobar

**SECRETARÍA DE FINANZAS**  
**SUBSECRETARÍA DE CRÉDITO E INVERSIONES PÚBLICAS**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIONES PÚBLICAS**

**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

<b>Fondos Nacionales</b>	<b>Proyecto Construcción de la Calle Interna del Centro Universitario Regional de San Pedro Sula de la Universidad Pedagógica Nacional</b>													ESTADO: Ejecución		
BIP 22442																
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán						<b>Swap</b>		Fortalecimiento Institucional			<b>Sub Sector:</b>		Modernización del Estado		
<b>Costo y Financiamiento</b>					<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>			
<b>Tipo de Fondos:</b>	Prést. ( )	Donac. ( )	Nacional (X)		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
<b>Moneda</b>	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Contraparte/ Presupuesto Nacional	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
<b>Dólares</b>	-	-	455,631.82	455,631.82	-	352,654.97	352,654.97	77.4	-	102,976.85	102,976.85	22.6	-	350,714.01	350,714.01	77.0
<b>Lempiras</b>	-	-	11,000,000.00	11,000,000.00	-	8,513,902.00	8,513,902.00	77.4	-	2,486,098.00	2,486,098.00	22.6	-	8,467,042.96	8,467,042.96	77.0
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada	
									02/10/2016				02/10/2018			
<b>Componentes</b>			<b>Financiamiento FE (US\$)</b>				<b>Contraparte</b>				<b>Total</b>		<b>%</b>			
001 - PREINVERSIÓN											46,000.00		46,000.00		0.4%	
002 - CONSTRUCCIÓN											10,554,000.00		10,554,000.00		95.9%	
003 - SUPERVISIÓN											400,000.00		400,000.00		3.6%	
<b>TOTAL</b>											<b>11,000,000.00</b>		<b>11,000,000.00</b>		<b>100%</b>	
<b>Objetivos del Proyecto</b>																
Facilitar el tránsito vehicular en la calle interna del CURSPS.																
<b>Descripción del Proyecto</b>																
Este proyecto consiste en la construcción de un pavimento de hormigón de cemento portland ultra-delgado, sobre un pavimento de carpeta asfáltica, existente. Este tiene la finalidad de rehabilitar aeropistas carreteras y calles con excelentes resultados. Asegura una solidez y durabilidad mayor que el pavimento flexible, permitiendo además que el agua circule por las roderas o se estanque provocando baches.																
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																
Departamento de Cortés, Valle de Sula.																
<b>Beneficiarios</b>																
Usuarios de las instalaciones del Centro Universitario Regional.																
<b>Metas Globales</b>																
Facilitar la movilización vehicular y peatonal de los estudiantes, personal docentes y administrativo del Centro Universitario Regional de San Pedro Sula.																

**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

<b>Fondos Nacionales</b>	<b>Proyecto Construcción de la Calle Interna del Centro Universitario Regional de San Pedro Sula de la Universidad Pedagógica Nacional</b>	<b>ESTADO: Ejecución</b>
BIP 22442		

Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
Año 2016	-	-	-		8,513,902.00	8,513,902.00		8,467,042.96	8,467,042.96	99%
Año 2017	-	5,000,000.00	5,000,000.00		5,000,000.00	5,000,000.00		0.00	0.00	0%
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US \$			Vigente US \$			Ejecución US \$			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
Año 2016	-	-	-		352,654.97	352,654.97		350,714.01	350,714.01	99%
Año 2017	-	207,105.37	207,105.37		207,105.37	207,105.37		0.00	0.00	0%

**METAS**

Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2017-2019
			Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		

**Componente 1: Preinversión**

<b>Componente 2: Construcción</b>																
CONTRUCCION CALLE INTERNA CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL SAN PEDRO SULA	METRO CUADRADO	8,090	8,090.0	100%												

**Componente 3: Supervisión**

**Situación Actual**

Proyecto con ejecución normal.

**Problemática**

Proyecto con ejecución normal.

**Acciones Propuestas**

Acción	Responsable	Fecha
Proyecto con ejecución normal.	Rectoría/Planificación/Ingeniería	30/06/2017

Contactos de la Unidad Ejecutora	Contactos Organismo Financiero
Lic. Jorge Alberto Álvarez Flores jalvarez@upnfm.educ.hn 9912-4112, Lic. Salomón Matamoros salo0801@yahoo.com 9487-1226, Carlos Murcia camurciac@yahoo.com 9992-3657 Tel. 2235-3206; 2239-8037 planificacionupnfm@gmail.com; angelicasuazo@gmail.com	

**SECRETARÍA DE FINANZAS**  
**SUBSECRETARÍA DE CRÉDITO E INVERSIONES PÚBLICAS**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIONES PÚBLICAS**

**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

<b>Fondos Nacionales</b>	<b>Construcción y Equipamiento del Centro Universitario Regional de Nacaome de la UPNFM</b>													<b>ESTADO:</b> Ejecución		
BIP 22273																
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>	Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán						<b>Swap</b>		Fortalecimiento Institucional			<b>Sub Sector:</b>		Modernización del Estado		
<b>Costo y Financiamiento</b>				<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>				
<b>Tipo de Fondos:</b>	Prést. ( )	Donac. ( )	Nacional (X)		<b>Desembolsado</b>				<b>Por Desembolsar</b>				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
<b>Moneda</b>	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Contraparte/ Presupuesto Nacional	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
<b>Dólares</b>			2,029,682.34	2,029,682.34		943,755.29	943,755.29	46.5		1,085,927.06	1,085,927.06	53.5		943,755.29	943,755.29	46.5
<b>Lempiras</b>			49,001,200.00	49,001,200.00		22,784,423.26	22,784,423.26	46.5		26,216,776.74	26,216,776.74	53.5		22,784,423.26	22,784,423.26	46.5
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada	
									02/10/2016				02/10/2018			
<b>Componentes</b>			<b>Financiamiento FE (US\$)</b>				<b>Contraparte</b>				<b>Total</b>		<b>%</b>			
Componente 1: Preinversión											400,000.00		400,000.00		0.8	
Componente 2: Urbanización											4,000,000.00		4,000,000.00		8.2	
Componente 3: Construcción											43,001,200.00		43,001,200.00		87.8	
Componente 4: Equipamiento											1,000,000.00		1,000,000.00		2.0	
Componente 5: Supervisión											600,000.00		600,000.00		1.2	
<b>TOTAL</b>											<b>49,001,200.00</b>		<b>49,001,200.00</b>		<b>100.00</b>	
<b>Objetivos del Proyecto</b>																
Mejorar en un 5% el acceso a educación superior en el área de la docencia de la población del departamento de Valle y mejorar la cobertura de los servicios educativos a nivel superior en la formación de docentes en la zona sur.																
<b>Descripción del Proyecto</b>																
Construcción y equipamiento del edificio del Centro Universitario Regional de Nacaome de la UPNFM.																
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																
Departamento de Valle, Municipio de Nacaome.																
<b>Beneficiarios</b>																
Población objetivo de 3,840 estudiantes de la UPNFM, siendo 1,344 hombres y 2,496 mujeres.																
<b>Metas Globales</b>																
Construcción de dos edificios de dos plantas con un total de doce aulas cada uno y cuatro modulos de baños para hombres y mujeres. Con paneles solares en los techos para la producción de energía fotovoltaica. Construcción de sistemas: Hidrosanitario y pluvial, eléctricos, comunicaciones y datos externos; calles de acceso, electrificación, agua potable y cafetería.																

**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

Fondos Nacionales	<b>Construcción y Equipamiento del Centro Universitario Regional de Nacaome de la UPNFM</b>	<b>ESTADO: Ejecución</b>
BIP 22273		

Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
Año 2016		0.00	0.00		13,000,000.00	13,000,000.00	-	12,955,801.00	12,955,801.00	100%
Año 2017		25,000,000.00	25,000,000.00		25,000,000.00	25,000,000.00		9,828,622.26	9,828,622.26	39%
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US \$			Vigente US \$			Ejecución US \$			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
Año 2016		0.00	0.00		538,473.96	538,473.96		536,643.19	536,643.19	100%
Año 2017		1,035,526.86	1,035,526.86		1,035,526.86	1,035,526.86		407,112.09	407,112.09	39%

**METAS**

Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2017-2019
			Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
<b>Componente 1: Preinversión</b>																
Elaboración de estudios, planos y presupuesto.	Juegos de Planos	1	1.0	100					0			100			100	0
<b>Componente 2: Urbanización</b>																
Urbanización	Metros Cuadrados	1,320	0.0						0			100			100	1,320
<b>Componente 3: Construcción</b>																
Edificio de aulas # 1	Metros Cuadrados								0			100			100	0
Edificio de aulas # 2	Metros Cuadrados								0			100			100	0
Cafetería	Metros Cuadrados								0			0			0	0
<b>Componente 4: Equipamiento</b>																
Equipamiento de áreas académicas y administrativas	Metros Cuadrados								0			0			0	0
<b>Componente 5: Supervisión</b>																
Supervisión de obras	Metros Cuadrados								0			90			90	0

**Situación Actual**

El Proyecto a la fecha lleva una ejecución avanzada del 85% de ejecución Física.

**Problemática**

Proyecto con ejecución normal.

**Acciones Propuestas**

Acción	Responsable	Fecha
Proyecto con ejecución normal.	Rectoría/Planificación/Ingeniería	30/06/2017

Contactos de la Unidad Ejecutora	Contactos Organismo Financiero
Lic. Jorge Alberto Álvarez Flores jalvarez@upnfm.educ.hn 9912-4112, Lic. Salomón Matamoros salo0801@yahoo.com 9487-1226, Carlos Murcia camurciac@yahoo.com 9992-3657 Tel. 2235-3206; 2239-8037 planificacionupnfm@gmail.com;angelicasuazo@gmail.com	

**SECRETARÍA DE FINANZAS**  
**SUBSECRETARÍA DE CRÉDITO E INVERSIONES PÚBLICAS**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIONES PÚBLICAS**

**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

<b>FONDOS NACIONALES</b>														<b>ESTADO: Ejecución</b>			
<b>Construcción del Edificio de Talleres de la Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán en el CURSPS.</b>																	
BIP 004600002500																	
<b>Unidad Ejecutora/ Institución</b>		Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán						<b>Swap</b>		Promoción y Protección Humana		<b>Sub Sector:</b>		Educación y Cultura			
<b>Costo y Financiamiento</b>					<b>Desembolsos</b>								<b>Ejecución US\$</b>				
<b>Tipo de Fondos:</b>	Prést. ( )	Donac. ( )	Nacional (X)		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%	
<b>Moneda</b>	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Contraparte/ Presupuesto Nacional	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%					
<b>Dólares</b>																	
<b>Lempiras</b>			33,200,000.00	33,200,000.00		229,894.00	229,894.00	0.7		32,970,106.00	32,970,106.00	99.3		229,894.00	229,894.00	0.7	
<b>No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional</b>	<b>Fecha Firma</b>		<b>No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional</b>				<b>Fecha de Efectividad</b>		<b>Fecha de Inicio de ejecución</b>				<b>Fecha Cierre</b>		<b>Fecha Cierre Ampliada</b>		
									01/01/32012				31/12/2017		31/12/2018		
<b>Componentes</b>			<b>Financiamiento FE (US\$)</b>			<b>Contraparte</b>			<b>Total</b>			<b>%</b>					
Construcción									31,600,000.00			31,600,000.00		95.2			
Supervisión									1,600,000.00			1,600,000.00		4.8			
<b>TOTAL</b>									<b>33,200,000.00</b>			<b>33,200,000.00</b>		<b>100.00</b>			
<b>Objetivos del Proyecto</b>																	
Dar continuidad al Plan de Desarrollo Físico Institucional a través de la construcción de un edificio de talleres.																	
<b>Descripción del Proyecto</b>																	
Se construirá el edificio de talleres de tres niveles, en un área de construcción de 3,600 metros cuadrados, el cual vendrá a satisfacer las necesidades de espacios educativos para las diferentes unidades de la institución y en especial para el desarrollo de las actividades de la carrera de Educación Técnica Industrial.																	
<b>Localización Geográfica (Departamento, Municipio)</b>																	
San Pedro Sula, Cortés (Sector de Calpules frente a Fundación Motivos).																	
<b>Beneficiarios</b>																	
4,000 estudiantes eventuales, 960 permanentes.																	
<b>Metas Globales</b>																	
3600 metros cuadrados.																	

**SECRETARÍA DE FINANZAS**  
**SUBSECRETARÍA DE CRÉDITO E INVERSIONES PÚBLICAS**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIONES PÚBLICAS**

**FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO**

<b>Fondos Nacionales</b>	<b>Construcción del Edificio de Talleres de la Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán en el CURSPS.</b>	<b>ESTADO:</b> Ejecución
<b>BIP 004600002500</b>		

Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
Año 2012		5,000,000.00	5,000,000.00		0.00	0.00	-	0.00	0.00	0.00%
Año 2013		100,000.00	100,000.00		200,000.00	200,000.00	-	125,000.00	125,000.00	62.50%
Año 2014		3,500,000.00	3,500,000.00		104,894.00	104,894.00	-	104,894.00	104,894.00	100.00%
Año 2015		2,555,000.00	2,555,000.00		0.00	0.00	-	0.00	0.00	0.00%
Año 2016		5,220,000.00	5,220,000.00		0.00	0.00	-	0.00	0.00	0.00%
Año 2017		13,900,000.00	13,900,000.00		13,900,000.00	13,900,000.00	-	0.00	0.00	0.00%
Año 2018		4,750,000.00	4,750,000.00							

  

Año/ Programación/ Ejecución	Programación US \$			Vigente US \$			Ejecución US \$			
	Fondos Externos	Contraparte	Total Programado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
Año 2012		216,091.00	216,091.00		0.00	0.00	-	0.00	0.00	0.00%
Año 2013		4,321.82	4,321.82		8,643.64	8,643.64	-	5,402.28	5,402.28	62.50%
Año 2014		151,263.70	151,263.70		4,533.33	4,533.33	-	4,533.33	4,533.33	100.00%
Año 2015		110,422.50	110,422.50		0.00	0.00	-	0.00	0.00	0.00%
Año 2016		225,599.00	225,599.00		0.00	0.00	-	0.00	0.00	0.00%
Año 2017		600,732.98	600,732.98		600,732.98	600,732.98	-	0.00	0.00	0.00%
Año 2018		205,286.45	205,286.45							

**METAS**

Global			Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2017-2019
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
<b>Obras Arquitectónicas</b>																
Construir	Metros Cuadrados	3,600	0.0	0.0		150			150					0	0	3,450

**Situación Actual**

La Universidad hizo traslado de fondos entre proyectos año 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016.

**Problemática**

La Unidad Ejecutora utiliza recursos de este proyecto para priorizar otros proyectos, desde los años 2012-2016 ejecutó traslados internos entre proyectos.

**Acciones Propuestas**

Acción	Responsable	Fecha
Se espera el Diseño de la obra para iniciar la ejecución.	Rectoría/Planificación/Ingeniería	30/06/2017

**Contactos de la Unidad Ejecutora**

**Contactos Organismo Financiero**

Lic. Jorge Alberto Álvarez Flores jalvarez@upnfm.educ.hn 9912-4112, Lic. Salomón Matamoros salo0801@yahoo.com 9487-1226, Carlos Murcia camurciac@yahoo.com 9992-3657  
 Tel. 2235-3206; 2239-8037 planificacionupnfm@gmail.com; angelicasuazo@gmail.com